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Agenţia de Protecţia Mediu-
lui (APM) Galaţi a luat decizia 
de evaluare strategică pentru 
proiectul celui mai mare parc 
eolian care ar urma să se con-
struiască în România, în Lunca 
Joasă a Prutului din judeţul Ga-
laţi. Zona prevăzută în planul 
urbanistic zonal al viitoarei cen-
trale eoliene este în proximita-

tea mai multor arii naturale pro-
tejate, iar o astfel de investiţie 
ar putea micşora habitatele de 
hrănire ale unor specii răpitoa-
re (erete de stuf şi erete vânăt), 
crea condiţii pentru instalarea 
unor specii invazive, precum şi 
o barieră a traseului unor păsări 
migratoare. . Cristinel Luca 

> pag. 08/09

Cel mai mare parc eolian din România, 
între arii protejate

DE CE NU S-AU RIDICAT MUNŢII DE ZĂPADĂ DE PE TROTUARE  > MOTIVE/03

„E o deszăpezire„E o deszăpezire
mediocră”,”

pppppp
mediocră”,
spune primarul spune primarul
GalaţiuluiG l i
p ppp pp pp ppp

Galaţiului

TONE DE 

DEŞEURI SCOASE 

DIN CANALIZARE
MIZERIE. Staţia de 

pompare care deserveşte locuinţele 

sociale de pe Drumul de Centură a 

fost blocată din cauza cantităţilor 

imense de deşeuri pe care locatarii 

le aruncă în toalete, în ciuda 

avertismentelor repetate ale celor 

de la Apă Canal. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.02.2023

04eveniment
Cererile de permise 
şi înmatriculări, 
reduse pe fondul crizei

Aşa a catalogat primarul 

Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, 

deszăpezirea de care a avut 

parte Galaţiul, explicând motivele 

pentru care s-a intervenit 

inefi cient şi tardiv, mai ales în 

cartiere, dar şi de ce munţii de 

zăpadă încurcă trafi cul rutier 

şi pietonal. . Anca Melinte 

06social
De la +20 de grade 
Celsius la -11, 
în doar o lună

11social
Structura populaţiei 
Galaţiului, după etnie, 
limbă maternă şi religie
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editorial
viaţa liberă
Pericolul despre care nimeni 
nu (mai) vorbește

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Catastrofa care a zguduit 
la începutul acestei 
săptămâni o bună 
parte din Turcia şi Siria 

ne aduce din nou aminte un 
adevăr despre care, în ultimii 
ani, s-a vorbit tot mai puţin, 
spre deloc. Un cutremur major 
ar prinde acum Galaţiul total 
nepregătit, iar consecinţele ar fi 
dezastruoase.

Cutremurul din 4 martie 
1977 a avut urmări grave 
nu doar în București, ci și în 
municipiul Galaţi. Multe clădiri 
șubrezite în seismul de acum 

aproape cinci decenii sunt 
încă în picioare, în Galaţi, și 
continuă chiar să fi e locuite. 
Aproape tot centrul istoric al 
orașului, unde sunt concentrate 
zeci de clădiri mai vechi de 
un secol, dar și sute de blocuri 
construite înainte de momentul 
1977, s-ar face una cu pământul 
aproape sigur, în cazul unui 
cutremur de proporţii.

Un mare semn de întrebare 
planează și asupra blocurilor 
ridicate mai recent, unde, 
teoretic, au fost aplicate reguli 
mai stricte de construcţie. 
Renovările constante prin 
care apartamentele din aceste 
imobile au trecut, de-a lungul 
anilor, au afectat în multe 

cazuri structura de rezistenţă 
a clădirilor, din moment ce 
fi ecare a dărâmat pereţi după 
bunul plac și nederanjat de 
nimeni.

Iar dacă autorităţile au 
făcut prea puţin pentru a 
mai reduce din aceste riscuri, 
pregătirea populaţiei pentru a 
face faţă în cazul unui eventual 
seism important a fost și este 
practic inexistentă. Astfel de 
informaţii ar trebui predate 
încă din școală, dar programele 
educaţionale de profi l lipsesc cu 
desăvârșire, la fel cum lipsesc 
și cursurile de deprindere a 
tehnicilor de prim ajutor.

Atât instruirea populaţiei, 
cât și consolidarea cât 

mai rapidă a clădirilor cu 
risc seismic ar putea salva 
nenumărate vieţi, în cazul 
producerii unui eveniment atât 
de imprevizibil. Tot în strânsă 
legătură cu educaţia defi citară 
este și apetitul inconștient al 
multor gălăţeni de a modifi ca 
structura apartamentelor 
pentru a scoate cât mai mult 
spaţiu util din cei câţiva zeci 
de metri pătraţi disponibili. 
Structura de rezistenţă a 
blocurilor are astfel de suferit, 
fără a se ști exact în ce măsură. 
Majoritatea gălăţenilor sunt 
astfel expuși unor riscuri 
suplimentare, având în vedere 
proporţia mare a populaţiei care 
locuiește la bloc. ,

Remus
Basalic

maxime

“
A ajuns                                 

la podium. 

Restul drumurilor                      

îi erau închise

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
10.02.2023

 Sf. Sfi nţit Mc. Haralambie; u

Sf. Mc. Valentina

înapoi
Incredibil! Fotbalistul nu vrea 

cu alarme și rachete
DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Tragedia aproape fără u

precedent din Turcia alimentează 
emisiunile de bătut câmpii de la 
canalele de știri. Astfel, ieșind din 
paradigma frățiorilor Tate, ne-am 
reamintit că un seism mai vocal 
ar putea face prăpăd pe la noi. Dar, 
stați așa, s-a exprimat și Lucică 
Bode despre un posibil cutremur. 
Doar e ditamai ministrul de 
Interne: „Ţara noastră este mai 
pregătită în a face faţă unor situaţii 
de urgenţă majore.“ Ca de fi ecare 
dată, afi rmațiile vreunui ofi cial 
mă panichează suplimentar. Nu 
e destul că ne imaginăm zilnic 
sinistrele buline roșii?

Din ciclul „astăzi ar trebui să u

facem ceva în plus față de ieri“, 
Guvernul înfi ințează „Observatorul 
laptelui“. Gurmandul din interior 

așteaptă cu înfrigurare apariția 
Observatorului checului și al 
cozonacului. După posibilități.

 Iar activitatea trebuie să u

curgă. De pildă, un DJ de nunți 
a fost numit în Consiliul de 
Administrație al Căilor Ferate 
Române. Dacă aș fi  scris simplu 
CFR, cititorul de rând, chiar și cu 
o cultură bine structurată, s-ar fi  
gândit la echipa de fotbal din Cluj. 
„Digeiul“ pare, totuși, destul de 
util în gară - cineva trebuie să bage 
cântecul roților de tren. „Ta-na-na-
na-na-na... Trenul personal (...) din 
direcția...“

Mi-a plăcut un titlu din Gazeta u

Sporturilor, de acum două zile. 
Era ceva pe bază de transfer de 
fotbaliști, eveniment ratat din 
cauza îngustimii - asta sugera 
publicația - unui sportiv de pe la 
noi. „Incredibil! Daniel Paraschiv îl 
refuză pe Mircea Lucescu: Nu sunt 

pregătit să risc!“ Băiatul joacă pe 
la Sibiu și ar fi  fost dorit de clubul 
ucrainean Dinamo Kiev, acolo unde 
lucrează reputatul antrenor român 
Lucescu. Un inconștient, nu-i așa? 
Fotbalistul nu vrea cu alarme și 
rachete în campionatul unei țări în 
parte depopulate. Nu e ca și cum 
s-ar duce la Bukovel, la schi, dar 
orișicât.

Potrivit unui studiu recent,  u

mașinile secondhand Audi, BMW 
și Volkswagen au cel mai des 
kilometrajul modifi cat, iar unul din 
trei modele A8 nu vine cu kilometrii 
reali. Carevasăzică, băbuța aia din 
Germania e deja o mare pacoste. 
Mamaie, este că nu te plimbai doar 
pe autostradă? Ca să nu mai zic că 
nu există magazine de lapte și pâine 
pe drumurile de mare viteză. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
a mâine... vine Primăvara,/ 
ca mâine... musca dă din 
coate/ ca să ajungă primă 

doamnă/ şi controloare pe 
gunoi,/ va suge sângele zăpezii,/ 
va linge oase de ce date.../ iar 
noi ne vom striga din moarte/ 
toţi Voievozii înapoi!// Sosi-va 
domnul Alexandru/ cel Bun, 
să mângâie Norodul?/ Sigur că 
da!... Şi-o să ne spună/ că suntem 
blegi, şui, mameluci?/ Sigur că 
da!... Şi-o să ne-nveţe/ cum ne 
salvează eşafodul?/ Sigur că da!... 
Dar musca noastră/ ne ţine Ţara 
pe chituci!...// Fiindcă Morga 
este plină,/ fi indcă Mintea 
este goală/ când Operaţia-i 

perfectă... dar pacientul este 
mort,/ ne sprijinim pe ziuă 
bună/ şi seară bună-n Catedrală/ 
căci popa X ori popa Y/ trimite 
Iuda la Raport!//... Ca mâine... 
vine Primăvara.../ mă vor lovi 
în toate cele/ fi indcă eu sunt 
cel din brazdă,/ fi indc-aşa au 
învăţat:/ o muscă roşie, enormă,/ 
cu dioptrii hexagonale,/ mă 
va muşca de nas, de coadă,/ 
de plug, de cântec, de Curat!// 
Sosi-va domnul Ştefan Vodă/ 
să ne aşeze pe movilă?/ Sigur 
că da!... Doar dânsul poate/ 
să mai aducă ce s-a dus!.../ 
Degeaba ne simţim măsura,/ 
ne facem aripi de şindrilă!.../ 
Doar musca are dreptul, cică,/ 
să frece aerul pe Sus!// Sosi-va 
domnul Ţepeş? Sigur,/ căci prea 

s-au înmulţit hârciogii,/ prea 
calcă legile muscoiul,/ se umfl ă, 
bâzâie pe stârv!.../ Ca mâine 
vine Primăvara, Vlade.../ şi toţi 
Ţepeşologii/ te-or aştepta
să-ncepi Sfârşitul/ Musco/
Bandiţilor din Vârf!// Să-i vezi 
ce-nfumurare plimbă,/ ce 
infl exibili şi ce fl eancă!/ Se 
dau mai mari ca viaductul,/ 
au Mutre de Excavator,/ îşi 
zbiară Crocodilozinca/ - nişte 
venali cu Capu-n Bancă - / mor 
de Rachiu şi de Friptură,/ dar 
spun că mor pentru Popor!// 
Să nu le ceri căinţă, carte,/ 
mărturisire, rugăciune!/ - 
vor mârâi ceva de voturi,/ 
de moştenire ş-alte alea!.../ 
Ceşti farisei nu ştiu să scadă,/ 
ştiu doar să fure şi s-adune/ 

din Ţara-n care stăpâneşte/ 
Minciuna, Sila, Chiulul, Jalea!//... 
Fă, Providenţo, fă, Uituco,/ ia zi-
mi degrabă: ce te costă/ să de/
scăfârlie(zi) muscoiul/ Acum, 
nu-n Viaţa de Apoi?.../ Ca mâine 
vine Primăvara/ paranormală 
şi anostă.../ şi ne-om striga toţi 
Voievozii,/ sătui de moarte, 
înapoi!//... Deocamdată e 
Căldură/ doar în fi ridele 
Puterii!.../ În rest, caloriferul 
scoate/ răceală-chiciură pe nări,/ 
supra-plătim Demagogia,/ ne 
strecurăm printre Mizerii,/ 
strângem şurubul şi cureaua,/ 
măcar s-avem de Lumânări!//... 
[Publicitate: „Numai ticăloşilor 
le vine uşor să mintă în 
orice împrejurare” - (Feodor 
Dostoievski)]  .

tragedia
Ca mâine... vine Primăvara

divina

nec plus ultra

RE/DARE de SEAMĂ

ION ZIMBRU                           (DE/MERS ÎNCOTRO) 

    Ştii că primul sărut e o dare de seamă:

    ce ochi mari spre ochi mari?! şi paşi mici spre paşi mici?!

    fi i atentă cum zvârle salcâmul din urmă

    lacrimi mari din fl ori mari... hai să-l strig! hai să-l strigi!

    Şi al doilea sărut e o dare de seamă:

    am strigat?... n-am strigat!... ai strigat?... n-ai strigat!

    vino azi, te conjur, să-l strigăm împreună,

    dinspre crengi... dinspre cuib... dinspre-adânc... dinspre-nalt!

    Şi al treilea sărut e o dare de seamă:

    gânduri mici, visuri mici?!... gânduri mari, visuri mari?!

    nu mai are nici umbră salcâmul de-atunci -

    cred c-am fost prea străini, prea-ntristaţi, strâmbi, barbari!

    Ştii că dare de seamă nu mai e în salcâm?!

    ce ochi calzi spre paşi reci?!... ce paşi calzi spre ochi reci?!

    tot sărutu-i surcele în fl ăcări şi fum:

    lacrimi reci din fl ori reci... dinspre-un veci spre-un alt veci! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA „CELE MAI FRUMOASE 
POEZII RĂMASE TABLOU”
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„E o deszăpezire 
mediocră”, spune 
primarul Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Mediocră”, aşa a catalogat 

primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu, deszăpezirea de care 

a avut parte Galaţiul. Invitat în 

emisiunea „Ediţie Specială”, 

la Pro Lider FM, edilul-şef a 

explicat motivele pentru care 

s-a intervenit inefi cient şi tardiv, 

mai ales în cartiere, dar şi de ce 

munţii de zăpadă încurcă trafi cul 

rutier şi pietonal. 

„Nici măcar cei care ne-au in-
format nu au prevăzut amploarea 
fenomenului şi faptul că va fi  de 
48 de ore, nu de 24. Atenţionarea 
ofi cială a fost de zăpadă între 10 
şi 20 centimetri și s-a dovedit a fi  
între 40 şi 50 de centimetri. Exis-
tă planuri de acţiune şi nu poţi să 
intervii cu absolut tot, că ar fi  o ri-
sipă de bani, de energie”, a explicat 
primarul la Pro Lider FM. 

Când autorităţile au înţeles am-
ploarea fenomenului, au descope-
rit că nu au sufi ciente utilaje pen-
tru intervenţie, dar nici mecanici 
pentru trei ture. Concret, vineri 
seară, când ninsoarea şi viscolul 
s-au dezlănţuit, la dispoziţia Pri-

măriei erau doar 30-35 la sută din 
utilajele cu care subcontractorii 
ar fi  trebuit să intervină. Cele mai 
multe utilaje se afl au pe şantierele 
din afara oraşului şi a judeţului, iar 
odată cu blocarea drumurilor nu 
au mai putut fi  aduse. 

Nici mecanicii nu au fost de 
ajuns pentru trei schimburi şi 
asta pentru că aceia care locuiesc 
în judeţ nu au mai putut ajunge, 
fi ind drumurile închise: „Am tras 

de mecanicii de pe utilajele avute, 
că pe vreo doi i-am luat din cabi-
nă cu salvarea pentru că au cedat. 
După 48 de ore, un număr extrem 
de consistent de utilaje au stat pe 
dreapta, pentru că nu mai avea 
cine să urce la volan. Şi s-a întâm-
plat inclusiv la nivelul Ecosal. În 
marea majoritate, am ajuns după 
două zile în interioarele de cartier, 
prin spatele blocurilor”, a explicat 
primarul. 

Iată şi cele două motive pentru 
care munţii de zăpadă ocupă trotu-
arele şi spaţiile verzi: „Unu - pentru 
că este multă zăpadă şi încă se cară; 
doi - pentru că este extrem de costi-
sitoare şi încerc din buget să împă-
căm şi capra, şi varza, şi viezurele, şi 
barza, şi mânzul. În momentul de 
faţă, o intervenţie extrem-extrem 
de consistentă ne-ar costa cât nu 
ar face. Sau ar fi  tardivă”, a spus 
Ionuţ Pucheanu. ,

DE CE NU S-AU RIDICAT MUNŢII DE ZĂPADĂ DE PE TROTUARE  .  MOTIVE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe străzi 

cu efective sporite și orice abatere 

poate fi  sancţionată. Astăzi, 10 

februarie, riscurile sunt maxime în 

următoarele zone:  str. 1 Decembrie 

1918 (General) și Bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă între 

str. Traian Vuia și  Bulevardul George 

Coșbuc; str. Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; str. Brăilei, între str. Traian 

și str. Siderurgiștilor; str. Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); str. Oţelarilor, între str. 

Stadionului și str. Brăilei, Bulevardul 

Dunărea; str. Domnească, zona 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; str. Siderurgiștilor, între 

str. Gheorghe Doja și str. Basarabiei.  

. Beatrice Dumitriu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Orașul nostru devine tot mai 
atractiv pentru investitori. Gru-
pul TeraPlast, unul dintre cele 
mai mari grupuri antreprenoriale 
româ nești, a ales Galaţiul pentru 
un nou depozit, care va asigura 
aprovizionarea și livrarea rapidă 
pentru șase judeţe“, a anunţat, în-
tr-o postare pe pagina sa publică 
de Facebook, primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Printr-un comunicat de presă, 
TeraPlast anunţă că a deschis un 
nou depozit, în Galaţi, care va de-
servi zona de sud-est a României. 
Spaţiul, situat la ieșire din Galaţi 
pe E87 (zona Gării Barboși), cu 
acces rapid la centura orașului, 
dispune de o suprafaţă totală de 
6.500 metri pătraţi, construcţii și 
platformă betonată. Unitatea va 
face livrări către clienţii TeraPlast 
din regiune, dar va reprezenta și o 
oportunitate de aprovizionare ra-
pidă pentru cei care vor să ridice 
marfa direct din depozit.

„Ne-am reîntors în Galaţi și am 
hotărât să deschidem un depozit 
mai mare decât cel avut acum câţi-
va ani, plecând atât de la potenţialul 
regional, cât și al viitoarelor lucrări 
care vor fi  în această parte a ţării. Ca 
un om care a locuit și muncit mulţi 
ani în Galaţi, mă bucur că pot să sus-
ţin mai îndeaproape și businessuri-
le din Galaţi“, spune Ovidiu Gurău, 
director comercial TeraPlast. ,

depozit
Un investitor revine la Galaţi, 
cu planuri de anvergură

Lăsat fără 
permis după             
ce a trecut                
pe roșu

ACCIDENT. Un gălăţean a rămas fără per-

misul de conducere după ce a provocat un accident 

soldat doar cu pagube materiale, într-una dintre cele 

mai aglomerate intersecţii din oraș, la o oră de vârf. 

Şoferul, care conducea mașina pe bulevardul George 

Coșbuc, a forţat semaforul la intersecţia cu strada 

Brăilei și a intrat pe roșu. A lovit în plin o altă mașină 

care venea dinspre Ţiglina și care avea prioritate, 

ambele autoturisme ajungând pe scuarul afl at vizavi 

de Palatul Justiţiei. În urma cercetării la faţa locului și 

a stabilirii circumstanţelor care au dus la producerea 

coliziunii, poliţiștii rutieri l-au amendat pe șoferul vino-

vat cu 870 de lei și i-au reţinut permisul pentru 

60 de zile. , Mariana Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pentru a putea lua legătura, 
prin e-mail, cu Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi, ori pentru a accesa site-ul 
agenţiei, lucrurile sunt puţin mai 
complicate decât ar părea la prima 
vedere. Gălăţeanul Daniel B. ne-a 
spus că, recent, a trebuit să trimită 
un document pe adresa de e-mail 
a AJOFM Galaţi. A căutat adresa pe 
internet, a tastat-o la destinatar și 
a dat click pe „Trimite”. Aproape 
imediat, a primit mesajul că adresa 
respectivă de e-mail nu este validă. 
A încercat să intre pe pagina web a 
AJOFM Galaţi, dar site-ul nu putea 
fi  accesat.

Cu ajutorul reprezentanţilor 
AJOFM Galaţi, am reușit să lămu-
rim situaţia. În primul rând, agen-
ţia gălăţeană are o nouă adresă de 
e-mail, cu extensia „gov.ro”. Adre-
sa veche, care nu avea această ex-

tensie, nu mai este valabilă. Noua 
adresă, cea corectă, este ajofm.gl@
anofm.gov.ro.

În al doilea rând, nici site-ul 
vechi al AJOFM Galaţi, cel care pu-
tea fi  accesat direct, nu mai este va-
labil. Singura modalitate prin care 
poţi intra pe pagina AJOFM Galaţi 
este prin Agenţia Naţională de Ocu-
pare a Forţei de Muncă. Mai exact, 
intri pe pagina anofm.ro după care 
trebuie să selectezi AJOFM Galaţi, 
dintr-o casetă situată în partea de 
sus a paginii, imediat sub antet. Așa 
intri pe pagina AJOFM Galaţi, unde 
găsești toate informaţiile care te in-
teresează, inclusiv datele de contact 
actualizate. Succes!  ,

adrese
Cum intri în contact 
cu AJOFM Galaţi

    uu captură video GSDGcaptură video GSDG
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DSP Galaţi 
confirmă 
patru cazuri 
de TBC 
în şcoli 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Situaţia alarmantă din școlile din 

oraș, unde au apărut mai multe 

cazuri de infecţie cu TBC, în 

rândul elevilor, a fost prezentată 

pe larg în ziarul „Viaţa liberă”. 

La câteva zile după apariţia 

articolelor, Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) a transmis ofi cial, 

prin purtătorul de cuvânt, 

situaţia reală din teritoriu. 

La momentul apariţiei în 
spaţiul public a informaţiilor, 
inspectorul școlar Adrian Sili-
vestru, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Școlar Judeţean 
Galaţi, făcea apel la calm și la 
încredere și îi sfătuia pe elevi și 
părinţi să nu intre în panică și 
să urmeze instrucţiunile primi-
te de la profesori și de la cadrele 
medicale din cadrul Dispensa-
rului TBC din oraș, pentru a nu 
perturba activitatea didactică 
din unitatea de învăţământ. Cu 
toate acestea, însă, nemulţumi-
rile și temerile în rândul părin-

ţilor au persistat, iar mesajele au 
curs pe reţelele de socializare și 
pe grupurile de WhatsApp de la 
clase. În speranţa că răspunsul 
DSP Galaţi a lămurit situaţia 
exactă, „Viaţa liberă” va urmări 
în continuare demersurile între-
prinse de cei abilitaţi să vegheze 
la respectarea prevederilor lega-
le. Menţionăm faptul că elevii 
infectaţi nu s-au mai prezen-
tat la școală, fi ind fi e internaţi 
în spital, fi e sub tratament la 
domiciliu. 

La o săptămână după prime-
le sesizări, Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi confi rmă, prin-
tr-un comunicat de presă, exis-
tenţa a patru cazuri de TBC în 
mai multe unităţi de învăţământ 
din oraș. După ce „Viaţa liberă” 
a prezentat zilele trecute faptul 
că în două școli din învăţământ 
au fost identifi caţi elevi cu TBC, 
DSP Galaţi a precizat faptul că 
s-au deplasat la Liceul ”Racoviţă” 
pentru verifi cări suplimentare 
și că situaţia din unitatea de 
învăţământ gălăţeană este sub 
control. 

Redăm, în continuare, răs-
punsul furnizat de purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi, psiholog 
Liliana Iordăchescu. „În legătură 
cu aspectele prezentate în două 
articole publicate în presa scrisă 
gălăţeană cu privire la cele patru 
cazuri de TBC, care s-au înregis-
trat în trei unităţi de învăţământ 
de pe raza municipiului Galaţi, 
vă comunicăm următoarele: 
Dispensarul TBC ne-a informat 
cu privire la înregistrarea aces-
tor cazuri, iar Direcţia de Sănă-
tate Publică Galaţi, prin Com-
partimentul de supraveghere 
și control boli transmisibile, a 
început monitorizarea situaţiei 
înregistrate. În ceea ce privește 
declaraţia unei eleve cu identita-
tea protejată, din cadrul Liceului 
«Emil Racoviţă», inspectorii sa-
nitari din cadrul Serviciului de 
Control în Sănătate Publică s-au 

autosesizat și au desfășurat un 
control în data de 6 februarie 
a.c. în cadrul instituţiei de învă-
ţământ citate, constatând urmă-
toarele: condiţii igienico-sanita-
re corespunzătoare. S-a procedat 
la nebulizare (dezinfecţia aeru-
lui) și dezinfecţia tuturor spaţii-
lor. Dispensarul TBC înștiinţase 
deja, în scris, conducerea lice-
ului cu privire la înregistrarea 
acestor cazuri, conform meto-
dologiei de supraveghere a cazu-
rilor de TBC. Au fost investigaţi 
din punct de vedere medical, atât 
cei bolnavi, cât și contacţii lor, 
elevi și profesori. Menţionăm că 
anchetele epidemiologice sunt în 
curs de desfășurare, astfel încât, 
la fi nalizarea acestora, vom re-
veni cu precizări suplimentare”, 
ne-a spus purtătorul de cuvânt 
DSP Galaţi, psiholog Liliana Ior-
dăchescu. .

DUPĂ O SĂPTĂMÂNĂ DE LA PRIMA SESIZARE  .  ALARMANT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Creșterea preţurilor la orice, 
de la utilităţi la servicii, și-a pus 
amprenta, în 2022, inclusiv în 
zona adresabilităţii către școlile 
de șoferi sau a achiziţiilor de 
mașini. Faptul că gălăţenii nu 
au mai avut bani pentru a da de 
permis, a obţine o nouă categorie 
sau pentru a-și lua mașină nouă 
s-a văzut în cifrele contabilizate 
la Serviciul Permise și Înmatri-
culări, care a tras linie și a con-
cluzionat că anul trecut a fost 
unul mai ”sărac” din punct de 
vedere al elevilor examinaţi și al 
vehiculelor înscrise în circulaţie. 
Astfel, 2022 a adus în sala de exa-

minări 19.577 de candidaţi, faţă 
de 20.782, câţi au fost în 2021. 
Dintre aceștia, doar 6.193 au pro-
movat proba teoretică. La exame-
nul de traseu au ajuns însă mult 
mai mulţi candidaţi, majoritatea 

respinși la sesiuni anterioare de 
verifi care a abilităţilor. Astfel, au 
fost înregistraţi 15.616 de candi-
daţi, 9.426 dintre aceștia fi ind 
declaraţi admiși. Și gălăţenii care 
au achiziţionat autoturisme și au 

cerut înmatricularea acestora au 
fost mai puţini decât în anul ante-
rior. În 2022, la Înmatriculări au 
ajuns 30.298 de solicitări, cu circa 
2.000 mai puţine decât în 2021. 
9.076 dintre acestea au fost făcu-
te la Tecuci, municipiul unde, de 
altfel, a fost deschis și un sediu 
secundar, în luna septembrie. 
Punctul de lucru de la Tecuci a 
fost înfi inţat special pentru acti-
vităţi de preluare a documentelor 
de înmatriculare a vehiculelor și 
de eliberare a plăcuţelor cu nu-
mere de înmatriculare sau pro-
vizorii, în scopul de a-i scuti de 
drumuri pe gălăţenii din nordul 
judeţului și de a degreva serviciul 
de la Galaţi de o parte importantă 
a volumului mare de muncă. .

bilanţ
Cererile de permise și înmatriculări, reduse pe fondul crizei

 ACŢIUNI 

SUBVERSIVE 

ALE RUSIEI 

ÎN REPUBLICA 

MOLDOVA
SPIONAJ. Serviciul de 

Informaţii și Securitate (SIS) al 

Republicii Moldova a reacţionat 

după declaraţiile preşedintelui 

Ucrainei privind planul Rusiei de 

distrugere a Republicii Moldova 

și de instaurare la Chișinău 

a unui regim loial Moscovei. 

Serviciul susţine că „au fost 

identifi cate activităţi subversive 

cu scopul subminării statului“ şi 

a transmis că desfășoară acţiuni 

pentru „elucidarea tentativelor 

de destabilizare a situaţiei din 

ţară“. „SIS confi rmă că atât 

din informaţiile prezentate de 

partenerii noștri ucraineni, cât 

și în urma activităţii operative a 

serviciului, au fost identifi cate 

activităţi subversive cu scopul 

subminării statului Republica 

Moldova, de destabilizare și 

de încălcare a ordinii publice. Îi 

asigurăm pe cetăţenii Republicii 

Moldova că toate instituţiile statului 

lucrează la maximă capacitate și 

nu vor permite realizarea acestor 

provocări“, se arată într-un 

comunicat al SIS. . V.L. 

275,1252UU

gram aur

4,9461UU

franc elveţian gra

4,5374UU

dolardola

4,8900UU

euro
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Tone de deşeuri 
scoase din canalizare, 
pe Centura Galaţiului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Staţia de pompare care 

deservește locuinţele sociale 

de pe Drumul de Centură a fost 

blocată din cauza cantităţilor 

imense de deșeuri pe care 

locatarii le aruncă în toalete. 

În ciuda avertismentelor 

repetate ale celor de la Apă 

Canal, care sunt nevoiţi să 

cureţe săptămânal canalizările, 

obiceiul persistă, astfel că cei 

responsabili anunţă că vor trece 

la sancţiuni.  

Materiale textile, vată me-
dicinală, pamperși şi produse 
de igienă intimă, deșeuri me-
najere, pungi și recipiente PVC, 
resturi alimentare, materiale 
de construcţii. Tone de astfel 
de deșeuri sunt colectate săp-
tămânal din conductele de pe 
centura Galaţiului de muncito-
rii de la Apă Canal, pentru a pre-
întâmpina blocarea și avarierea 
gravă a sistemului de canaliza-
re. Reţeaua, aferentă blocurilor 
sociale de pe Centură, era ori-
cum subdimensionată odată cu 
racordarea locuinţelor Primări-
ei, singura soluţie de funcţiona-
re cât de cât normală fiind un 
comportament responsabil din 
partea utilizatorilor. Compor-
tament care întârzie să apară, 
în ciuda avertismentelor veni-
te de la Apă Canal. Astfel, joi, 
9 februarie, echipele societăţii 

au găsit grătarul special montat 
pentru preîntâmpinarea blocă-
rii pompei plin cu deșeuri din 
categoria celor mai sus menţio-
nate, asta după ce pe 31 ianuarie 
făcuseră curăţenie. 

”Edifi catoare este starea în 
care a fost găsit grătarul la o 
săptămână de la ultimul nostru 
apel. Aceste deșeuri conduc la 
depuneri care obturează treptat 
secţiunile conductelor, redu-
când capacitatea de preluare și 
transport a apelor uzate mena-
jere în colectoare. De asemenea, 
așa cum s-a întâmplat și în aceste 
zile, se ajunge la blocarea funcţi-
onării staţiei de pompare a ape-
lor uzate din zona SGA Galaţi”, 
a explicat Cornelia Arnăutu, 
purtătorul de cuvânt al SC Apă 
Canal Galaţi. 

Unul dintre pericolele cele 
mai mari pe care le poate genera 
aruncarea de deșeuri în toalete 
sau direct în conducte este acela 
că, în caz de precipitaţii abun-
dente, canalizările nu vor mai 
putea prelua apele pluviale, ceea 
ce va duce la inundarea carosabi-
lului. Deloc de neglijat este și un 
alt aspect, acela al costurilor pe 
care le poate genera distrugerea 
reţelei.

”Atragem atenţia locatarilor 
din zonă că, dacă nu se confor-
mează, riscă să suporte contra-
valoarea lucrărilor suplimenta-
re executate”, au mai avertizat 
reprezentanţii SC Apă Canal Ga-
laţi. . 

EFECT AL NEPĂSĂRII ȘI AL REŢELELOR SUBDIMENSIONATE  .  MIZERIE

 UNUL DINTRE 

PIROMANII                 

DE LA TULUCEŞTI 

A AJUNS 

DUPĂ GRATII
ARESTAT. Judecătorii 

au admis propunerea Parchetului 

și au dispus ca unul dintre autorii 

atacurilor cu dispozitive artizanale 

de la Tulucești să stea în arest 

pentru 30 de zile. Magistraţii au 

admis cererea procurorilor în ceea 

ce îl privește pe Nicușor Cotloguţ, 

un bărbat în vârstă de 47 de ani, din 

Tulucești, acuzat de mai multe fapte 

de distrugere prin incendiere și 

violare de domiciliu. El ar fi  acţionat 

împreună cu un alt consătean, în 

vârstă de 48 de ani, cercetat însă 

în stare de libertate. Reamintim că 

incidentele care au dus la arestarea 

bărbatului, ca efect al unui complex 

dosar penal deschis de poliţie, s-au 

petrecut la începutul lunii ianuarie 

și au vizat două case, învecinate și 

nelocuite, de la periferia comunei 

Tulucești.  . M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un singur ofertant s-a înscris 
la procedura de achiziţie publică 
derulată de Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi pentru atribuirea con-
tractului de creștere a efi cienţei 
energetice la Spitalul Orășenesc 
din Târgu Bujor, compania PM 
Construct 2007 SRL din comuna 
vecină, Fârţănești.

 Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
în prezent, oferta constructoru-
lui este în analiza și evaluarea 
autorităţii contractante, fi ind 
vorba de lucrări estimate la cir-
ca 2,78 milioane lei, cu fi nanţa-

re europeană obţinută de CJ în 
cadrul Programului Operaţional 

Regional 2014-2020, pe axa dedi-
cată sprijinirii tranziţiei către o 

economie cu emisii scăzute de 
carbon.

 Din acest considerent, durata 
de execuţie a lucrărilor a fost stabi-
lită ca fi ind de opt luni de la emite-
rea ordinului de începere a acesto-
ra, în timp ce perioada de garanţie 
acordată va fi  de minimum cinci 
ani de la data semnării procesului-
verbal de recepţie la terminarea lu-
crărilor, fără obiecţiuni.

 Ofertantul PM Construct 
2007 SRL, având obiect principal 
de activitate ”alte lucrări specia-
le de construcţii”, a încheiat anul 
fi scal 2021 cu o cifră de afaceri de 
peste 3,37 milioane lei, obţinută 
cu un număr mediu de 25 de sa-
lariaţi. .

urgentare
Ofertă unică pentru renovarea Spitalului din Târgu Bujor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 februa-

rie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Sta-

dionului, Calea Prutului și Brăilei 

(Tirighina). Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Vameș și 

Drăgănești, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Frumușiţa 

și Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cuca, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Cuza Vodă. 

.  M. Constandache

Deșeurile extrase pe 31 ianuarie Deșeurile extrase pe 31 ianuarie   uu   
foto Apă Canalfoto Apă Canal
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De la +20 de grade Celsius 
la -11, în doar o lună
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Temperaturile scăzute şi nin-
sorile din această lună i-au luat 
prin surprindere pe gălăţenii 
care păreau că aproape se acomo-
daseră cu gândul că primăvara 
este aproape. După ce, în urmă cu 
doar o lună, termometrele arătau 
chiar şi 20 de grade, temperaturi 
neobişnuite pentru acea perioa-
dă a anului, acum s-a produs o 
schimbare majoră, fi ind anunţa-
te, în zilele ce urmează, tempe-
raturi resimţite de chiar până la 
-11 grade. Astfel, am hotărât să 
ne documentăm despre această 
situaţie la Staţia Meteorologică 
din Galaţi, însă, din păcate, fără 
succes, deoarece nu am găsit ni-
cio persoană care să ne informe-
ze, iar uşile erau închise. Astfel, 
am ales să discutăm cu câţiva gă-
lăţeni, pentru a afl a ce părere au 
aceştia despre schimbarea care 
a avut loc în doar o lună, despre 
această trecere bruscă de la geacă 
de piele la haină groasă asortată 

cu fular, şi cum au reuşit să se 
acomodeze cu temperaturile care 
au dat termometrele peste cap.

 
 Cazacu Ionuţ, 60 de ani:  „Vre-

mea este una prea rece pentru 
mine, dar măcar mor microbii, 
facem şi noi ce putem, nu poate 
fi  cald mereu, chiar dacă sunt 
bătrân, este binevenită şi o tem-
peratură scăzută.”

 Pechianu Ion, 55 de ani : „Pă-
rerea mea este una normală pen-

tru un om de vârsta mea, m-am 
obişnuit cu temperaturile scăzu-
te din anii trecuţi. Chiar dacă se 
resimte un aer rece, facem tot 
posibilul să fi e bine.”

 Pavel Andrei, 40 de ani:  „Nu 
ştiu cum de a început să fi e aşa 
răcoare afară, luna trecută era 
mult mai cald, după cum ziceţi 
voi, 19-20 de grade, păi aproape 
stăteam în tricou şi acum trebuie 
să îmi iau mai multe straturi de 
haine pe mine şi centrala pornită 

permanent, sunt îngrijorat de ce 
o să se întâmple în continuare.”

 Radu Aurelia, 37 de ani : 
„Temperaturile sunt prea scăzu-
te pentru mine, sunt îmbrăcată 
gros şi tot este frig. Nu ştiu cum 
o să trecem peste perioada asta, 
dar rezistăm cum putem. Totuşi, 
după cum vedeţi şi voi, începe să 
bată soarele mai tare, deci poate 
e un semn că o să avem şi tem-
peraturi mai ridicate.” . Rareş 

Budeanu

CE PĂRERE AU GĂLĂŢENII DESPRE SCHIMBĂRILE CLIMATICE  .  SONDAJ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Volumul „Medicină internă”, 
tratat ajuns deja la cea de-a treia 
ediţie, scris de medicul gălăţean 
dr. Leonard D. Domnişoru, a fost 
publicat, la sfârşitul anului tre-
cut, de Editura „Gr. T. Popa” a 
Universităţii de Medicină şi Far-
macie din Iaşi.  Lucrarea, care 
însumează peste 700 de pagini, 
reprezintă un ghid diagnostic şi 
terapeutic destinat în special stu-
denţilor medicinişti şi medicilor 
care deja profesează. Cea mai re-
centă ediţie conţine noi adăugiri, 
precum şi informaţii actualizate 
conform cu ultimele descoperiri 
în disciplina medicinei interne.

„Este o lucrare bine gândită, 
actuală şi necesară. Cele 11 capi-

tole pe care le cuprinde demon-
strează sinteza realizată, învinge-
rea difi cultăţii scrierii de tratate 
în domenii nelimitate ca obiect 
de studiu, cum este medicina 
internă. Comentariul nostru are 
intenţia de a atrage atenţia celor 
interesaţi asupra faptului că dom-
nul doctor Leonard D. Domnişoru 
a scris o carte completă şi didactic 
ireproşabilă”, se arată în prefaţa 
semnată de prof. dr. Ion Hurjui, 
cadru didactic la UMF Iaşi. Pe 
lângă informaţiile cu caracter 
medical, volumul conţine şi un 
număr însemnat de citate din ma-
rii maeştri ai medicinei clasice şi 
moderne, fapt ce arată orizontul 
cultural vast al autorului.

 Născut pe 25 decembrie 1932, 
dr. Leonard D. Domnişoru este 
unul dintre cei mai apreciaţi 
specialişti în domeniul medicinei 
interne. Compendiile şi tratatele 
de profi l publicate de-a lungul 
timpului au ajutat la formarea 
a numeroase generaţii de medici 
români. Tratatele sale sunt apre-
ciate de studenţi medicinişti şi de 
medici practicieni, deopotrivă. 
Are peste 120 de lucrări ştiinţi-
fi ce comunicate sau publicate în 
reviste, dintre care 22 sunt inde-
xate. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cifra raportată de autorități 
pentru ultimele 24 de ore a fost în 
scădere față de cea înregistrată în 
intervalul anterior de autoritățile 
gălățene. Aproape 60 de ucrai-
neni au cerut să li se elibereze 
acte de protecție.

Poliția de Frontieră Galați a 
transmis că cel mai mare fl ux, 
de 364 de refugiați, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au venit în țară 
184 de ucraineni. Astfel, 548 este 
numărul total de refugiați ajunși 
în județul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 103 mai puțini decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiți în ultimele 24 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pen-
tru Refugiați, unde sunt disponi-

bile 255 de locuri. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl ă cazat în că-
minul structurii care se ocupă cu 
procesarea solicitărilor de azil la 
Galați. Majoritatea și-au continuat 
drumul, puțini optând să rămâ-
nă în Galați, chiar și pentru un 
timp. În privința refugiaților care 
au ales spațiile de cazare puse la 
dispoziție de autorități, joi, 9 fe-
bruarie, la blocul M11 erau 105 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 20 de locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 92 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galați au eli-
berat 59 de permise de protecție 
temporară pentru cetățenii ucrai-
neni, cu cinci mai multe decât în 
intervalul precedent. .

apariţie
O nouă ediţie a lucrării „Medicină 
internă”, de dr. Leonard D. Domnişoru

migraţie
Zeci de refugiaţi au cerut drepturi 
pe teritoriul statului român

Şofer drogat 
până în măduva 
oaselor, pe un 
drum judeţean

 BNS, CEA MAI 

DIGITALIZATĂ 

ORGANIZAŢIE 

SINDICALĂ 

DIN ŢARĂ
APLICAŢIE. Blocul 

Naţional Sindical (BNS) a devenit 

prima organizaţie sindicală din 

România digitalizată complet, 

odată cu lansarea noului site 

www.bns.ro şi a noii aplicaţii 

MyBNS, anunţă un comunicat al 

confederaţiei. Site-ul bns.ro, în noua 

sa arhitectură, asigură accesul la 

un pachet complet de informaţii ce 

vizează organizarea şi funcţionarea 

confederaţiei, de la  informaţii 

generale despre organizaţie (obiec-

tive, structuri de conducere, fede raţii 

şi sindicate afi liate BNS, decizii ale 

organelor de conducere etc.) până la 

informaţii despre activi tatea curentă 

a organizaţiei (propuneri şi modifi cări 

legislative, campanii proprii, studii, 

cercetări, rapoarte şi resurse etc.).  

Aplicaţia MyBNS, disponibilă gratuit 

în App Store şi Google Play, se 

adresează atât celor peste 300.000 

de membri de sindicat, cât şi 

celor ce vor să se alăture mişcării 

sindicale. Apli ca ţia are două zone. 

Prima este publică, în care furnizează 

ştiri şi informaţii centrate pe aspecte 

de interes pentru lucrători. A doua 

zonă este una privată, accesul 

fi ind permis doar celor care sunt 

mem bri de sindicat sau celor care, 

prin intermediul aplicaţiei, aderă la 

o orga nizaţie sindicală.   În plus, cu 

ajutorul aplicaţiei se pot depune 

sesi zări în cazul încălcării unor 

drepturi sau cereri de asistenţă ori 

de sprijin în legătură cu probleme ce 

pot fi  rezolvate pe linie sindicală.  

. Cristinel Luca 

PENAL. Un tânăr de 25 de ani din judeţul Galaţi 

riscă până la cinci ani de închisoare pentru că a fost 

prins conducând, în ciuda faptului că se afl a sub 

infl uenţa a nu mai puţin de trei droguri foarte puter-

nice. Poliţiştii care l-au oprit pe DJ 251, între Cudalbi 

şi Valea Mărului, au constatat, după ce l-au testat cu 

aparatul Drugtest, că acesta consumase cocaină, 

metamfetamine şi amfetamine. L-au dus de urgenţă la 

Spitalul din Tecuci pe şoferul afl at într-o stare agitată şi 

euforică, întocmindu-i dosar penal pentru conducere 

sub infl uenţa substanţelor psihoactive. Tânărul riscă 

nu doar puşcăria, dar va rămâne şi fără permisul de 

conducere, care îi va fi  anulat, potrivit legii, prin sentin-

ţă judecătorească.       . Mariana Constandache
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 EXPOZIŢIE 

DE PĂPUŞI 

ÎN BUZUNAR
INEDIT. O expoziţie inedită 

va avea loc vineri, 10 februarie, 

începând cu ora 18,00, la Teatrul 

din Buzunar de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor. Este vorba de „Păpuși 

în buzunar“, realizate de Cristinela 

Sandu. Sunt feţe ale unor cunoscuţi 

oameni din cultura gălăţeană, dar 

și personaje ale căror povești le veţi 

afl a la vernisaj.“Fiecare păpușă are o 

bucăţică din sufl etul ei și o poveste 

pe măsură, numai bună de păstrat în 

minte și în sufl et. Expoziţia-premieră 

aduce și invitaţi din domenii la fel de 

diverse și de incitante precum creaţiile 

de care ne vom bucura împreună“, 

scrie pe pagina evenimentului. Printre 

invitaţi se numără Laura Doniga 

(Piano Art Institute), Andrei Velea, 

Doru Căstăian, Adrian Secară, 

Bogdan Silion, Cornel Gingărașu. 

Intrarea este liberă. Datorită numărului 

mare de spectatori care doresc să 

cunoască ”Păpușile din Buzunar”, 

cei care vor să participe la vernisaj 

sunt rugaţi să se înscrie la eveniment 

printr-un mesaj către pagina de 

Facebook sau printr-un mesaj pe 

Whatsapp la numărul 0771.619.766 

cu numele și numărul de persoane 

participante.  . R.A.P.

  ÎNTÂLNIRE 

CU „CRĂIASA 

ZĂPEZILOR“, 

LA „GULLIVER“
ANIMAŢIE. Duminică, 12 

februarie, de la ora 10,30, ne 

bucurăm de ultima reprezentaţie a 

spectacolului „Crăiasa zăpezilor“ din 

această stagiune, de la Teatrul pentru 

Copii și Tineret „Gulliver“. Montarea, 

semnată de Cristian Pepino, îmbracă 

povestea clasică în straie moderne. 

Utilizarea mijloacelor tehnice 

contemporane evidenţiază expresia 

teatrului de animaţie, păstrând, în 

acelaşi timp, spiritul ludic și caracterul 

copilăros al fi rului narativ. Coloana 

sonoră ce aparţine compozitorului 

Dan Bălan completează cu accente 

sprintene și jucăușe tabloul hibernal 

plin de farmec, realizat de regretata 

scenografă Cristina Pepino. Jocul 

actorilor Andrei Dombrovschi, Gina 

Geru, Adina Ariton, Nicole Lungu și 

Cosmin Cosma întregesc experienţa 

artistică, presărată cu fulgi de nea, 

urși polari, reni, pinguini și alte făpturi 

lapone.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

îşi aşteaptă spectatorii cu trei 

piese de succes, două dintre 

ele premiate şi nominalizate 

la competiţii, iar  cealaltă, o 

comedie savuroasă, marca Dan 

Mirea. 

Astăzi, 10 februarie, de la ora 
19,00, se va juca spectacolul „Uşa 
e deschisă!“, al scriitorului gălă-
ţean  Andrei Velea, în regia lui Vlad 
Ajder, cu o scenografi e semnată 
de Daniel Divrician. Este un one 
woman show cu actriţa Petronela 
Buda în rolul Femeii.

”Ușa e deschisă!” este o mono-
dramă ce are la bază piesa „Păpușa 
din podul bunicii”, inspirată de un 
caz real și publicată în cartea de pro-
ză scurtă „Plaja de la Vadu” (Editura 
Brumar, 2013). Spectacolul a pri-
mit numeroase distincţii: M a rele 
Trofeu la Bacău Fest Monodrame, 

iar actriţa Petronela Buda a primit 
Premiul actorilor „Dinu Apetrei” și 
Premiul tinerilor „Ștefan Iordache” 
la Bacău Fest Monodrame - 2022.

 „Un spectacol despre justabilita-
te ne întreabă cât de juști putem fi  
noi, ca societate, în raport cu ceea 
ce e «nou». Un spectacol construit 
în vremuri restrictive, «populat» cu 
actorie restricţionată regizoral. Vă 
propun o dezbatere despre corecti-
tudine, într-un moment în care co-
rectitudinea nu are un aport social. 
Vă invit să vedem rezultatul: un su-
fl et sincer, dar încarcerat, care naște 
un sufl et liber”, dezvăluie Vlad Aj-
der, regizorul spectacolului.

Sâmbătă, 11 februarie, de la   ora 
19,00, este programat spectacolul 
„MaMe“, o creaţie colectivă care 
i-a adus lui Cristian Ban o nomina-
lizare la Premiul UNITER pentru 
cea mai bună regie, în 2021. Spec-
tacolul are și o distribuţie foarte 
bună:  Mama lui Radu - Svetlana 
Friptu, Radu - Radu Horghidan, 
Mama lui Ionuţ - Ana Maria Ciu-

canu, Ionuţ - Ionuţ Moldoveanu, 
Mama lui Ștefan - Elena Anghel, 
Ștefan - Ștefan Forir, Mama lui Răz-
van - Oana Mogoș, Răzvan - Răzvan 
Clopoţel.

”MaMe” este o creaţie colectivă 
bazată pe amintirile actorilor din 
distribuţie și pe relaţiile acestora cu 
mamele din viaţa reală. Patru femei 
anonime, despre care nimeni nu 
știa nimic, devin personajele prin-
cipale în acest spectacol despre me-
morie, copilărie, bătrâneţe și ceea 
ce ne unește pe toţi când auzim sau 
pronunţăm cuvântul mama.

Duminică, 12 februarie, de 
la ora 19,00, sunteţi așteptaţi la 
"Soacra cu trei nurori“, o comedie 
de Ion Creangă, în regia lui Dan 
Mirea, cu scenografi a semnată de 
Daniel Divrician. Vor urca pe scenă 
cu poftă de joc Carmen Albu (Af-
timia), Svetlana Friptu (Maranda), 
Mihaela Lecca-Gorea (Anica), Au-
reliu Bâtcă (Constantin), Cristina 
Uja-Neagu (Floarea), Vlad Ajder 
(Culai), Valeria Taban (Agripina), 
Adelin Ilie (Gheorghiţă) și Lică Dă-
nilă (Popa Leapșă). Instrumentiști: 
Tamara Manea, Doru Roșca, Vasile 
Savin și Ionuţ Donose. O incursiu-
ne revigorantă în universul mare-
lui Creangă, spectacolul ne oferă 
nestăvilite hohote de râs, dar și 
șansa de a ne analiza și înţelege 
ceva mai bine modelele de compor-
tament moștenite, familia și pe noi 
înșine.  ,

succes
„Curs de fantomodele“, la Teatrul „Nae Leonard “

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Secţia de revistă și baletul 
Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă "Nae Leonard“ Galaţi vă 
invită duminică, 12 februarie, de 
la ora 18,30, la popularul spectacol 
"Curs de fantomodele“. Programul 
a fost cerut chiar de public, după 
reprezentaţia de succes din 21 
ianuarie.

Cei care nu au reușit încă să 
vadă acest spectacol sunt invitaţi 

să se bucure de îmbinarea energică 
dintre muzică și dans, dintre mu-
sical și funk-jazz, dintre burlesque 
și folclor. Coregrafi a, semnată 

de bine-cunoscutul maestru Edi 
Stancu, combină o paletă largă de 
stiluri de dans, într-un mod inge-
nios, într-o regie realizată de acto-
rul Paul Buţa. Umorul, sarcasmul 
și voia bună sunt doar câteva dintre 
elementele principale ale acestei 
reprezentaţii, în care fantomele 
învaţă cum să fi e înfricoșătoare. 
"Alături de orchestra de revistă și 
de baletul Teatrului, veţi avea oca-
zia să îi vedeţi pe scenă pe: Floren-
tina Andronic, Costel Donose, Adi-
na Lazăr, Andrei Ardeleanu, Paul 

Buţa, Cristina Bleandură, Alexan-
dru Tatu, Cristina Isabela Ionașcu, 
Mariana Pisică, Irina Popa, Cristi-
na Boghici, Mihail Anton, Ionuţ 
Negrișanu, sub coordonarea mu-
zicală a maestrului Nicolae Man-
tu. Pregătiţi-vă pantofi i de dans și 
măștile sinistre, căci începe Curs 
de fantomodele“, se arată într-un 
comunicat de presă al teatrului.

 Biletele pot fi  achiziţionate de 
la casieria teatrului sau online, ac-
cesând platforma blt.ro, la preţul 
de 21,6 lei. ,

SCENA ŞI PROVOCĂRILE EI  .  PROGRAM evenimente

O poveste, 
o realitate,               
o provocare

TEATRU. „Fluturi, fl uturi“ este spectacolul 

pe care îl veţi putea vedea sâmbătă, 11 februarie, 

de la ora 19,00, la Teatrul din Buzunar (Casa de 

Cultură a Sindicatelor, etaj 1). „Este o poveste, o 

viaţă, o realitate și o provocare pentru cei dispuși 

să o accepte. O comedie tristă sau o dramă veselă, 

«Fluturi, fl uturi» (în regia lui Dan Mirea) nu lasă 

pe nimeni indiferent. Viaţa nu a fost prea blândă 

cu Foca, servitoarea Eddei, dar totuși a rămas în 

serviciul acesteia. Probabil din milă, sau poate doar 

obișnuinţă, poate chiar pentru un ţel mai înalt“, sună 

prezentarea de pe pagina evenimentului. Joacă Isa-

bela Oancea, Laurenţiu Bobeică și Denisa Onisie. 

, R.A.P.

Scenă din “MaMe” u

Scenă din u

“Soacra cu trei nurori”

Două spectacole 
premiate 
şi o comedie 
savuroasă,
la Dramatic

Petronela  u

Buda, 

premiată de 

mai multe ori 

pentru rolul 

din „Ușa e 

deschisă!“
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AGENŢIA DE PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI VA FACE O EVALUARE STRATEGICĂ  . PROIECT

Cel mai mare Cel mai mare 
parc eolian parc eolian 
din România, din România, 
între ariile între ariile 
protejate protejate 
din Lunca Joasă din Lunca Joasă 
a Prutuluia Prutului
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Agenţia de Protecţia Mediului 

(APM) Galaţi a luat decizia 

de evaluare strategică, mai 

laborioasă şi mai complexă, 

pentru proiectul celui mai mare 

parc eolian care ar urma să 

se construiască în România, 

şi anume în Lunca Joasă a 

Prutului din judeţul Galaţi. 

Motivul acestei decizii este dat 

de faptul că zona prevăzută 

în planul urbanistic zonal al 

viitoarei centrale eoliene este 

în proximitatea mai multor 

arii naturale protejate de 

interes comunitar, iar o astfel 

de investiţie ar putea duce 

la micşorarea habitatelor 

de hrănire pentru unele 

specii răpitoare (erete de 

stuf şi erete vânăt), crearea 

condiţiilor pentru instalarea 

unor specii invazive, putându-

se constitui, totodată, într-o 

barieră a traseului unor 

păsări migratoare de interes 

comunitar.  

Proiectul de construire a unei 
centrale electrice eoliene în ju-
deţul Galaţi, cu maximum 204 
grupuri generatoare, precum 
şi de construire sau reabilitare 

a unor staţii de racordare, dru-
muri, platforme, linii electrice 
pentru racord intern şi pentru 
racordarea la Sistemul Energetic 
Naţional a fost depus de compa-
nia Hoopeks Internaţional SRL.

Proiect pe 13.000 
de hectare, pe raza 
a 13 UAT-uri

În septembrie 2022, în arti-
colul „Cel mai mare parc eolian 
din România va fi  construit în 
Galaţi”, „Viaţa liberă” scria că 
proiectul celor de la Hoopeks 
Internaţional, o investiţie de 
aproximativ 500 de milioane de 
euro, prevede o putere instalată 
de 629 MW, de aproape patru ori 
mai mare decât puterea totală 
instalată a tuturor turbinelor eo-
liene care funcţionează în acest 
moment pe teritoriul Galaţiului. 
„Acesta este cel mai mare parc 
eolian avizat până în acest mo-
ment şi, dacă se va realiza, va fi  
cea mai mare investiţie de profi l 
din România. În prezent, cel mai 
mare parc eolian local este Fân-
tânele-Cogealac, cu o capacitate 
de 600 MW, dar care este împăr-
ţit în două proiecte gestionate de 
companii diferite”, menţionam 
în articolul citat.

Centrala eoliană a celor de 
la Hoopeks Internaţional este 

propusă a fi  amplasată pe o su-
prafaţă de aproximativ 13.000 
de hectare, pe suprafaţa a 13 
unităţi administrativ-teritori-
ale: oraşul Bereşti şi comune-
le Cerţeşti, Drăguşeni, Corod, 
Valea Mărului, Smulţi, Vârlezi, 
Bălăbăneşti, Jorăşti, Bereşti-
Meria, Cavadineşti, Suceveni şi 
Băneasa.

„Plan susceptibil 
de a genera un impact 
negativ semnifi cativ 
asupra ariilor naturale 
protejate”

Într-un document publicat 
pe site-ul „Vieţii libere”, pe data 
de 8 februarie 2023, „Hoopeks 
Internaţional SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei 
APM Galaţi de încadrare cu eva-
luare strategică de mediu şi cu 
evaluare adecvată a planului ur-
banistic zonal «Construire cen-
trală electrică eoliană jud. Ga-
laţi, cu maximum 204 grupuri 
generatoare eoliene şi constru-
ire staţii de racordare, constru-
ire/reabilitare, drumuri/platfor-
me, construire linii electrice/
cabluri pentru racord intern şi 
racord S.E.N., actualizare şi mo-
difi cări de amplasament a unor 
generatoare eoliene în cadrul 
proiectului Construire centrală 

electrică eoliană jud. Galaţi, cu 
maximum 204 grupuri genera-
toare eoliene», propus a fi  am-
plasat în UAT-urile menţionate 
mai sus”.

Printre motivele care au stat 
la baza acestei decizii a APM 
Galaţi se găseşte şi faptul că: 
„Zona studiată în cadrul pla-
nului menţionat este situată în 
proximitatea unor arii naturale 
protejate de interes comunitar: 
ROSAC0139 Pădurea Breana-
Roşcani, ROSAC0165 Pădurea 
Pogăneşti, ROSAC0175 Pădu-
rea Tălăşmani, ROSAC/ROSCI 
Râul Bârlad între Zorleni şi 
Gura Gârbovăţului, ROSPA 0130 
Maţa Cârja Rădeanu, declarate 
conform legislaţiei în vigoare; 
planul este susceptibil de a ge-
nera un impact negativ semni-
fi cativ asupra ariilor naturale 
protejate de interes comunitar; 
din analiza planului conform 
criteriilor pentru determinarea 
efectelor semnifi cative potenţi-
ale prevăzute în Anexa I a HG nr. 
1076/2004, s-a constatat că pla-
nul ridică probleme din punct de 
vedere al protecţiei mediului şi 
ar putea prezenta efecte asupra 
zonei din vecinătatea amplasa-
mentului studiat”, se arată în 
anunţul celor de la Hoopeks In-
ternaţional.>
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’
În industria 

producerii energiei 

electrice, cele mai 

semnifi cative riscuri 

care se întâlnesc 

sunt cele legate de: 

electrocutare prin 

atingere directă şi 

indirectă, explozie, 

incendiu, neutilizarea 

mijloacelor şi 

echipamentelor de 

protecţie adecvate 

şi nerespectarea 

procedurilor de lucru.

DANTES NICOLAE BRATU,
inspector general de stat
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Clarifi cările Agenţiei de 
Protecţia Mediului Galaţi

Am solicitat Agenţiei gălăţene 
de Protecţia Mediului mai multe 
detalii despre acest caz, iar di-
rectorul executiv Robert Mihai 
Rusu ne-a spus că, în principiu, 
evaluarea strategică de mediu 
presupune o analiză complexă, 
mai laborioasă, întrucât această 
investiţie în Lunca Joasă a Prutu-
lui poate avea un impact semnifi -
cativ negativ pe mai multe direc-
ţii de mediu. Răspunsul complet 
al APM Galaţi a fost următorul: 
„Planul urbanistic zonal studiază 
o suprafaţă de 12.965,42 ha, care 
se suprapune peste teritoriile a 
13 unităţi administrative şi care 
se situează în proximitatea unor 
arii naturale protejate de interes 
comunitar: ROSAC0139 Pădurea 
Breana – Roşcani – cca 160 m, 
ROSAC0165 Pădurea Pogăneşti – 

cca 500 m, ROSAC0175 Pădurea 
Tălăşmani – cca 345 m, ROSAC/
ROSCI Râul Bârlad între Zorleni şi 
Gura Gârbovăţului – cca 2,6 km, 
ROSPA0130 Maţa Cârja Rădeanu 
– cca 3,6 km.

Conform criteriilor prevăzu-
te în HG nr. 1.076/2004 privind 
stabilirea procedurii de realizare 
a evaluării de mediu pentru pla-
nuri şi programe, planul urbanis-
tic sus-menţionat a fost încadrat 
cu necesitatea realizării evaluării 
strategice de mediu şi a studiului 
de evaluare adecvată.

Motivele încadrării planului 
cu obligativitatea realizării stu-
diului de evaluare adecvată au 
fost următoarele: amplasamen-
tul planului este în vecinătatea 
habitatului prioritar 62C0* ste-
pe ponto-sarmatice, putându-se 
afecta covorul vegetal prin cre-
area condiţiilor optime pentru 

instalarea speciilor invazive; spe-
ciile de răpitoare din ROSPA0130 
Maţa Cârja Rădeanu şi ROSPA0167 
Râul Bârlad între Zorleni şi Gura 
Gârbovăţului (Circus aerugino-
sus şi Circus cyaneus, erete vânăt 
şi erete de stuf n.a.) pot fi  afec-
tate prin micşorarea habitatelor 
de hrănire; numărul mare de 
turbine eoliene poate constitui o 
barieră pentru speciile de păsări 
de interes comunitar care, în că-
utarea unor condiţii favorabile de 
hrană, migrează între ROSPA0130 
Maţa Cârja Rădeanu şi ROSPA0167 
Râul Bârlad între Zorleni şi Gura 
Gârbovăţului.

Evaluarea strategică presu-
pune determinarea posibilelor 
efecte asupra mediului ale unui 
plan/program, inclusiv asupra să-
nătăţii. Evaluarea adecvată, prin 
elaborarea studiului de evaluare 
adecvată, este procesul menit să 

identifi ce, să descrie şi să stabi-
lească, în funcţie de obiectivele 
de conservare şi în conformitate 
cu legislaţia în vigoare, efectele 
directe şi indirecte, sinergice, cu-
mulative, principale şi secundare 
ale oricărui plan ori proiect, care 
nu are o legătură directă cu sau 
nu este necesar pentru manage-
mentul unei arii naturale pro-
tejate de interes comunitar, dar 
care ar putea afecta în mod sem-
nifi cativ aria, în mod individual 
ori în combinaţie cu alte planuri 
sau proiecte”, se mai arată în răs-
punsul APM Galaţi la solicitarea 
„Vieţii libere”.

Observaţiile publicului se vor 
primi la APM Galaţi, în scris, pe 
numărul de fax 0236471009 sau 
prin e-mail, la adresa offi ce@
apmgl.ro, în termen de 10 zile ca-
lendaristice de la dată publicării 
anunţului.  .
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www.viata-libera.ro Investiţii

Inpectoratul Teritorial de Muncă

Producătorii de energie gălăţeni, controlaţi de inspectorii de muncă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Inspecţia Muncii a demarat o 
nouă campanie de controale la 
nivel naţional, de data aceasta în 
unităţile de producere a energiei 
electrice. Campania, programată 
pe toată durata lunii februarie, se 
va desfăşura prin inspectoratele 
teritoriale de muncă şi se va axa 
pe domeniul securităţii şi sănătă-
ţii în muncă (SSM).

Vor fi  vizate de către inspecto-
rii de muncă toate întreprinderile 
mici, mijlocii şi mari, cu capital de 

stat, privat şi mixt, care efectuează 
activităţi de producere a energiei 
electrice cod CAEN 3511. Această 
clasă include activitatea instalaţii-
lor generatoare de energie electri-
că - prin centrale termice, nucle-
are, hidroelectrice, cu turbine cu 
gaze, diesel şi energie regenerabi-
lă (energie eoliană, energie solară, 
energie de biomasă). „Pentru des-
făşurarea acţiu nilor de control, 
fi ecare inspectorat teritorial de 
muncă a întocmit tematici spe-
cifi ce, în funcţie de societatea ce 
urmează să fi e controlată. Şi de 
această dată, acţiunea este moti-

vată şi de frecvenţa evenimentelor 
ce au loc în acest domeniu şi de 
numărul de accidente de muncă 
ce au loc în instalaţiile de produ-
cere a energiei“, afi rmă Dantes 
Nicolae Bratu, inspector general 
de stat. „Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi lucrează, în acest 
moment, la defi nitivarea listei cu 
fi rmele producătoare de energie 
din întreg judeţul care vor fi  con-
trolate”, ne-a declarat inspectorul-
şef Bogdan Trandafi r.

Vom reveni cu detalii în mo-
mentul în care lista va fi com-
pletă. .
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baschet
CSM Galaţi - victorie fără trei străini 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Văduvită de prezenţa a trei ju-
cători străini, toţi fi ind acciden-
taţi, echipa de baschet seniori a 
CSM Galaţi a făcut un meci bun în 
deplasarea de la SCM Miercurea 
Ciuc și s-a impus, scor 87-77.

 Antrenorul Florin Nini a ră-
mas fără niciun jucător de rezer-
vă pentru poziţia de fundaș, după 
accidentările suferite de Milos Ni-
kolici și americanul Dupree Gibbs 
(care, deşi extremă, putea juca pe 
acest post), plus absenţa centru-
lui Mladen Armus, care n-a fost 
în teren nici etapa trecută. Chiar 
și-așa, gălăţenii au luptat din pri-
mul până în ultimul minut pen-

tru a face faţă presiunii adversa-
rului și au reușit să-și adjudece un 
succes extrem de important în 
economia clasamentului. De re-
marcat jocul foarte bun defensiv 
făcut de gălăţeanul David Stan, 

care și el abia a revenit după o 
accidentare.

 Iată lista de joc a echipei și 
marcatorii: Mitrovici (26 puncte), 
Prijovici (25), Ciotlăuș (15), Stan 
(7), Harris-Dyson (7), Petică (4), Ca-

lenic (3), Azaria. Pe foaia de joc au 
mai fost Gherman și Duică. 

 În celelalte meciuri din gru-
pa a doua a LNBM: CSM Petrolul 
Ploiești - CSM Focșani 81-73, Stea-
ua - CSM Tg. Jiu 93-91 și Laguna 
- CSM Tg. Mureș 67-80. 

 Clasamentul la zi arată astfel: 
1. CSM Galaţi 16 p, 2. Steaua 14 p, 
3. Petrolul 13 p, 4. CSM Tg. Mureș 
13 p, 5. CSM Focșani 11 p, 6. Mier-
curea Ciuc 10 p, 7. CSM Tg. Jiu 9 
p, 8. Laguna 7 puncte.

 Pentru gălăţeni urmează o pa-
uză competiţională, întrucât sunt 
programate partide ale echipelor 
naţionale, iar următoarea etapă 
va fi  pe 4 martie, în deplasare, 
cu CSM Tg. Mureș. . sursa foto 

Sportul Ilustrat

Gălăţenii, şanse mărite 
pentru un loc în play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După o serie de rezultate 

oscilante în startul sezonului, 

echipa gălăţeană de hochei 

participantă în Campionatul 

Naţional de seniori pare că și-a 

găsit cadenţa și speră să prindă 

un loc de play-off. 

 Hocheiul gălăţean a intrat 
într-un con de umbră în ultimii 
ani, iar amatorii acestui sport 
din oraş au din nou speranţe că 
echipa noastră va reuși să rede-
vină una dintre cele relevante 
ale campionatului intern. Aceste 
speranţe au fost amplifi cate de 
două succese obţinute pe teren 

propriu, marţi și miercuri, în 
compania celor de la ACSH Ghe-
orgheni, una dintre pretendente-
le la titlu. Ce-i drept, oaspeţii au 
sosit la Galaţi fără o parte dintre 
jucătorii de bază.

 Una peste alta, au fost două 
frumoase victorii pentru gălăţeni, 
la scorurile de 9-5 și 7-3, fără mari 
dubii în privinţa câștigătoarei. 

 În primul meci, marcatorii 
gălăţenilor au fost: Hildebrand 
(3), Sursov (2), Nazarov, Baskov, 
Cerniuk, Șabanov, cu scorurile 
pe reprize 4-1, 3-2, 2-2 și 9-5 la 
fi nal.

 În cel de-al doilea, harghitenii 
au început mai tare și au condus 
cu 1-0 și 2-1, dar reglajul s-a făcut 
pe parcurs în favoarea echipei gă-

lăţene, prin reușitele semnate de: 
Lymansky (2), Neznamov, Baskov, 
Sursov, Cerniuk și Berdilă.

 Calcule pentru fi nalul 
sezonului regulat 

În această ediţie de campionat, 
formatul s-a schimbat faţă de pre-
cedenţii ani, astfel că primele trei 
echipe se califi că direct în play-
off, în timp ce echipele de pe locu-
rile 4-7 vor juca între ele, în sistem 
eliminatoriu, pentru cel de-al pa-
trulea loc din faza fi nală. 

 Ca urmare a acestor două suc-
cese de marţi și miercuri, de la 
Patinoarul "Dunărea“, gălăţenii 
au ajuns pe locul al treilea, dar 
cu câte două meciuri mai mult 
disputate faţă de ACSH Gheor-

gheni și cu trei faţă de SC Mier-
curea Ciuc, echipe ce pot veni din 
spate pe fi nal de sezon. Ca număr 
de puncte, CSM Galaţi are 50, la 
fel ca echipa de pe locul al patru-
lea (ACSH Gheorgheni) și cu două 
mai puţine decât Steaua (locul al 
doilea). Corona Brașov este pe pri-
mul loc, cu 58 de puncte.

 CSM Galaţi mai are de dispu-
tat doar două partide, ambele la 
Patinoarul "Dunărea“, cu Corona 
Brașov, în care ar putea profi ta, de 
asemenea, de o eventuală menaja-
re a unora dintre cei mai impor-
tanţi jucători ai oaspeţilor. Acest 
lucru le-ar ușura misiunea gălăţe-
nilor de a obţine încă două victo-
rii. ACSH Gheorgheni mai are de 
jucat cu Sportul și cu Steaua, iar 
echipa din Miercurea Ciuc mai are 
ca adversare Sapientia și Steaua.

 Șansele gălăţenilor de a ră-
mâne pe podium la fi nalul sezo-
nului regulat sunt condiţionate 
de câștigarea ambelor meciuri 
cu Corona Brașov, dar şi de re-
zultate favorabile indirecte: fi e 
Gheorgheniul să piardă cele două 
meciuri cu Steaua, fi e ca Steaua să 
nu scoată mai mult de trei punc-
te din duelurile cu echipele din 
Gheorgheni și Miercurea Ciuc. 

 De asemenea, e important și 
locul de la turneul de baraj pen-
tru accederea în play-off, în even-
tualitatea în care gălăţenii n-ar 
prinde Top 3. Dacă vor încheia se-
zonul pe 4, vor avea de trecut mai 
întâi de Sapientia U23, o misiune 
mult mai ușoară decât cu Fene-
stela, adversarul în cazul în care 
gălăţenii ar pica pe 5 la fi nalul 
sezonului regulat. . sursa foto 

Sportul Ilustrat

DOUĂ SUCCESE IMPORTANTE  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
Faza 
judeţeană, 
la Tecuci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Superliga, 
la etapa 
cu numărul 25

FOTBAL. Cu șase etape ră-

mase de disputat până la fi nele sezo-

nului regulat, meciurile din Superligă 

devin din ce în ce mai importante. 

Iată programul etapei cu numărul 25: 

„U“ Cluj - Mioveni (astăzi, ora 17:00), 

Rapid - FCU 1948 Craiova (astăzi, 

20:00), UTA - FC Botoșani (sâmbătă, 

14:30), CSU Craiova - CFR Cluj (sâm-

bătă, 20:00), FC Argeș - Farul (du-

minică, 17:00), FC Voluntari - FCSB 

(duminică, 20:00), Sepsi - Chindia 

(luni, 17:00), Petrolul - Hermannstadt 

(luni, 20:00).  . Florin Radu

HANDBAL. Faza jude-

ţeană a Campionatului Naţional de 

hadbal junioare IV va fi  găzduită 

de Sala Clubului Sportiv Şcolar 

Tecuci, iar meciurile vor avea 

loc sâmbătă și duminică. În cele 

două zile se vor întrece echipe din 

Galaţi: Viitorul Oţelul I și II, ACS 

Lucian Bute, CSM, Handbal Art și 

CS Şcolar, precum și ACSH și CS 

Şcolar Tecuci.

INSTRUIRE. La 

Complexul de la Cheile Grădiștei 

va avea loc Cursul de instruire 

teoretică și fi zică pentru arbitri, 

arbitri asistenţi și observatori ce 

vor ofi cia în Liga a II-a de fotbal. 

Galaţiul va fi  reprezentat de arbitrii 

asistenţi Daniel Vlase și Florin 

Iftode, iar ca observator de Liviu 

Seceanu. De asemenea, la acest 

curs va fi  prezent Liviu Ciubotariu, 

în calitate de membru al Comisiei 

Centrale de Arbitri.

ARBITRAJE. În acest 

weekend, câţiva gălăţeni au fost 

programaţi la meciurile de volei 

din primul eșalon. Arbitrii interna-

ţionali Lucian Năstase și George 

Grădinaru vor conduce partidele 

Ştiinţa București - Ştiinţa Explorări 

Baia Mare (masculin), respec-

tiv, CSM Ştiinţa Bacău - Volei 

Alba Blaj (feminin). La rândul lui, 

Nicolae Marin are calitatea de 

observator la Argeș Pitești - Rapid 

București. 

FOTBAL. Sâmbătă, la 

Galaţi se vor disputa meciurile 

turneului fi nal al „Cupei de Iarnă 

- Nicolae Rainea“. Se vor întrece 

patru echipe - câștigătoare ale 

celor 4 grupe, respectiv, Voinţa 

Cudalbi, Gloria Ivești, Luceafărul 

Berești și Covurluiul Tg. Bujor.  .
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Structura populaţiei 
Galaţiului, după etnie, 
limbă maternă
şi religie

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În cadrul Recensământului 

Populaţiei şi Locuinţelor 2021, 

înregistrarea etniei, limbii 

materne şi a religiei s-a făcut 

pe baza liberei declaraţii a 

persoanelor recenzate. 

Conform Direcţiei Judeţene de 
Statistică (DJS) Galaţi, informaţi-
ile privind etnia, limba maternă 
şi religia nu sunt disponibile pen-
tru persoanele care au refuzat să 
declare aceste caracteristici, pre-
cum şi pentru persoanele pentru 
care informaţiile au fost colecta-
te indirect, din surse adminis-
trative. Ca urmare, structurile 
prezentate în continuare pentru 
aceste caracteristici etno-cultu-
rale sunt calculate în funcţie de 
numărul total de persoane care 
şi-au declarat etnia, limba mater-
nă şi, respectiv, religia, şi nu în 
funcţie de numărul total al po-
pulaţiei rezidente.

 Gălăţeni 
de cel puţin 17 etnii 

Conform DJS Galaţi, informa-
ţia privind etnia a fost disponi-
bilă pentru 429.631 de persoane 
din totalul celor 496.892 de per-

soane care formează populaţia 
rezidentă a judeţului Galaţi. 
Dintre persoanele respondente, 
în judeţul Galaţi s-au declarat ro-
mâni 413.494 de persoane, repre-
zentând 96,24% din total, 15.366 
de persoane de etnie romă (3,58% 
din total), 113 persoane de etnie 
ruşi-lipoveni (0,03% din total), 
94 de persoane de etnie greacă 
(0,02% din total), 90 de persoa-
ne de etnie maghiară (0,02% 
din total). Mai avem ca rezidenţi 
în judeţ 52 de ucraineni, 50 de 
germani, 60 de turci, 5 tătari, 4 
sârbi, 8 bulgari, 75 de italieni, 33 
de evrei, trei cehi, 23 de armeni, 
cinci albanezi, trei macedoneni 
şi 151 de persoane de altă etnie. 
Informaţia a fost indisponibilă 
pentru 67.261 persoane.

 Doar şapte vorbitori
de idiş în judeţ 

Potrivit liberei declaraţii a ce-
lor 429.208 persoane care şi-au de-
clarat limba maternă, structura 
populaţiei din judeţul Galaţi după 
limba maternă se prezintă astfel: 
pentru 419.130 de persoane (repre-
zentând 97,65% din total), limba 
română este prima limbă vorbită 
în mod obişnuit în familie în pe-
rioada copilăriei, iar pentru 9.521 
de persoane (reprezentând 2,22% 
din total) limba romani este prima 
limbă vorbită în familie. Altă lim-
bă maternă declarată de rezidenţii 
judeţului Galaţi a fost: maghiară 
(80 de persoane), ucraineană (55), 
germană (35), turcă (47), rusă (57), 
tătară (4), sârbă (4), bulgară (8), 
italiană (67), greacă (32), albaneză 

(7), idiş (7), altele (148 de persoane). 
Informaţia a fost indisponibilă 
pentru 67.684 de persoane.

 Mai mult 
de 18 religii declarate 

Structura confesională a fost 
declarată de 425.442 de persoane 
din totalul populaţiei rezidente a 
judeţului Galaţi şi arată că 410.903 
persoane sunt de religie ortodoxă 
(reprezentând 96,58% din total), 
7.695 de persoane sunt de reli-
gie penticostală (1,81% din total), 
1.584 de persoane sunt de religie 
adventistă de Ziua a Şaptea (0,37%) 
şi doar 1.149 de persoane sunt de re-
ligie romano-catolică (0,27%). Alte 
religii declarate de respondenţii re-
censământului au fost: reformată 
(67), greco-catolică (62), baptistă 
(310), musulmană (210), unitariană 
(3), Martorii lui Iehova (189), creşti-
nă după Evanghelie (226), creştină 
de rit vechi (387), evanghelică lu-
therană (27), ortodoxă sârbă (192), 
evanghelică (32), evanghelică de 
confesiune augustană (10), moza-
ică (40), armeană (Arhiepiscopia 
Bisericii Armene, 9), alte asociaţii 
sau grupări religioase (196). 815 gă-
lăţeni s-au declarat fără religie, 971 
- atei şi 365 - agnostici. Informaţia 
a fost indisponibilă pentru 71.450 
de persoane. .

DOAR 90 DE ETNICI MAGHIARI ÎN JUDEŢ  .  RECENSĂMÂNT

 GĂLĂŢENII 

NU (PREA) CRED 

ÎN ASIGURAREA 

LOCUINŢEI

SONDAJ. Cutremurele 

din Turcia, în urma cărora mii de 

oameni au murit, i-au făcut şi pe 

gălăţeni să se întrebe dacă ar trebui 

să îşi facă asigurări pentru locuinţe. 

Unii au acţionat rapid, reuşind să 

se asigure zilele trecute, alţii nu au 

încredere în această soluţie. Iată 

ce ne-au spus cei pe care i-am 

întrebat în cadrul unui sondaj de 

opinie: Gheorghe Simion, 45 de 

ani: „ Am văzut care este situaţia 

în Turcia după cutremure, aşa că 

m-am îngrijorat foarte tare şi mi-am 

făcut asigurare la casă. A fost destul 

de costisitoare, dar vreau să fi u în 

siguranţă.“ Ionel Stan, 60 de ani:

„Eu, unul, nu cred în asigurările 

pentru casă, presupun că poate fi  

o păcăleală. În ţara noastră nu te 

despăgubeşte nimeni şi cred că nu 

suntem în stare să ne mobilizăm.“ 

Daniel Totolici, 56 de ani: „Nu am 

văzut un aşa cutremur de la cel din 

1977, dar tot nu cred că mă ajută cu 

ceva să îmi fac asigurare la casă. Ce 

se întâmplă dacă îmi fac asigurare? 

N-o să fi u despăgubit de nimeni, 

ştiu asta!“ George Lupu, 40 de ani:

„Mi-e greu să cred că în România 

pot face ceva cu asigurarea de 

locuinţă. Am întrebat mai mulţi 

oameni şi nu au făcut nimic cu 

ea, deci n-are rost.“ Gabriela 

Postolache, 42 de ani: „Noi avem 

asigurare, dar credeţi că ne va ajuta 

cu ceva în cazul unei catastrofe? 

Cred că e o pierdere de bani. 

Puteam face altceva mai bun cu 

banii aceia.“  . Rareş Budeanu 
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Klaus Iohannis vrea 
„un guvern stabil în 
aceste vremuri tulburi”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a declarat joi că, la momentul 
în care coaliţia va decide să facă 
o schimbare de guvern, în con-
formitate cu Constituţia, va lua 
decizia care i se va părea cea mai 
bună pentru România în privinţa 
desemnării premierului.

„Câteodată unii politicieni 
merg la televizor şi îi ia gura pe 
dinainte, ca să zic aşa, dar nu 
cred că cineva a uitat sau nu a 
înţeles că această coaliţie a apărut 
dintr-o nevoie. Ţara trebuie să fi e 
guvernabilă şi trebuie să aibă un 
guvern stabil în aceste vremuri 
tulburi şi atunci trebuie să avem 
puterea interioară să trecem cu 
mai multă sau mai puţină lejeri-
tate peste anumite declaraţii mă-
runte şi să vedem care este în rea-
litate interesul României“, a spus 
şeful statului, întrebat dacă îl va 
desemna pe liderul PSD, Marcel 
Ciolacu, premier la rotativa gu-
vernamentală din luna mai.

Klaus Iohannis a afi rmat că, 
la momentul în care coaliţia 
de guvernare va decide să facă 
o schimbare de guvern, va lua 
atunci o decizie. „Atunci când 
coaliţia va decide să facă o schim-
bare de guvern, se vor prezenta 
toate părţile interesate, îmi vor 
prezenta punctele de vedere şi, în 
conformitate cu Constituţia, voi 
lua atunci decizia care mi se va 
părea cea mai bună pentru Româ-
nia“, a precizat preşedintele, afl at 

la Bruxelles. În plus, Klaus Iohan-
nis a menţionat că se aşteaptă ca 
PNL şi ministrul de Interne, Lu-
cian Bode, să ia „foarte în serios” 
problemele cauzate de teza de 
doctorat a acestuia, arătând că se 
aşteaptă ca „cel târziu până la ro-
tativa guvernamentală, să se ia o 
decizie clară”. La rândul său, Mar-
cel Ciolacu îi dă dreptate lui Klaus 
Iohannis până la un punct: preşe-
dintele este cel care desemnează 
premierul. Totuşi, liderul social-

democrat crede că stabilitatea 
guvernamentală este asigurată 
de PSD, fără de care „România ar 
fi  aruncată în haosul de dreapta”. 
„Desemnarea premierului apar-
ţine în mod exclusiv preşedinte-
lui, potrivit Constituţiei. Acest 
lucru l-am spus întotdeauna. 
Însă, de această decizie depinde 
dacă stabilitatea asigurată de PSD 
actului de guvernare va continua 
şi ne vom atinge obiectivele so-
ciale şi economice sau România 

va fi  aruncată din nou în haosul 
de dreapta. Românii şi fi rmele ro-
mâneşti aşteaptă soluţii pentru a 
trece mai uşor peste criză. Româ-
nii nu cred că ar ierta plimbatul 
unora cu chibriturile şi sticla de 
benzină pe lângă guvernare. Nu 
putem fi  pompieri la nesfârşit. E 
timpul să ne concentrăm doar pe 
construit politici publice pentru 
îmbunătăţirea nivelului de trai al 
românilor”, a scris Marcel Ciola-
cu, pe Facebook. .

MESAJE PENTRU „UNII POLITICIENI PE CARE ÎI IA GURA PE DINAINTE”  .  DECLARAŢIE

  „Accederea la Organizaţia 
pentru Cooperare şi Dezvoltare 
Economică (OCDE) va aduce Ro-
mâniei nu doar prosperitate şi o 
administraţie mai performantă, 
ci şi respectabilitate, va asigura 
ţării noastre o vizibilitate mai 
mare la nivel internaţional”, a de-

clarat secretarul de stat în MAE 
Luca Niculescu, coordonatorul 
naţional pentru procesul de ade-
rare a României la OCDE.

Acesta a participat, joi, alături 
de premierul Nicolae Ciucă şi mi-
niştrii Finanţelor şi Economiei, la 
evenimentul „Aderarea la OCDE 

- oportunităţi pentru mediul de 
afaceri din România“, organizat 
pentru a marca un an de la în-
ceperea procesului privind ac-
cederea ţării noastre la această 
organizaţie. El a adăugat că a fost 
nevoie de un efort al întregii soci-
etăţi româneşti pentru a ajunge la 
începerea procesului de aderare 
la OCDE, subliniind şi rolul jucat 
de mediul de afaceri, sindicate şi 
societatea civilă, alături de clasa 
politică. Coordonatorul naţional 
pentru aderarea la OCDE a răs-
puns şi la întrebarea referitoare 
la ce aduce organizaţia Români-
ei, dacă UE aduce prosperitate, 
iar NATO asigură securitate. „E 

vorba despre mai multă prospe-
ritate, despre investiţii, despre o 
administraţie mai bună, mai per-
formantă, despre o economie care 
se adresează viitorului, dar aş mai 
spune ceva, dacă e să defi nesc 
printr-un cuvânt, acesta ar fi  res-
pectabilitate. (...) Vom participa la 
elaborarea de standarde şi, dacă 
îmi permiteţi această exprimare 
foarte familiară, vom fi  în altă 
ligă, iar cu sprijinul OCDE, auto-
rităţile române vor face şi ele, încă 
şi mai bine şi mai aplicat, politici 
mai bune pentru vieţi mai bune, 
aşa cum sună foarte inspirat de-
viza organizaţiei“, a declarat Ni-
culescu. . George Marinescu

benefi cii
Intrarea în „altă ligă”, odată cu accederea României la OCDE

Viceprimar 
din Caraş-
Severin, ridicat 
de Interpol

 IMPORTANŢA 

SPITALELOR 

MOBILE, ÎN CAZ 

DE CALAMITATE

PREGĂTIRI. Şeful 

Departamentului pentru Situaţii 

de Urgenţă (DSU), Raed Arafat, a 

anunţat, joi, că în cel mult doi ani 

vor fi  trei spitale mobile în Europa, 

dintre care unul va fi  amplasat în 

România, sub Protecţia Civilă a UE, 

iar ţara noastră va achiziţiona, cu 

fonduri europene, un spital mobil 

de nivel II, cu toate dotările, inclusiv 

săli de operaţii.Totodată, Raed 

Arafat a explicat de ce, în cazul 

producerii unui seism catastrofal, 

sunt folosite mai ales spitale mobile. 

„Un cutremur poate să ducă la 

incapacitarea unui spital, chiar 

dacă el se afl ă în picioare şi nu are 

problemă structurală. Din cauza 

asta planurile de intervenţie includ în 

primul rând spitale de campanie. Şi 

aici avem, mai ales după pandemie, 

spitalul principal al MApN, la care 

s-au alăturat încă două spitale de 

campanie ale Ministerului Apărării, 

şi încă un spital care este recent 

preluat de DSU şi care poate fi  şi 

astăzi utilizat în astfel de situaţii. Pe 

lângă asta, mai avem două proiecte 

europene în care suntem implicaţi“, 

a precizat Arafat, citat de Agerpres. 

Şeful DSU a subliniat că aceste 

spitale au toate dotările necesare, 

„de la CT la sală de operaţii, 

la absolut totul“.  . G .I.M.

FRAUDĂ. Dorin Racu, viceprimarul 

comunei Vărădia din Caraş-Severin, a fost ridicat 

de Interpol, anunţă Agenţia Rador. Dorin Racu 

era dat în urmărire internaţională de Departa-

mentul de Justiţie al SUA, Biroul Procurorului 

General din Louisiana. Conform postării de pe 

site-ul ofi cial american, Dorin Racu era căutat 

pentru încălcarea condiţiilor de eliberare pre-

ventivă. Dorin Racu a fost arestat de Homeland 

Security pe 18 august 2014, pentru mai multe 

acuzaţii de fraudă online şi prin telefon. El a fost 

eliberat, însă, în prealabil, Racu şi alţii ar fi  fraudat 

sute de victime în Louisiana şi alte state cu peste 

un milion de dolari. . George Marinescu



P
A

M
F
L
E

T

10 FEB 2023  13

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 o

 g
lu

m
ă

pamfl et în versuri
PARAZITUL

Partidule schilod şi fl eţ şi parazit şi inutil,
 te-ntreb frumos, corect şi scurt, cu mult efect şi cu temei:
 de ce mănânci atât rahat? de ce eşti slut şi mercantil?
 ce (n)-ai la trup? ce (n)-ai la cap? ce detrimentul mă-tii vrei?
 vrei să te duc la destrămat? să te belesc? să te-mpăiez?
 nu-ţi şade bine-n pielea ta? vrei zeghe? pliuri? ecosez?

 Mai ai oleacă şi termini de năruit şi de furat 
 tot ce s-a strâns în mii de ani pe-acest meleag prea răbdător
 cu de-alde tine: îmbufnaţi de aroganţă-n lung şi-n lat - 
 ai dovedit că eşti găman, ridicul, fante şi farsor!

 Partidule, te rog frumos, ia-ţi tălpăşiţa şi dispari - 
 toţi sunt scârbiţi de hazul tău: şleahtă de cinici şi tâlhari!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Se închid 
două studiouri 
de videochat!
Gălăţenii, popor eminamente 

legat de propria slujbă, au trăit 

mereu cu un pericol deasupra 

capului. Ce ne facem dacă se 

închide fabrica, unde va ajunge 

orașul fără combinat? Sunt 

lozinci fără termen de garanţie, 

mai ales în contextul noilor 

evenimente sociale.

 Mai contează câţi erau? 
Mai ţineţi minte epoca în care 

combinatul siderurgic ţinea, din 
punct de vedere economic, Gala-
ţiul în viaţă? Poate doar câţiva an-
gajaţi TESA ai marii uzine știu nu-
mărul exact al muncitorilor care 
duceau acasă o pâine datorită mo-
toarelor turate în plin de marea 
platformă de lângă reședinţa de 
judeţ. 30.000, 40.000? Ce mai con-
tează, câtă vreme numărul actu-
al al lucrătorilor din Liberty Steel 
de la Dunărea de Jos este cu mult 
inferior acelor vremuri?! „Dacă 
se închide combinatul, Galaţiul 
moare“ este lozinca folosită până 

la saturaţie nu doar de alarmiști, 
ci și de către bieţii oameni care 
chiar depindeau de leafa luată de 
la colosul cocso-chimic.

 Sintagma folosită 
fără abilitate 

 Deceniile au trecut, realită-
ţile s-au schimbat, combinatul 
și-a redus dramatic activitatea, 
însă, din fericire, orașul n-a 
ajuns în faliment, cu toate că 
diverse crize l-au traversat în 
această perioadă post-decem-
bristă. Un zvon aparent banal 
se dovedește a fi pe bune o veste 
îngrozitoare pentru piaţa mun-
cii din urbea noastră: două stu-
diouri de videochat au anunţat 
că-și vor trage obloanele, iar 
acest lucru înseamnă tocmai 
încetarea activităţii. Ca paran-
teză, nu vi se pare că „a trage 
obloanele“, în mod normal, ţine 
de asigurarea unui minim de 
condiţii pentru această indus-
trie? Utilizarea în comunicatul 

remis presei a acestei sintagme 
este cel puţin inabilă.

 Nu mai există motivaţie 
 „Dacă se închid studiourile 

de videochat, ajungem în urma 
Brăilei din punct de vedere eco-
nomic“, este o formulă la modă 
pe care am remarcat-o chiar și 
în pieţele municipiului. Dacă din 
reacţia ofi cială a acestor studio-
uri, „furnalele“ noilor realităţi 
ale Galaţiului, n-am putut culege 
motivele care vor duce la ieșirea 
din branșă a respectivelor com-
panii, suntem nevoiţi să aplecăm 
urechea la gura străzii. Circulă 
diverse variante: „Nu mai există 
motivaţie, s-a ajuns la o rutină 
în fenomen“, „Fetele vor să dea 
la medicină, caută bani și mai 
mulţi“, „Ca și în alte domenii, 
profesioniștii noștri nu mai au 
căutare în străinătate“, „Chatul 
din politică e mult mai divers“ 
etc. Judecaţi și dumneavoastră! 
,  Videochata lu’ Piţigoi 

 Ar fi  o dramă să rămânem fără încă două "uzine“ în Galaţiu

GALAŢIUL, ÎN FAŢA UNEI NOI CRIZE A LOCURILOR DE MUNCĂ  , DRAMĂ

Sămânţarii 
locali, 
ameninţaţi

FABRICĂ. Este ofi cial. O companie 

elveţiană va deschide prima fabrică în Zona 

Liberă Galaţi, conform unui anunţ al Primăriei 

Galaţi. Este vorba despre o fabrică de ulei, 

iar valoarea investiţiei se ridică la peste 20 

de milioane de euro, urmând să genereze 

peste 200 de noi locuri de muncă. Din punctul 

de vedere al paginii de Pamfl et, aceasta e o 

ameninţare pe faţă la adresa așa-numiţilor 

sămânţari care, de la începutul primăverii 

până toamna târziu, sparg „bomboane 

agricole“ în faţa blocului. Pungile de seminţe 

vor dispărea de pe piaţa gălăţeană, totul va 

merge la ulei! , Povestea Ulei

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Potrivit datelor ofi ciale, nu de-

claraţiilor unor persoane publice, 

Galaţiul rămâne capitala româ-

nească a acestui fenomen. Din 

anumite perspective, ne putem 

simţi ca într-o metropolă cultura-

lă, câtă vreme diversitatea câștigă 

teren pe zi ce trece. Economia, 

precum alte noţiuni, nu știe carte, 

așadar sunt binevenite taxele și 

impozitele din fi ecare nișă.

. > Nici statul nu este interesat să 

susţină start-upurile din aparta-

mentele în care se practică acest 

sport. “De aici și evazioniștii care 

aduc un uriaș prejudiciu bugetului 

de stat. Ceva ar trebui făcut”, este 

de părere un nutriţionist cu o vi-

ziune open. Astfel, conștientizăm 

că ne paște un alt pericol: viitorii 

asistaţi social ai acestei bresle. 

. > Economia subterană, așa cum 

este denumit sectorul gri, despre 

care se vorbește doar în anumite 

condiţii, ar fi  depins de un tunel pe 

sub Dunăre. Măcar și de dragul 

adecvării, dacă nu pentru a le da 

peste nas vecinilor din Brăila.

. > Dacă, pe vremea în care 

Sidexul era în fl oare, gălăţenilor 

li se putea spune și “combiniști”, 

acum, în era videochatului, care ar 

fi  apelativul cel mai nimerit? Sigur 

nu “videochatiști”. IT-iști este cea 

mai bună variantă.  . Balade 

vesele și IT-iste 

ultrascurte
Economia               

“nu știe carte”

Conform u

recensământului, 

vârsta medie 

a gălăţenilor 

e în creștere

Așa este, taică, nu 
mai găsești pe nimeni să 

joci un tenis de picior în faţa 
blocului după ce îţi iei 

pastilele de spate.

Senatorul u

PNL de Galaţi 

George Scarlat 

nu-și publicase, 

până de 

curând, CV-ul 

pe platforma 

Parlamentului 

României

Sunt 
superstiţios, e bine 

ca datele despre tine să 
fi e afl ate pe parcurs. 

E ca într-o relaţie de lungă 
durată, că mai vreau 

câteva mandate.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Rusia este cea mai 
antieuropeană forţă 
din lumea modernă”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderii Uniunii Europene (UE) 

s-au reunit joi la Bruxelles, 

unde li s-a alăturat preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski. 

Printre altele, pe agenda 

summitului se afl ă chestiuni 

precum sprijinul militar acordat 

Kievului, dar și sprijinul pentru 

aderarea Ucrainei la UE și planul 

său de pace. 

Președintele Volodimir Ze lens-
ki s-a adresat și Parlamentului Eu-
ropean, acolo unde a fost aclamat 
de eurodeputați. Preşedinta Par-
lamentului European, Roberta 
Metsola, l-a întâmpinat pe Zelen-
ski și l-a asigurat de întreg spri-
jinul instituției europene. ‘’Acest 
parlament a fost alături de Ucrai-
na din prima zi şi vom confi rma 
astăzi (joi - n.r.) că vom continua 
să fi m alături de Ucraina până la 
victorie’’, a declarat Metsola. 

La rândul său, adresându-se 
plenului Parlamentului Euro-
pean, Zelenski a subliniat faptul 
că rezistența Ucrainei în fața 
invaziei Rusiei este, în ultimă 
instanță, cauza întregii Uniuni 
Europene. "Ne apărăm împotriva 
celei mai antieuropene forţe din 
lumea modernă“, a declarat Ze-
lenski. "Ne apărăm, vă apărăm“, 
a adăugat el. 

Zelenski a mai spus că Rusia 
vrea să distrugă stilul de viață 
ucrainean și european. Putin 
încearcă să „anihileze” valori-

le europene prin „război total”. 
„Nu vom permite asta”, a spus 
președintele Ucrainei. Zelenski 
l-a descris pe președintele rus 
Vladimir Putin ca fi ind „un dic-
tator care dispune de resurse și 
rezerve masive de arme sovietice 
și de arme provenite de la regi-
muri dictatoriale - în special din 
Iran”. 

„Pentru a putea lupta astfel, 
Kremlinul a încercat în mod ci-
nic și deliberat, an după an, pas 
după pas, să elimine ceea ce noi 
considerăm a fi  valorile noastre 
în Europa”, a spus liderul de la 
Kiev. „Valoarea vieților umane 
a fost distrusă în Rusia. Pentru 
autoritățile de acolo, nimeni nu 
mai are valoare, în afară de cei 
care se afl ă la Kremlin și care 
au la inimă portofelele lor”. „Cei 

140 de milioane de cetățeni ruși 
sunt pentru liderii Rusiei doar 
niște corpuri care sunt capabile 
să poarte arme pentru Rusia”, a 
mai spus Zelenski.

El a mulțumit UE pentru 
abordarea sa „principială și 
energică” în susținerea Ucrainei. 
Președintele ucrainean şi-a mai 
exprimat convingerea că ţara sa 
se va alătura Uniunii Europene 
după ce va ieşi victorioasă din răz-
boiul cu Rusia, potrivit Reuters. 

Zelenski a fost aclamat de eu-
rodeputaţi, iar unii dintre ei au 
purtat culorile albastru şi galben 
ale drapelului ucrainean.

Vizita președintelui Zelenski la 
Bruxelles vine după vizitele-sur-
priză la Londra și Paris, din cursul 
zilei de miercuri. De asemenea, Ze-
lenski va avea ocazia să se adreseze 

direct tuturor liderilor europeni 
în cadrul summitului extraordi-
nar al Consiliului European. 

Liderii europeni urmau să dis-
cute despre reconstrucția Ucrai-
nei şi despre judecarea presupu-
selor crime de război comise în 
această ţară, relatează dpa. 

Iniţial, summitul UE a fost 
convocat pentru a discuta despre 
numărul mare de solicitări de 
azil şi despre sosirile migranţilor 
ilegali în blocul comunitar. 

Deşi e puţin probabil ca Ze-
lenski să plece de la Bruxelles cu 
promisiuni imediate la solicită-
rile sale, vizita îi oferă şansa să 
îşi susţină cauza în persoană în 
faţa liderilor din UE pentru pri-
ma dată de la începutul invaziei 
ruse din Ucraina, la 24 februarie 
anul trecut. . 

VOLODIMIR ZELENSKI, ACLAMAT ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  BRUXELLES

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a denunțat, joi, impli-
carea din ce în ce mai mare a 
ţărilor europene în confl ictul 
din Ucraina, prin livrările lor de 
armament către guvernul de la 
Kiev, dar a subliniat că aceasta 
nu o va împiedica să-şi ducă la 
îndeplinire obiectivele campa-
niei sale militare în ţara vecină, 
avertizând că ucrainenii vor fi  
cei care vor avea de suferit dacă 
Marea Britanie sau alte ţări oc-
cidentale vor furniza avioane de 
luptă Kievului, relatează EFE şi 
Reuters. 

În cursul unei vizite la Londra, 
miercuri, președintele ucrainean 
Volodimir Zelenski a cerut Rega-
tului Unit să trimită avioane de 
luptă avansate Kievului, ca parte 
a următoarei etape a livrărilor de 
arme occidentale pentru a ajuta 
forţele ucrainene. Londra nu a 
decis dacă va livra avioane Kie-
vului, dar a făcut un „prim pas”, 
angajându-se să antreneze piloţi 
ucraineni pentru a opera avioane 
de luptă ale NATO, a anunţat pre-
mierul britanic Rishi Sunak.

 Purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, a declarat că 
orice livrare de avioane de luptă 
avansate la standardele NATO nu 

va aduce decât durere şi suferin-
ţă ucrainenilor şi a criticat ţările 
NATO pentru asumarea unui rol 
mai „direct” în confl ict. "Aceasta 
nu este nimic altceva decât impli-
carea tot mai mare a Marii Brita-
nii, a Germaniei şi a Franţei în con-
fl ictul dintre Rusia şi Ucraina“, a 
declarat Peskov jurnaliştilor acre-
ditaţi la preşedinţia rusă. Chiar şi 
dacă Occidentul va accepta apelu-
rile lui Zelenski de a livra avioane 
de luptă, Rusia nu se va lăsa descu-
rajată şi va continua ceea ce ea nu-
meşte "operaţiunea militară speci-
ală“ în Ucraina până când Moscova 
îşi va atinge obiectivele, a spus 
Peskov. .

reacţie
Rusia denunţă implicarea ţărilor europene în confl ictul din Ucraina

Zelenski, 
decorat 
cu Legiunea 
de Onoare 

FRANŢA. Preşedintele francez 

Emmanuel Macron i-a acordat, miercuri, Le-

giunea de Onoare omologului său ucrainean 

Volodimir Zelenski, în cursul vizitei acestuia 

la Paris, transmite Reuters. Aceasta este 

cea mai înaltă distincţie pe care un preşe-

dinte francez o poate acorda unui omolog, 

a transmis Palatul Elysee, într-un comunicat 

difuzat în cursul nopţii. Zelenski le-a spus 

miercuri seară lui Macron şi cancelarului ger-

man Olaf Scholz că au ocazia să fi e ”factori 

de schimbare” în războiul împotriva Rusiei, 

neezitând să livreze arme grele şi avioane de 

luptă moderne Ucrainei.  . O.A.C.

 MIGRAŢIA 

ILEGALĂ, 

PE AGENDA 

LIDERILOR 

EUROPENI
SUMMIT. Liderii Uniunii 

Europene (UE) vor discuta, la 

Bruxelles, în cadrul unui summit 

extraordinar, despre numărul 

mare de solicitări de azil şi despre 

sosirile migranţilor ilegali în blocul 

comunitar. În 2022, autorităţile 

au înregistrat o creştere de 64 

la sută a traversărilor ilegale ale 

frontierelor, comparativ cu 2021, 

potrivit Frontex (Agenţia Europeană 

pentru Poliţia de Frontieră şi 

Garda de Coastă). Cererile de 

azil au crescut cu aproape 50 la 

sută. În plus, circa 4 milioane de 

oameni care au fugit din Ucraina 

şi-au găsit refugiu în UE. Creşterea 

numărului de migranţi a adus din 

nou în prim-planul agendei liderilor 

europeni problema modului în care 

trebuie abordată migraţia ilegală, 

în condiţiile în care mai multe ţări 

membre ale UE au cerut măsuri mai 

stricte, inclusiv construcţia unor 

garduri fi nanţate din bani europeni. 

Cancelarul austriac Karl Nehammer 

a declarat, într-un interviu acordat 

cotidianului german Die Welt, că 

este pregătit să blocheze declaraţia 

fi nală a summitului Uniunii 

Europene, dacă liderii europeni nu 

ajung la acorduri concrete pentru 

combaterea migraţiei ilegale.  

. Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. două camere, confort 

1, 5/8, CT, UM, Gr., F, P, termopa-

ne, Micro 20. Preţ 53000 euro neg. 

Tel. 0751978496. (278155) 

 • Vând apartament 2 camere 

(mansardă), Sid. Vest. 44000E 

negociabil. Tel. 0744580229. 

(278542) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere (decoman-

dat, parter, centrală)+ spaţiu 45 

mp, ICFrimu- Cincin. 83000E. 

0762321440. (278524) 

 • Vând apartament 3 camere, et.4, 

Micro 14. 0749700814. (278560) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Mazepa 2, două camere, mobilat, 

utilat, centrală. Tel. 0749572306. 

(278602) 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278605) 

 • Închiriez ap. 2 camere, ICFrimu, 

utilităţi. Tel. 0757120462. 

(278627) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

SSSSSS CCCCC...  TTTTTTTrrruuuuussssssssstttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278407) 

 • Fabrica de șerveţele angajează: 

inginer mecanic, mecanic și per-

sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 

(278433) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(278479) 

  • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278533) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

• Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-

tajoase: muncitori neca-

lifi caţi; sudori electric și 

autogen; buldoexcavatoriști, 

excavatoriști, fadromiști; elec-

tricieni în construcţii, instala-

tori tehnico-sanitari, reţele apă 

și canalizare; maiștri în dome-

niile: mecanic, electric, con-

strucţii; inginer aprovizionare 

materiale construcţii și insta-

laţii; magaziner pentru șantier 

zona Tecuci - Matca; ingineri 

în domeniile: mecanic, elec-

tric, construcţii; macaragiu; 

mecanic utilaj încărcător; șofer 

profesionist cu card tahograf și 

atestate marfă/personal; tineri 

absolvenţi de liceu și facultate, 

dornici să înveţe o meserie. CV-

urile se pot trimite prin e-mail 

la adresa: arcif.ag@gmail.com, 

pe fax la 0236-412565 sau se 

pot depune la sediul societă-

ţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00 (278483) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • Companie privata angajam su-

dori, lacatusi mecanici si instala-

tori. Pentru cei interesati va rugam 

sa ne contactati la numarul de te-

lefon 0771 475 470 sau la adresa 

offi ce@aircube.ro. (278487) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278525) 

TRTRTRTRTTRTRTRUSUSUSUSUSUSU TUTUTUTUTUTUUTULLL LL LL DEDEDEDEDEEDEE PPP P PP PRERERERERERREESĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂ  TRTRTRRUSUSUSUSTUTUTULLL DEDEDED PPPPRERERER SĂSĂSĂSĂ 
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0744569046. (278532) 

 • SC angajează pizzar și ajutor bu-

cătar. Tel.:0749223352. (278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352. (278548) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, 

de preferat cu experienţă zona 

gastro, panifi caţie, patiserie. 

Tel.:0749223352. (278552) 

 • SC angajează inginer/ tehnici-

an construcţii. Tel. 0756458101. 

(278558) 

 • Angajăm şofer cu ADR pen-

tru distribuţie butelii de aragaz. 

Salariu atractiv. Relaţii la tel. 

0722191586. (278562) 

 • TUPAN SRL angajează patiser şi 

modelator covrigi, cu experienţă. 

Program 8 ore/ zi. 0743894779. 

(278571) 

 • Caut o doamnă, fără obligaţii, 

pentru îngrijire bătrână, internă. 

Telefon 0744336427, după ora 

16.00. (278584) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, M17 ANL. 0726295005. 

(278590) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

noaptea. 0742756438. (278613) 

 • Passifl ora Garden Green 

SRL angajează agricultori. 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(278616) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0236499924. (278629) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITORI SI 

CONDUCATORI AUTO. RELATII 

LA PUNCTUL DE LUCRU DE LA 

TIRIGHINA - STATIE OXIGEN. 

INTERVIU 10.02.2023 ORELE 

12-13. TELEFON 0744630061 

(278634) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionar, atestat pază, per-

mis conducere profesionist. Tel. 

0746912149. (278575) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278504) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând parchet fag masiv, 

400x65x22 mm, generator elec-

tric, abric. 0722738732. (278408) 

 • Frigider Indesit clasa „A+”, ra-

diator cu ulei 2500W, aparat DVD 

Player, panouri radiante tip plas-

mă 1210W, aparate foto model 

Canon- toate în perfectă stare. 

Telefon 0745200176. (278625) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278330) 

 LICITAŢII  

 • Primăria orașului Tg. Bujor or-

ganizează în data de 03.03.2023 

ora 10.00 licitaţie publică cu eva-

luarea ofertelor, pentru concesi-

onarea unei suprafeţe de teren 

proprietate privată a UAT Tg. 

Bujor, în vederea realizării unei ac-

tivităţi economice. Cei interesaţi 

pentru înscriere la licitaţie sunt 

rugaţi să se adreseze la Primăria 

orașului Tg. Bujor – administrator 

public, pentru achiziţionarea do-

cumentaţiei aprobate. Înscrierile 

la licitaţie se vor face până la 

data de 02.03.2023 ora 17.00. 

Relaţii suplimentare se pot obţi-

ne zilnic între orele 08.00-17.00 la 

tel.0236340339 int.24. (278617) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.44706, pe numele Voicu Ştefan. 

Se declară nul. (278618) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

moped Piaggio, carte identitate 

moped cu număr înmatriculare 

GL 0226. (278626) 

PRF PVL 000068

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • S.C. „Benzenpec Import Export” 

SRL titular al Planului Urbanistic 

Zonal pentru „Construire locuin-

te colective si functiuni comple-

mentare, amenajare teren, im-

prejmuire, accese, bransamente 

si demolare constructii existente” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

str. Tecuci, nr.236, judetul Galati 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a pla-

nului la A.P.M. Galati, în vede-

rea obţinerii Avizului de Mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2 şi la sediul titularului din 

mun. Galati, Bdul George Cosbuc, 

nr.257, birou (6,7,9) parter, judetul 

Galati, zilnic de luni până joi, în-

tre orele 8,30-16,00 si vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galati în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (278630)

• Rugăm toţi absolvenţii anului 

III-D Grupul Şcolar Combinatul 

Siderurgic Galaţi - clasa Lăcătuși, 

Mecanici, Pompe și Compresoare, 

promoţia 1965-1968, să se 

anunţe la numerele de telefon: 

0727293830 Ţigănuș Dumitru, 

0772054163 și 0726200527 Lifi ciu 

Petru, pentru aniversarea a 55 ani 

de la absolvire. Comitet organiza-

re: Ţigănuș Dumitru, Sima Stan, 

Lifi ciu Petru . (441)

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

ne despărţim de scumpa 

noastră mamă, 

bunică şi soacră, 

LISNIC ELENA. 

Dumnezeu să o ierte! Amin! 

Familia. (278621) 

 • Cu adâncă tristeţe am afl at 

de dispariţia prematură 

a bunului nostru prieten, 

DAN PANĂ, 

după o grea suferinţă. 

Suntem alături de Otilia 

şi familia sa, cărora le 

exprimăm sincere condoleanţe. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Fam. dr. Popa Constantin 

şi Mariana. (278623) 

 • Cu tristeţe am afl at de 

dispariţia prematură a celei 

care a fost buna noastră 

colegă şi cumătră, 

dr. ŢIRIAC DIMOFTE 

EUGENIA 

(medic pediatru), 

după o lungă şi grea suferinţă. 

Suntem alături de fi nul Adrian 

cu familia. Sincere condo-

leanţe! Dumnezeu s-o ierte! 

Fam. dr Popa Constantin 

şi Mariana. (278622) 

 • Colectivul Spitalului Clinic 

de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” este alături 

de familia greu încercată 

de trecerea în nefi inţă, 

după o lungă şi grea luptă, 

a doamnei 

dr. TIMOFTE ŢIRIAC 

EUGENIA. 

Doamna doctor, vă mulţumim 

pentru anii în care aţi alinat 

cu dragoste şi empatie 

suferinţele micuţilor pacienţi 

şi pentru omul mereu vesel 

şi plin de viaţă de la care 

fi ecare dintre noi, colegii 

dumneavoastră, am avut atât 

de multe de învăţat. Drum lin 

şi odihnă veşnică! (278624) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei pentru trecerea 

în nefi inţă a fi nului nostru drag, 

CHIRICUŢĂ ALEXANDRU. 

Familia Stanciu. (278633) 

 • Corpul profesoral 

al Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri“, din Galaţi, 

deplânge mutarea într-o altă 

stea a educaţiei 

profesorului de matematică, 

EMIL DUMITRESCU, 

un om care a ţinut stindardul 

atât ca profesor, ca director 

al acestei instituţii, cât şi ca 

inspector şcolar general. 

Aprindem o candelă 

pe pământ pentru ecuaţiile 

celeste! Dumnezeu să-l 

odihnească! (278635) 

• Cu durere în sufl et, 

familia anunţă trecerea 

la nefi inţă a 

prof. EMIL DUMITRESCU. 

Sufl et blând şi cald, a fost 

mereu alături de familie, iar 

ca profesor, a fost un bun 

îndrumător, îndrăgit de ge-

neraţii de elevi. Începând cu 

08.02.2023, ne vom lua rămas 

bun de la el la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Înmormântarea 

va avea loc vineri, 10.02.2023, 

ora 12.00, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Odihnească-se în 

pace! Familia îndoliată. (440)

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et 

comemorez 7 ani de când 

buna mea mamă, 

GANEA NECULINA, 

a trecut în nefi inţă. Dumnezeu 

să-ţi odihnească sufl etul tău 

bun. Nu te voi uita niciodată. 

Fiul Costel. (278561) 

 • Au trecut anii, dar chipul tău 

şi amintirea ta ne vor rămâne 

veşnic în sufl etul nostru. 

Te vom iubi mereu, 

DUMITRAŞCU MANOLE. 

Familia. (278587) 

 • Au trecut doi ani 

de lacrimi şi dor, în memoria 

aceleia care a fost soţia 

şi mămica noastră, 

MARA BRATU. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace!, Mămico, mămico, 

mămico! Odihnă veşnică! 

Nicu soţ, Virgil fi u. (278620) 

 • Aducem în memoria 

celor ce l-au cunoscut pe 

IOAN ANGHELI 

că se împlinesc doi ani 

de la despărţirea şi trece-

rea la Domnul. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Foştii colegi de la proiectări 

Electrica Galaţi. (278636) 

PRF MP 003127PRF MP 003127

ERATĂ
la anunţul public din data de 01.02.2023 și 04.02.2023 privind organi-

zarea unei ședinţe de dezbatere publică a proiectului de plan „Strategia 

de Dezvoltare Durabilă 2021 – 2027 a Municipiului Galaţi”, inclusiv a 

Raportului de Mediu, s-a constatat necesitatea amânării dezbaterii publice 

ca urmare a unei erori materiale, motiv pentru care datele publicate în 

anunţul public se modifi că după cum urmează:

Municipiul Galaţi, titular al planului „Strategia de Dezvoltare Durabilă 

2021 – 2027 a Municipiului Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu și organizarea dezbaterii publice a acestuia 

în ziua de 29.03.2023, la ora 14.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 

strada Domnească nr. 54.

Raportul de Mediu  se găsește pe site-ul A.P.M. Galaţi, la secţiunea: 

Reglementări – Avizul de mediu – Documentaţii procedura SEA și EA - 

Rapoarte de mediu și studii de evaluare adecvată. 

Observaţiile și sugestiile vor fi  transmise pe adresa de e-mail a 

APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, până la data de 29.03.2023.

PRF MP 003128PRF MP 003128

DEZBATERE PUBLICĂ
Astăzi, 10.02.2023 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică pentru aprobarea „Strategiei de 

Dezvoltare Durabilă 2021-2027 a municipiului Galaţi, actualizată”.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul 

instituţiei din str. Domnească, nr.54, Cam.212 Biroul Managementul Calităţii, 

Transparenţă Decizională, Strategii și Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la 

data de 19.02.2023, prin formularul online disponibil pe pagina de internet 

a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a 

Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 

telefon: 0236307730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

CONVOCARE

Consiliul de Administraţie al DOCURI S.A., cu sediul în Galaţi, 

str. Portului nr. 56, în conformitate cu prevederile legii şi ale actului 

constitutiv al societăţii, convoacă:

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR 

în data de 15.03.2023 ora 12,00, în Galaţi, Str. Portului, nr 56, 

Centrul Regional de Afaceri Galaţi. În cazul în care nu se îndeplineş-

te cvorumul legal, adunarea se convoacă în data de 16.03.2023, în 

acelaşi loc şi la aceeaşi oră.

Data de referinţă este: 01.03.2023

Ordinea de zi:

Prezentarea şi aprobarea raportului anual al Consiliului de 1. 

Administraţie pentru anul 2022.

Prezentarea şi aprobarea bilanţului, a contului de profi t şi 2. 

pierdere, repartizarea rezultatelor pentru anul 2022.

Descărcarea de gestiune a administratorilor pentru exerciţiul 3. 

fi nanciar 2022.

Prezentarea şi aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli şi 4. 

programul de investiţii pentru anul 2023;

Prezentarea raportului auditorului pentru exerciţiul fi nanciar 5. 

2022. 

Diverse.6. 

Începând cu data de 06.03.2023, documentele informative referi-

toare la problemele incluse în ordinea de zi se pot consulta la sediul  

societăţii. 

Participarea acţionarilor la Adunarea Generală se face cu respec-

tarea prevederilor legale în vigoare. Formularul de procură specială 

pentru reprezentare în AGOA se găseşte la sediul societăţii înce-

pând cu data de 06.03.2023, iar acestea vor putea fi  depuse la 

sediul societăţii până în data de 10.03.2023.

Preşedintele Consiliului de Administraţie

GĂVĂNEANU CORNELIU

PRF MP 003129

ADUNĂRI 

GENERALE

 DIVERSE  
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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februarie

10
1755 u Încetează din viaţă 
CHARLES SECONDAT, baron de 
Montesquieu (n. 1686), scriitor, 
filosof, iluminist francez.
1837 u Încetează din viaţă A. S. 
PUŞKIN (n. 1799), scriitor rus.
1885 u Se naşte ALICE VOINESCU 
(m. 1961), estetician, filosof.
* Se naşte TRAIAN POP (m. 1960), 
jurist, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1897 u Se naşte JOHN F. ENDERS 
(m. 1985) virusolog american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1954).
1902 u Se naşte ANTON HOLBAN 
(m. 1937), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1910 u Se naşte MARIA 
CEBOTARI (m. 1949), 
actriţă, cântăreaţă.
1923 u Încetează din viaţă 
WILHELM CONRAD RONTGEN 
(n. 1845), fizician german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1909).
1933 u Se naşte VICTOR 
REBENGIUC, actor de teatru şi 
film, laureat cu premii naţionale 
şi internaţionale.
1947 u Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace al României 
cu Puterile Aliate şi Asociate.
1952 u Încetează din viaţă 
CONSTANT TONEGARU (n. 1919, 
la Galaţi), poet.
1972 u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN POPA, sculptor, 
membru al UAPR Filiala Galaţi.
1997 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DRÂMBĂ (n. 1907), 
astronom, matematician, 
membru al Academiei Române.
2003 u Încetează din viaţă 
DUMITRU SOLOMON (n. 1932, 
la Galaţi), dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
2009 u Pentru prima dată are loc 
coliziunea a doi sateliţi artificiali 
care orbitau în jurul Pământului.

Cum îţi protejezi 
câinele de agresivitatea 
altor câini

Bun-găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fi m de folos cu sfaturi care să 
vă ajute să vă înţelegeţi şi îngrijiţi 
mai bine prietenul necuvântător. 
Aşa cum am promis, continuăm 
tema începută săptămânile tre-
cute, dedicată prevenirii şi com-
baterii agresivităţii la animalele 
de companie.

V-am arătat că agresivitatea 
nu trebuie încurajată nici măcar 
în joacă. Şi că, din păcate, exis-
tă stăpâni iresponsabili care îşi 
transformă patrupedele în ade-
văraţi câini de luptă, gata să ata-
ce, să rupă şi să sfâşie. Mai grav, 
aceste patrupede nu poartă bot-
niţă, uneori nici măcar nu sunt 
ţinute în lesă, având libertatea 
deplină de a deveni pericole pu-
blice. Un asemenea exemplar de 
talie mare vă poate ataca patru-
pedul, de talie mică sau medie, 
ori chiar pe dumneavoastră. Re-
acţia fi rească a oricărui stăpân 
iubitor este să încerce să-şi pro-
tejeze câinele de colţii atacatoru-
lui. În acest caz, este extrem de 
importantă lesa, purtată corect 
de animalul dumneavoastră de 
companie.

Sfatul general este acela de a 
folosi lesa pentru a ridica patru-
pedul sau pentru a încerca să-l 
smulgeţi din încleştare. Nu inter-
veniţi între câini pentru că aţi pu-
tea deveni chiar dumneavoastră 
victima câinelui agresiv.

Chinologii vă recomandă să 
strigaţi ferm comenzi cu care câi-
nele atacator ar putea fi  obişnuit: 
„Lasă!”, „Şezi!” „Stai!”. Ideal ar fi  
să puteţi să vă păstraţi cumpătul 

şi să încercaţi să distrageţi atenţia 
câinilor, pentru a întrerupe ata-
cul sau lupta. Fie şi stropindu-i 
cu apă, în caz că aveţi o sticlă la 
îndemână.

Un alt sfat este să nu reacţi-
onaţi agresiv faţă de stăpânul 
câinelui atacator, pentru că aţi 
putea deveni ţinta principală a 
acestuia.

După ce s-a încheiat lupta, 
ţineţi seama că rănile provocate 
de un câine reprezintă o urgenţă 
veterinară. Însă aveţi grijă, câi-
nii răniţi pot, la rândul lor, să fi e 
agresivi mai ales după un aseme-
nea atac. Încercaţi să le vorbiţi 
calm şi mişcaţi-vă încet în timp 
ce evaluaţi rănile.

Chiar dacă simţiţi că aţi vrea 
să-l agresaţi dumneavoastră pe 
stăpânul câinelui atacator, încer-
caţi să vă păstraţi cumpătul şi să 
obţineţi cât mai multe informa-
ţii pe care este dispus să vi le dea: 
numele, informaţiile de contact, 
date despre rasa patrupedului şi 
despre schemele de vaccinare, în 
special împotriva rabiei.

Revenind la animalul dum-
neavoastră de companie, vizita la 
veterinar este obligatorie, chiar 
dacă rănile par superfi ciale sau 
patrupedul pare că şi-a revenit. 
Ar putea exista leziuni ascunse, 
iar muşcăturile se pot infecta 
dacă nu sunt curăţate corespun-
zător. .

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, cu lucrări semnate 
de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia 
Pictură.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-

2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

foto Collins Lesulie u

pentru Unsplash

meteo 10 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

55:27 pm

Timişoara

 3  -7-7

Cluj

-1 -11-11

Bucureşti

 3  -8-8

Galaţi

  1 -10-10

Constanţa

 2  -4-4

Braşov

-4 -14-14

Londra

 9  66

Paris

 9  22

Madrid

12  -2-2
Roma

12 -2-2

Chişinău 

 3  -6-6
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 1 grad 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -10 grade 

Celsius. Sunt 10 la sută şanse de preci-

pitaţii mixte. Vântul va atinge o viteză de 

până la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 778 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi  de 

circa 69 la sută. . surse online



18 10 FEB 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, 

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU.

DIFUZARE: Cristina PLATON, 

Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, 

Mihai Jean BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

385 CM

440 CM

437 CM

- 5 cm

- 6 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

424 CM

336 CM

267 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 5 cm

fi lmul zilei
VINERI, 10 FEBRUARIE 

LUPTĂTOAREA
FILMBOX. ora 20,20, dramă, romantic, Danemarca

Cu: Semra Turan, Nima Nabipour, Cyron Melville u

Titlu original: Fighter  u

Aicha, fiica unor emigranţi turci din Copenhaga, îşi doreşte 
cu pasiune să devină luptătoare kung-fu. Numai că regulile 
vieţii nu sunt atât de simple precum cele de kung-fu, iar 
Aicha e obligată să hotărască cine e şi ce vrea cu adevărat. 

Cotele apelor Dunãrii
din 9 februarie

remember
Edgar Wallace (1875-1932)

Scriitorul britanic Edgar 
Wallace s-a născut pe 1 aprilie 
1875, la Greenwich. Copil 
nelegitim al unei actriţe, a fost 
adoptat de un hamal din piaţa de 
peşte şi a crescut pe străzile sărace 
ale Londrei. A avut mai multe 
slujbe, pentru a se putea întreţine. 
În timpul serviciului militar, 
a fost trimis într-o misiune 
în Africa, unde l-a întâlnit pe 
reverendul scriitor William 
Shaw Caldecott. Acesta i-a 
cultivat gustul pentru literatură 
şi i-a îndrumat primii paşi în 
arta scrisului. Edgar Wallace a 
început să scrie poezii şi articole 
de presă, pe care le-a publicat, în 
1898, în volumul „The Mission 

That Failed“. Primul său roman, 
„Pentru oameni drepţi“, a 
apărut în 1905, fi ind urmat de 
„Sanders, fi ul fl uviului“, care a 
fost un imens succes. A scris, de 
asemenea, nuvele şi melodrame 
sentimentale, precum „Cazul 
doamnei speriate“. Talentul 
lui remarcabil de a construi 
dialoguri a fost exploatat în 
multe rânduri de realizatorii de 
fi lm şi majoritatea romanelor 
sale au fost ecranizate. 
Considerat unul dintre clasicii 
literaturii poliţiste şi supranumit 
«regele thrillerului modern», 
Edgar Wallace a decedat pe 10 
februarie 1932, la Hollywood. 
. V.G.

Precursor al geologiei şi pa-
leontologiei româneşti, Grigoriu 
Ştefănescu s-a născut pe 10 fe-
bruarie 1836, în satul Condeeşti, 
comuna Bărcăneşti, din judeţul 
Ialomiţa. A urmat cursurile li-
ceale la „Sf. Sava“ din Bucureşti, 
apoi Facultatea de Ştiinţe de la 
Sorbona, Franţa.

După absolvire, a fost profesor 
la Catedra de Geologie, Mineralo-
gie şi Paleontologie a Universită-
ţii din Bucureşti, al cărei rector a 
ajuns în anii 1900-1901. În 1866, 
a fost numit director al Muzeu-
lui de Ştiinţe Naturale, iar mai 
târziu al Muzeului de Geologie şi 
Paleontologie.

Grigoriu Ştefănescu este con-
siderat, alături de Grigore Co-
bălcescu, precursor al geologiei 
şi paleontologiei româneşti şi 
întemeietorul şcolii naţionale de 
ştiinţele pământului (geologie, 
mineralogie, paleontologie).

În anul 1864 a întocmit prima 
lucrare ştiinţifi că asupra calcare-
lor numulitice de la Albeşti-Mus-
cel, continuând apoi cercetarea 
în Colinele Muscelului, bazinul 
Dâmboviţei, bazinul terţiar Bah-
na şi conglomeratul de la Săcel-
Gorj. Pe baza cercetărilor, a scris 
o serie de lucrări de specialitate: 
„Calculul numulitic de la Albeşti-
Muscel“, „Note sur le Bassin Ter-
tiaire de Bahna“, „Observări 
geologice în România în secolul 
trecut“.

A fost preocupat, totodată, de 
studierea şi determinarea resturi-
lor de animale. Împreună cu pro-
fesorii L. F. Pauw din Bruxelles şi 
Antonio Agostino din Bologna, a 
lucrat la reconstituirea celui mai 
complet schelet de Dinotherium 
gigantissimum, din resturile fosi-
le pe care le-a descoperit, în 1894, 

pe teritoriul localităţii vasluiene 
Mânzaţi. Acesta, în forma re-
construită, este expus la Muzeul 
„Grigore Antipa“ din Bucureşti. A 
descoperit, de asemenea, în 1910, 
pe malul Oltului, resturile unei 
cămile fosile, o specie europeană 
dispărută, care a trăit în perioa-
dele interglaciare cuaternare.

Deosebit de importantă este şi 
activitatea sa în cadrul Biroului 
Geologic, prima instituţie de stat 
pentru cercetarea geologică şi 
valorifi carea bogăţiilor minerale 
ale subsolului. A condus lucrări-
le pentru elaborarea primei hărţi 
geologice a României (1898) şi a 
publicat primul tratat românesc 
de geologie, „Elemente de geolo-
gie“, în anul 1890.

A avut şi preocupări în ceea 
ce priveşte studiul cutremurelor 
în România, publicând, în 1892, 
lucrarea „Cutremurele de pă-
mânt din România, în timp de 
1391 de ani, de la anul 455 până 
la 1846“.

A fost membru al Societăţii de 
Ştiinţe şi al Societăţii Geografi ce 
din România, membru corespon-
dent al Asociaţiei Britanice pen-
tru Propăşirea Ştiinţelor.

Pe 10 septembrie 1871, a fost 
ales membru corespondent, iar 
pe 12 septembrie 1876 a devenit 
membru titular al Academiei 
Române.

A decedat la Bucureşti, pe 20 
februarie 1911. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Grigoriu Ştefănescu, 
întemeietorul şcolii 
româneşti de geologie

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi optimişti, vedeţi părţile 

bune ale vieţii şi nu luaţi 

problemele în serios. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încercaţi să vă controlaţi 

emoţiile astfel încât să aveţi doar 

de câştigat. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi e un cadru astral 

prielnic pentru a vă împărtăşi 

sentimentele şi a vă deschide 

către cei dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să gestionaţi cu 

prudenţă relaţiile cu colegii la 

locul de muncă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi e un moment bun pentru a 

ajunge la sursa problemelor care 

vă îngrijorează.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua va fi  mai problematică 

dacă aveţi deja difi cultăţi în 

autocontrol sau dependenţe.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi se prefi gurează o agendă 

foarte încărcată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi o mare putere de 

convingere şi puteţi infl uenţa alţi 

oameni.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Mimica feţei şi gestica vă vor 

dezvălui adevăratele sentimente, 

chiar dacă încercaţi să le 

mascaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi sunteţi mai înţelepţi. Puteţi 

stabili calea ideală pentru 

studierea unor probleme mai 

vechi. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele vă ajută să fi ţi mai 

generoşi, mai deschişi şi cu o 

dispoziţie foarte bună.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, comunicarea este esenţială. 

Încercaţi să rezolvaţi probleme 

personale.

horoscop
10 februarie
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reţeta zilei
Ardei umpluţi 
cu pastă 
de brânză

INGREDIENTE. 500 g ardei graşi, 4 ar-

dei iuţi, 250 g brânză de vaci, 50 g brânză de burduf, 

5 linguriţe  smântână, 100 g măsline, o ceşcuţă ulei 

de măsline, 2 linguri oţet, o linguriţă chimen, sare.

PREPARARE. Se trece brânza de vaci 

printr-o sită, împreună cu brânza de burduf. Se adau-

gă smântâna, chimenul şi sarea și se amestecă până 

se obţine o pastă cremoasă. Între timp, se pregătesc 

ardeii, scoţându-le cotorul, seminţele şi nervurile. Se 

umplu cu pasta de brânză. Într-un borcănel, se aşază 

ardeii umpluţi alături de ardeii iuţi şi măsline. Se toar-

nă deasupra uleiul de măsline bătut bine cu oţetul şi 

un praf de sare, apoi se lasă la rece. . A.F. 

Theodor 
Creţu, 
o santinelă 
de neuitat
De veghe în lanul de (pardon, 

mintea lui Adi G.) Secară, actorul 

Theodor Creţu oferă publicului 

amator de teatru contemporan 

interpretarea candid-revoltată a 

unui personaj care se poate alinia 

unui pluton întreg de soldaţi 

ce protestează fi ecare în fel și 

chip împotriva războiului sau… 

armatei (ca afacere ori mijloc de 

terorizare, dacă nu ca Sistem), 

soldaţi din literatura universală, 

de la Švejk la… Paul din „Nimic 

nou pe frontul de vest“.

Actorul, revenit în Galaţi 
după o „aventură“ la Teatrul din 
Deva, își înnebunește… persona-
jul pas cu pas, terorizat de repre-
zentanţii unui sistem care pare 
să fi e același de pe vremea con-
fl ictului din Troia până azi, când 
„toate-s vechi și nouă toate“! De-
sigur, el încearcă să-și păstreze 
bunătatea naturii umane, oferă 
câtă afecţiune poate eventuale-
lor victime care vor cere mereu 
„îmbrăţișare“, dar când Destinul 
pare să hotărască ceva, Zeiţele 
furiei și mâniei nu își vor ceda 
drepturile… de autor!

Un spectacol de (re)văzut, la 
Teatrul din Buzunar Galaţi, cu 
un careu de ași: un soldat, un să-
rac cu duhul, un ofi ţer și… poate 
chiar un Mântuitor, adăpostit de 
o gheretă unde un telefon sună, 
obsedant, al doisprezecelea ceas 
al umanităţii!!!

Premiera a avut loc pe 28 ia-
nuarie 2023, după emoţiile date 

de trecerea la cele veșnice ale 
Teatrului divin a scriitorului 
Victor Cilincă, implicat și el în 
proiectul „4-3-2-1“ - Patru dra-
maturgi gălăţeni, trei regizori 
gălăţeni, două luni, un teatru… 
gălăţean! (din care face parte 

spectacolul „Santinela“, adapta-
re după piesa „Santinela nu ţine 
postul“ de Adi G. Secară). Victor 
obișnuia să spună că știe un pri-
eten care nu avea niciun prieten, 
un subiect care, într-un fel, va 
fi  ideal de abordat Dincolo, dar 

asupra căruia se poate medita și 
după participarea la peripeţiile 
bravei santinele a lui Adi Seca-
ră, dar care este acum mai mult 
ca niciodată a lui Theodor Creţu 
(și a Isabelei Oancea, regizoarea 
adaptării scenice), un actor de 
urmărit, care deja s-a dedicat, și 
el, și regiei de teatru!

Nu-l uităm nici pe Aurelian 
Gheorghe, în rolul Mutului (care 
poate fi  și un… înger cam lipsit 
de puteri magice, decăzut din 
cine știe ce pricini!), un rol poa-
te mai puţin ofertant, actorul 
construindu-și aproape întreaga 
„reprezentaţie“, de la intrarea 
iniţială în scenă, fi ind primul 
care își face apariţia, cu alegerea 
„catrafuselor“ cărate prin saci, 
genţi uzate: sticle goale, pe care 
le folosește deseori pentru a pri-
vi către „noi“ sau către stele, ca 
prin ocheane sau caleidoscoape, 
o păpușă, o cană de plastic, o min-
ge de fotbal american, bocanci, 
o păturică, o cască de jucărie de 
poliţist, o umbrelă roșie defec-
tă, ambalaje diverse, o pușcă și 
un pistol, de jucărie și ele, cu o 
joacă neîntreruptă, secundă de 
secundă, timp de aproape… 60 
de minute, cu toate acestea, dar 
și cu alte elemente, „rupte“ din 
inventarul personal sau al insti-
tuţiei… santinelei ofi ciale!

Vom reveni cu amănunte de la 
acest proiect teatral inedit. „San-
tinela“ este deja invitată să se... 
prezinte la raport în București, 
în luna aprilie! , M.S.

TEATRU (DIN BUZUNAR) CONTEMPORAN . PROIECT

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Reţeta cea mai sigură pentru 
fericirea de scurtă durată este, 
potrivit celebrilor cercetători bri-
tanici, alcoolul consumat în can-
tităţi rezonabile. Explicaţia este 
că băutura eliberează hormoni ai 
stării de bine.

Este puţin probabil ca oamenii 
de știinţă englezi să fi  cunoscut 
concomitent limbile română și la-

tină, și iată de ce: beatus înseam-
nă, în limba Romei antice, fericit. 
La noi, din motivul hormonal ară-
tat mai sus, beat înseamnă același 
lucru ca la romani.

Există la catolici o ceremo-
nie care se numește beatificare, 
prin care persoane meritorii în 
domeniul religios sunt trecute 
la statutul de fericiţi, adică un 
rang inferior sfinţilor. A nu se 
înţelege că beatifi care înseamnă 
îmbătare.

Oare să fi  fost acesta 
unul dintre motivele pen-
tru care Ștefan cel Mare 
(prieten la cataramă cu 
vinul de Cotnari, cu Bă-
beasca și Feteasca) să fi  
fost sfi nţit?

Oricum, pentru sta-
rea dumneavoastră de 
bine, „hai, noroc“! Și, ca 
să fi ţi iertaţi de păcate, 
„primește-l, Doamne, și 
pe ăsta“!   .

beat
Etimologii chisnovatice

tv
mania
Ţi-ai angaja 
rudele, 
dacă ai fi  şef 
de instituţie?

u Sinceritate. „Păi, de ce 
s-angajez pe altul străin şi să 
nu-i angajez pe ai mei? Aşa a fost 
dintotdeauna!”. „Normal, mi-
aş angaja neamurile şi pe urmă, 
restul, nici măcar la mătură. 
Bine, şi la mătură se ajunge tot cu 
intervenţii…”. „Cred că aş angaja 
şi eu, de ce să mă dau înapoi? 
Sunt mulţi care habar n-au şi sunt 
în funcţie mare”. „Da, tot neamul! 
Ca să fi e bine pentru toată 
lumea”. „Asta e din tată-n fi u. Nici 
nu mai încape discuţie! Să luăm 
un ban grămadă”. „Normal! De 
ce să nu?! Dacă aşa este în ziua 
de astăzi, ţinem pasul. Se pricep 
toţi care sunt în funcţii, acolo? 
Şi atunci? E la număr, acolo, şi la 
salariu”. „Toţi au angajat nepoţi, 
soţii, unchi, amante… tot ce se 
poate! Păi pentru ei, nu pentru 
noi!”. „Nepotismul pleacă direct 
de sus. Totul este o mafi e. Fără 
un spate, de sus, nu se poate”… 
Iată-aşa se succedau răspunsurile, 
miercuri seară, la „Vax Populi“, pe 
Prima Tv. Întrebarea sondajului 
era mai degrabă o provocare 
la sinceritate: „Dacă aţi fi  un 
mare mahăr în vreo instituţie, 
v-aţi angaja rudele, pilele, 
amanta, amantul…?”. Doar două 
răspunsuri: „Nu, n-au pregătire!” 
şi „Nu! Aveţi cuvântul meu!” s-au 
făcut auzite. Şi vorba aia, a fost 
întrebare grea, la care nu se putea 
răspunde cu clasicul „Nu ştiu, 
nu sunt din localitate”. Consider 
că răspunsurile ar fi  trebuit 
nuanţate: Neamurile personale 
ar putea fi  angajate doar dacă 
ar avea loc de neamurile şi 
obligaţiile celui care te fac pe tine 
şef de instituţie…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Universitatea rămâne 
interesată de fostul 
„Grand Hotel”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În timp ce se degradează cu fi -
ecare zi care trece, fostul „Grand 
Hotel” - clădirea de patrimoniu 
din strada Domnească nr. 38, care 
a găzduit şi Primăria municipiu-
lui Galaţi - îşi caută, în continua-
re, un cumpărător, pe platforma 
Sotheby’s România. În noiembrie 
anul trecut, după cum aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă”, Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi şi-a manifestat intenţia de 
a cumpăra imobilul, dacă va re-
uşi să deblocheze suma necesară 
din banii rămași necheltuiţi de-a 
lungul anilor. Noi am fost curioşi 
să afl ăm în ce stadiu se afl ă proce-
dura şi ce paşi s-au făcut.

După cum am afl at de la dr. 
Alexandru Nechifor, prorector la 

Universitatea „Dunărea de Jos“, 
instituţia de învăţământ superior 
îşi dorește în continuare clădirea, 
motiv pentru care se afl ă într-o 
comunicare cu Ministerul Edu-
caţiei, pentru deblocarea sumei 
necesare - maximum 12.500.000 
de lei - din creditele bugetare din 
sold. Adică din banii rămaşi ne-
cheltuiţi în anii trecuţi. Deocam-
dată Ministerul şi Universitatea 
îşi tot transmit adrese şi răspun-
suri, dar încă nu s-a ajuns la un 
rezultat. „Facem toate demersu-
rile necesare în acest scop şi ur-
măm procedurile”, ne-a asigurat 
prorectorul, în speranţa unui re-
zultat favorabil.

În aceste condiţii, Universi-
tatea nu a putut face nici eva-
luări, nici orice alte intervenţii 
asupra clădirii, pentru că nu îi 
aparţine.

Dacă demersul se va realiza, 
Universitatea îşi doreşte să con-
solideze şi să renoveze clădirea şi 
să-i dea o destinaţie pe măsură: 
start-upuri, huburi de dezvoltare 
în zona de IT, evident, în benefi -
ciul studenţilor.

Reamintim că imobilul din 
strada Domnească nr. 38 a fost 

scos la vânzare pe Sotheby’s Ro-
mânia la fi nele anului 2021, cu 
preţul de 2.450.000 de euro. Nu 
este prima dată când i se caută 
un cumpărător. Din păcate, în 
fi ecare zi, gălăţenii care trec pe 
lângă imobil găsesc pe trotuar 
bucăţi din tencuiala sfărâmată 
şi căzută...  .

ÎN AȘTEPTAREA RĂSPUNSULUI DE LA MINISTERUL EDUCAŢIEI  .  ACHIZIŢIE
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OFERTĂ UNICĂ 

PENTRU RENOVAREA 

UNUI SPITAL
URGENTARE. La procedura 

de achiziţie publică derulată de Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi pentru atribuirea 

contractului de creștere a efi cienţei 

energetice la Spitalul Orășenesc din 

Târgu Bujor s-a înscris un singur ofertant.  

> pag. 05

EXPOZIŢIE 

DE PĂPUŞI 

ÎN BUZUNAR 
INEDIT. O expoziţie inedită 

va avea loc astăzi, 10 februarie, 

începând cu ora 18,00, la Teatrul 

din Buzunar de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor. Este vorba de „Păpuși 

în buzunar“, realizate de Cristinela 

Sandu.  > pag. 07
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

6  vineri

6 - 11 februarie 20231

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 februarie 2023
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PRF PVL 000027

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sucursala Regională CF Iași a 
semnat joi, 9 februarie, un con-
tract de 163.605.204,47 lei, fără 
TVA, pentru lucrări tip Quick 
Wins, pe linia CF Tecuci - Iași 
(Fir II), intervalul de staţii Tuto-
va - Munteni, km 286+163 - km 
328+000. Firma care va executa 

lucrările este Ness Proiect Europe 
S.R.L. Ploiești, iar fi nanţarea este 
asigurată prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR). 
Durata de implementare este de 
18 luni.

Lucrările au ca scop elimina-
rea restricţiilor de viteză pentru 
restabilirea parametrilor tehnici 
ai suprastructurii căii și creșterea 
vitezei de circulaţie până la 120 

km/h (în funcţie de confi gura-
ţia traseului). Lucrările se vor 
efectua pe o lungime totală de 
41,837 km, cu materiale de cale 
noi achiziţionate de constructor, 
și vizează înlocuirea punctuală a 
elementelor componente ale su-
prastructurii căii - șină, traverse, 
aparate de cale, piatră spartă - sau 
orice alt element care va conduce 
la creșterea vitezei de circulaţie 

pentru trenurile de călători și 
marfă, cu impact direct și ime-
diat asupra duratei de călătorie 
și asupra creșterii siguranţei și a 
confortului călătorilor.

Odată cu semnarea acestui 
contract, CFR SA a ajuns la un 
grad de contractare de 89,14% 
din PNRR, valoarea totală a celor 
126 de contracte semnate fi ind de 
15,16 miliarde lei.  .

lucrări
Trenurile pe ruta Tecuci – Iași, cu 120 de kilometri pe oră
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Schimbarea dietei 
poate produce 
efecte în dormitor
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Netfl ix nu va mai 
permite împărţirea 
abonamentelor

Vedeta u

’
Eu am trăit 
ani de zile                                
un abuz, mental                   
și emoţional

OANA ROMAN,
inf luencer
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a hotărât să vorbească despre abuzurile din fosta sa relaţie

OANA 
ROMAN 
dezvăluie 
detalii 
din căsnicie
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ISTORIA A ALTFEL

Pe 22 noiembrie 1967, printr-un 

decret guvernamental, Albania 

s-a proclamat, ofi cial, primul 

şi singurul stat ateu din lume. 

Orice exprimare religioasă 

era interzisă prin Constituţie. 

Din 1946 până în 1960 au fost 

executaţi 26 de clerici ortodocşi 

şi alţi 200 de preoţi din 

Gjirokastra, Corcea, Delvina şi 

Saranda au fost condamnaţi la 

închisoare între cinci şi 105 ani. 

Din 1946 nu s-a hirotonit niciun 

preot, statul asigurându-

se aşadar că Biserica se va 

prăbuşi în mod cert. Potrivit 

Amnesty International, până 

în 1967 regimul comunist a 

executat sau a torturat până la 

moarte şapte episcopi catolici, 

64 de preoţi parohi, 33 de 

călugări franciscani, 14 iezuiţi, 

zece seminarişti şi opt maici. 

Rectorul Seminarului Teologic 

al Catedralei din Shkodra, 

pater Gjon Karma, a murit la 

închisoare, la vârsta de 79 

de ani.

În articolul „Despre sursele şi 
originea credinţelor religioase”,  
proclamaţia anti-religie în Albania 
, Enver Hogea împărţea cetăţenii  în 
„buni” şi „răi”, pe baza devotamen-
tului lor religios. Potrivit lui Hogea, 
cei care îşi botezau copiii, cei care 
se mărturiseau sau se împărtăşeau 
nu puteau fi  „buni albanezi”. Co-
tidianul „Zëri i Popullit” („Glasul 
poporului”), organul politic al CC 
al PMA, îndemna organizaţiile par-
tidului să ia „măsuri specifi ce împo-
triva exemplelor specifi ce” pentru 
eliminarea totală a religiei. În con-
textul ascuţirii luptei de clasă şi al 
extinderii ei în toate sectoarele, ori-
ce încercare de a fi  diferit, de a gân-
di diferit era aspru pedepsită. Or, să 
aparţii unei confesiuni religioase şi 
unei minorităţi etnice însemna să 
fi i altfel decât majoritatea, lucru 
interzis. Iar Hogea a legat în mod 
special apartenenţa la o parohie cu 
ideologia burgheză, care, potrivit 
lui, era „împotriva unităţii naţiona-
le”. El ataca mai ales religia catolică 
prezentă în Şcodra (Shkodra, oraş 
în nordul Albaniei), pretinzând că 
preoţii făceau propagandă împotri-
va Partidului.  Hogea precizează pe 
ce aspecte trebuie să se concentreze 
lupta de clasă  şi încearcă să întoarcă 
poporul împotriva clerului, într-un 
efort deconstructiv care avea drept 
scop fi nal interzicerea religiei.

Atacul lui Hogea nu se îndrepta 
doar împotriva clerului catolic, con-
siderat „agent al Vaticanului”, ci şi 
împotriva religiei ortodoxe, pe care 
o defi nea ca „în mod special pericu-
loasă din cauza legăturilor spiritu-
ale cu Biserica Ortodoxă Greacă şi 
cu Patriarhia din Constantinopol.” 
Hogea le arăta instituţiilor statale 

cum să acţioneze împotriva religiei 
ortodoxe: „Liturghia creştină orto-
doxă este un pericol major pe care 
trebuie să-l stopăm. Din punct de 
vedere administrativ, nu trebuie să 
li se facă nicio concesie care poate 
uşura răspândirea acestei ideologii. 
Trebuie oprit, prin orice mijloace, 
trasul clopotelor, să fi e interzise 
publicarea şi difuzarea cărţilor, 
precum şi a catehismului. Astfel, 
cu trecerea timpului, Biserica va 
falimenta.”

Din 1967, 
a devenit ilegal să te rogi

Enver Hogea îi îndemna pe 
membrii partidului (comunişti) 
să-i urmărească pe  cre din cioşi, 
spunând: „Trebuie să înţelegem că 
cei care merg la biserică alcătuiesc 
forţele inamice. Astfel (urmărind 
atent cine participă la serviciile re-
ligioase la biserică, n.a.), noi afl ăm 
cine ne sunt duşmanii pe care tre-
buie să-i înfruntăm.”

Prin aprobarea actului legisla-
tiv nr. 4337, din 13 noiembrie 1967, 
Parlamentul albanez a anulat sta-
tutele celor patru culte religioase 
prezente în Albania, mahomeda-
nism (suniţi şi şiiţi), ortodoxism şi 
catolicism. Era ilegal să te rogi, în 
public sau în privat, să deţii obiecte 
de cult, precum icoane, cruci, cărţi 
sau să discuţi despre religie. Elimi-
narea formală a bisericii, ca insti-
tuţie a vieţii sociale din Albania, a 
fost urmată de o mulţime de acţiuni 
drastice ale „poporului” împotriva 
clericilor.

În februarie 1967, forţele de ordi-
ne au adunat 42 de preoţi ortodocşi 
în piaţa centrală a Delvinei, un oraş 
din sudul Albaniei, şi le-au ras băr-
bile în public. Din aprilie până în 
decembrie 1967, în jur de 2.300 de 
instituţii religioase şi clădiri biseri-
ceşti au fost dărâmate sau le-a fost 
schimbată destinaţia. Multe biserici 
vechi, cu icoane şi fresce de valoare, 
au fost folosite drept grajduri sau co-
teţe. O biserică de 200 de ani a fost 
dărâmată sub pretextul că „parti-
dul avea nevoie de piatră şi de gresie 
pentru a face o baie publică.”

Revista „Rruga e Partisë” („Ca-
lea Partidului”) continua să critice 
persistenţa practicilor religioase, 
furioasă şi frustrată că creştinii se 
rugau şi unde nu mai era biserică, 
potrivit convingerii că „Dumnezeu 
este oriunde”.

Organizaţiile tinerilor erau în-
sărcinate să elimine aceste practici. 
Ziarul „Zëri i Rinisë” („Glasul tine-
retului”) condamna „practicile re-
gresive” de a arunca orez asupra ti-
nerilor căsătoriţi, deşi  ceremoniile 
nu mai erau ofi ciate de către preoţi. 
Ziarul „Bashkimi” („Unirea”), organ 
al Frontului Democratic, arăta până 
unde trebuie să meargă organizaţi-
ile locale pentru a elimina atitudi-

nile religioase. Printre succesele lor 
se menţionează: „La Kosoviţa, opt 
babe au fost prinse vopsind ouăle 
de Paşti. Iar în Dervicean (Derviçan, 
zonă minoritară greacă, n.a.) s-a au-
zit «Hristos a Înviat» în loc de «Bună 
ziua». Tot la Dervicean au fost aprin-
se lumânări la mormintele celor de-
cedaţi recent. În Dhoksat am găsit 
covoare cu cruce, precum şi un tâ-
năr cu cruce la gât.”

Această persecuţie religioasă, 
resimţită şi de membrii minorităţii 
greceşti, recunoscută ofi cial, este 
grăitoare pentru situaţia minorită-
ţilor etnice nerecunoscute, dar tot 
ortodoxe, precum aromânii, care, 
prin numele de sfi nţi date copiilor, 
îşi ţineau în viaţă propria identita-
te. Dintr-un interviu realizat cu E.Z. 
(albaneză), profesoară la Berat, care 
a lucrat şi a trăit vreme îndelungată 
în satele de aromâni, a reieşit că, în 
perioada comunistă, aceştia încă 
făceau eforturi să-şi păstreze cre-
dinţa, ţinând o icoană ascunsă în 
spatele portretului lui Enver Hogea, 
care se găsea în fi ecare casă.

S-a impus 
schimbarea numelor 
cu conotaţie religioasă

Distrugerea bisericilor şi eli-
minarea tuturor clericilor au fost 
urmate de eforturile autorităţilor 
albaneze de a „naţionaliza” nume 
şi simboluri, demonstrând astfel că 
nu era vorba de un atac doar împo-
triva religiei, ci era mult mai mult, 
o încercare de nivelare a oricăror 
diferenţe etnice din societatea 
albaneză.

Pe 23 septembrie 1975, decretul 
administrativ nr. 5339 punea în 
vedere autorităţilor locale şi con-
ducerii ofi ciilor de Stare Civilă să 
ia măsurile necesare ca oamenii cu 
„nume cultural inacceptabile” să şi 
le schimbe. În realitate, scopul aces-
tui decret era eliminarea numelor 
creştine şi schimbarea toponime-
lor localităţilor care începeau cu 
„sfânt/a”. Politicile anti-religioase 
aveau scopuri naţionaliste. Se urmă-
rea eliminarea religiilor creştine, 
ortodocşii nefi ind doar majoritari, 
ci incluzând, pe lângă aromâni, toa-
te minorităţile etnice recunoscute, 
greci, sârbi şi macedoneni.

Ziarul „Zëri i Popullit” pretin-
dea că înlocuirea numelor „bazate 
pe religie” cu cele „de origine naţi-
onală” era „o cerinţă a vremii noas-
tre”, sfătuind autorităţile locale „să 
popularizeze folosirea numelor de 
sorginte naţională (albaneză, n.a.)”, 
punând aşadar semnul egal între 
naţiune şi etnia albaneză.

Eliminarea numelor de origine 
religioasă însemna ruperea legă-
turilor comunităţilor creştine cu 
rădăcinile lor spirituale şi etnice. 
Potrivit multor cercetători (în mare 
parte greci), aceste politici nu vizau 

majoritatea musulmană, dar acest 
lucru nu este adevărat. 20 de ani 
după interzicerea religiei, în revis-
ta „Rruga e Partisë” se scria: „Oa-
menii, în special cei în vârstă, s-au 
întors la practicarea unor rituri, 
precum «synetllëku», vizitând rui-
nele locaşurilor de cult de altădată 
şi nepermiţând căsătoriile între ti-
neri de religii diferite etc.”

Deşi nu se confi rmă persecuţia 
exclusiv a creştinilor, politica anti-
religioasă avea obiective naţionalis-
te şi a forţat asimilarea culturală a 
diverselor grupuri etnice/religioa-
se din Albania. Faptul că în mod 
special erau persecutaţi creştinii, 
consideraţi „agenţi ai Papei” (ca-
tolicii) şi „periculoşi” (ortodocşii), 
arată clar că această credinţă era 
percepută de regimul dictatorial al 
lui Hogea drept obstacol în planul 
uniformizării societăţii. Legătura 
pe care o făcea Hogea între Biseri-
ca Autocefală Ortodoxă Albaneză şi 
cea Greacă ne serveşte drept indi-
cator nu doar al infl uenţei greceşti 
asupra ortodoxiei în Albania, ci şi al 
apartenenţei etnice „non albaneze” 
a majorităţii acestei comunităţi.

Împărţirea în „albanezi buni 
sau răi”, bazată tocmai pe nivelul 
devotamentului religios, face ca 
până şi acei creştini care aparţi-
neau unei minorităţi culturale sau 
etnice să nu se mai identifi ce ca 
parte a acestei minorităţi, ci drept 
parte integrantă a „majorităţii 
bune”. . Elsa Stavro

RĂSTURNAREA CONCEPTELOR DE „BINE” ŞI „RĂU” .  COMUNISM

Carte de vizită

Elsa Stavro s-a născut în u

Tirana, Albania, pe 25 aprilie 

1976. Pentru ea, literatura şi 

istoria sunt interconectate 

în mod natural, fi ind o parte 

importantă a formării sale 

academice. Cu două volume 

de versuri publicate în 

Albania (1996 şi 2012), este 

inclusă în Antologia Poeziei 

Contemporane Albaneze 

în Suedia. Elsa Stavro este 

autoarea unor articole 

ştiinţifi ce apărute în publicaţii 

universitare din România, 

Ucraina şi Republica

Moldova. Licenţiată în 

psihologie, cu un master 

în Administraţie Publică şi 

Integrare Europeană, ea are 

o specializare în Relaţiile 

Rusia-UE de la Universitatea 

din Tartu, Estonia. A obţinut, 

în septembrie 2022, titlul 

de doctor în istorie la Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“.  

Albania, primul stat ateu 
din lume (1967-1990)
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  curiozităţi
  Ştiaţi că...

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

1. Crutoanele sunt o 
alternativă la pâine. 
Acestea sunt mai puţin 
calorice, dar sunt mai 
energizante.
2. Crutoanele sunt 
bune pentru a atenua 
foamea şi a contro-
la pofta de mâncare. 

Acestea sunt o modalita-

te excelentă de a normaliza 
scaunele.

3. Crutoanele nu provoacă dis-
bacterioză; dimpotrivă, pot fi  
consumate ca mijloc de com-
batere a fl atulenţei.

4. Crutoanele accelerează proce-
sul de peristaltism intestinal, 
datorită conţinutului ridicat 
de fi bre. Deoarece conţin un 
procent foarte scăzut de umi-
ditate, absorb perfect excesul 
de lichid din lumenul intes-

tinului gros, facilitând astfel 
digestia.

5. Crutoanele ajută la scăderea 
glicemiei, aşa că pot fi  consu-
mate chiar şi de diabetici (bi-
neînţeles, vorbim de crutoane 
naturale, fără îndulcitori).

6. Crutoanele conţin destul de 
multe vitamine şi oligoele-
mente sănătoase, care nu 
numai că vă oferă frumuseţe, 
dar vă liniştesc şi starea de 
spirit.  ,

O OPŢIUNE EXCELENTĂ, INDIFERENT DE ANOTIMP , DELICIOS Bulz 
ciobănesc 
cu brânză 
de burduf  

 INGREDIENTE:

350 g făină de mălai•

1 litru apă, sare după gust •

300 g brânză de burduf• 

 smântână pentru servit • 

MOD DE PREPARARE:

u Se pune apa cu sarea la fiert, 
când apa începe să fiarbă se toarnă 
în fir subţire făina de mălai, 
amestecând încontinuu. Fierbem 
aproximativ 15 minute, după care 
o lăsăm să se tempereze. O să iasă 
o mămăligă mai groasă. Împărţim
atât mămăliga, cât şi brânza în
patru părţi egale şi formăm nişte 
bile din mămăligă, în care vom pune
brânza. Se foloseşte folie de aluminiu, 

care se pune în palmă, după care 
se pune mămăliga, brânza şi apoi
cu ajutorul foliei se modelează. Se
lăsă să se usuce puţin la suprafaţă 
pe o farfurie, pentru a nu se prinde 
şi a le manevra mai uşor pe grătar. 
Bucăţile de mămăliguţă se pun
pe grătarul încins şi uns cu ulei,
până prind culoare. Se servesc cu 
smântână. Simplu, gustos şi cu un 
gust de excepţie. . R.I.

reţeta                  
de weekend

TORT DE CLĂTITE 

CU CREMĂ 

DE CIOCOLATĂ

INGREDIENTE. 200 g 

făină, 400 ml lapte, 2 linguri zahăr, 

1 esenţă de rom, 1 plic zahăr 

vanilat, 4 ouă;

Ingrediente cremă: 100 ml lapte, 

200 g frişcă, 1 plic zahăr vanilat, 

1 lingură esenţă de rom, 50 grame 

zahăr, 2 ouă; 

Pentru decor: 100 g ciocolată;

PREPARARE. Într-o 

crăticioară se pune laptele, se 

adaugă şi zahărul, esenţa de 

rom şi ouăle. Se adaugă făina 

în ploaie şi se amestecă până 

se obţine un aluat omogen, de 

consistenţa unei smântâni mai 

groase. După ce s-a încorpo-

rat făina, se lasă compoziţia la 

frigider timp de 20 de minute.

    Între timp ne apucăm să 

facem crema. Într-o crăticioară 

punem ouăle, zahărul, zahărul 

vanilat, laptele şi le punem la 

fiert, amestecând mereu până 

se îngroaşă, apoi o dăm de pe 

foc şi o lăsăm să se răcească.

    Pentru coacerea clătitelor, 

punem câte un polonic din 

compoziţie în tigaia unsă cu ulei 

şi încinsă la foc potrivit. Le ru-

menim pe ambele părţi să arate 

cât mai frumos. Sunt necesare 

în jur de 12 clătite. Crema şi 

frişca bătută se amestecă până 

se omogenizează complet,  

apoi punem esenţa de rom şi 

zahărul vanilat.

   Asamblarea tortului: Pe 

un platou se pune o clătită, se 

întinde crema pe toată supra-

faţa clătitei, apoi se adaugă 

altă clătită, iar cremă şi tot 

aşa, până nu mai avem clătite. 

Capacul tortului trebuie să fie 

o ultimă clătită. În acest caz 

se ornează cu ciocolată topită, 

dar se poate orna şi cu frişcă, 

fructe sau după placul fiecăruia. 

. R.I.

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Supele-cremă sunt printre 

cele mai bogate mâncăruri în 

vitamine, datorită complexităţii 

de legume pe care le conţin. 

Se prepară foarte repede şi 

se servesc cel mai bine cu 

crutoane. Vă prezentăm o reţetă 

de supă-cremă de legume 

cu crutoane nemaipomenit 

de gustoasă. În supa-cremă 

de legume se pot pune orice 

legume de sezon vă plac. De 

exemplu, se poate pune mazăre 

sau conopidă, dar şi broccoli. 

Este excelentă şi extrem de 

delicioasă!

INGREDIENTE: 1 ceapă, 2 
morcovi, 2 rădăcini păstârnac, 
2 cartofi , 2 căţei de usturoi, ju-
mătate de ardei capia mare sau 

1 ardei capia mai mic, 2-3 lin-
guri de unt (sau 2-3 linguri de 
ulei dacă vreţi să fi e de post), 
sare, piper, boia dulce de ardei, 
pătrunjel proaspăt.

Pentru crutoane: 4 felii de 
pâine, ulei de măsline, 3 căţei 
de usturoi.

MOD DE PREPARARE: Se 
spală bine legumele şi se curăţă. 
Se taie ceapa peştişori şi se pune 
într-o oală la călit în 2-3 linguri 
de unt. Morcovul şi păstârnacul 
se taie rondele, ardeiul se taie 
cuburi mari, usturoiul poate fi  
tăiat felii, iar cartofi i cuburi. 
Se adaugă toate legumele peste 
ceapă, punem puţină apă, con-
dimentăm cu sare, piper şi boia 
dulce şi se mai lasă câteva minu-
te. Se adaugă apoi 2-3 căni de apă 
şi se lasă să fi arbă.

Între timp, pregătim crutoa-
nele. Se taie cuburi feliile de 
pâine, tapetăm tava cuptoru-
lui cu hârtie de copt şi dăm la 
cuptor pentru câteva minute. 
Le scoatem apoi şi le stropim cu 
ulei de măsline şi cu usturoiul 
pisat bine. Le dăm înapoi la cup-
tor până se rumenesc frumos. 
Când legumele sunt fierte, se 
dă oala de pe foc, se scot legu-
mele (dar păstrăm supa în care 
au fiert) şi se lasă puţin la ră-
cit. Apoi pasăm bine legumele 
sau le punem în tocător, până 
se formează o pastă. Se pune 
pasta de legume într-o oală, iar 
peste pastă se pune supa câte 
puţin, până se ajunge la consis-
tenţa dorită. Se pune sare după 
gust (dacă mai este nevoie) şi 
se amestecă. La sfârşit se adau-
gă pătrunjelul tocat mărunt şi 
crutoanele.  ,

Supă-cremă 
de legume 
cu crutoane

Printre cele mai îndrăgite bucate 

româneşti cu tradiţie se numără 

şi bulzul la cuptor, un preparat 

rustic cu brânză şi mămăligă, 

ce aminteşte de savoarea 

mâncărurilor ciobăneşti. Această 

bunătate surprinde perfect 

bogăţia gusturilor româneşti, dar 

şi simplitatea minunată a vieţii 

petrecute printre dealuri şi munţi, 

în cătune îndepărtate, ascunse în 

inima naturii.

Un tort ce se prepară foarte uşor 

şi care are marele avantaj că se 

poate mânca în maximum 20 de 

minute de la prepararea lui. Pe 

lângă gustul foarte delicios pe 

care îl oferă clătitele combinate 

cu diverse produse culinare, 

acesta are şi un aspect plăcut.
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IT&TT C&&
WHATSAPP 

LANSEAZĂ                  

TREI NOI FUNCŢII 

APLICAŢIE. WhatsApp 

aduce trei funcţii noi în chat. 

Mesajele trimise se pot şterge 

în primele două zile de la 

trimitere, utilizatorii pot părăsi 

grupurile fără să lase urme şi pot 

selecta contactele cărora să le 

afi şeze ultima accesare. Pentru 

următoarele săptămâni, specialiştii 

au anticipat trei actualizări care vor 

fi  prezente atât pe cele mai recente 

smartphone-uri Android, cât şi pe 

noile modele iPhone, anunţă cei de 

la tecnoandroid, potrivit Mediafax. 

Prima modifi care se referă la 

ştergerea mesajelor trimise. De 

acum înainte, utilizatorii vor avea la 

dispoziţie două zile pentru a şterge 

un mesaj, dacă destinatarul nu l-a 

văzut. Această noutate va fi  valabilă 

atât în conversaţiile individuale, 

cât şi  în conversaţiile de grup. 

Tot pentru garantarea intimităţii, 

dezvoltatorii WhatsApp vor oferi 

în curând utilizatorilor posibilitatea 

de a părăsi un grup fără a lăsa 

cea mai mică urmă, adică fără ca 

notifi carea să-i informeze pe ceilalţi 

membri ai grupului. În cele din 

urmă, confi denţialitatea va juca, de 

asemenea, un rol principal, odată 

cu o reformă a normelor privind 

ultimul acces. Spre deosebire de 

ceea ce a fost prevăzut până acum 

pe piaţa de mesagerie virtuală, 

utilizatorii de pe WhatsApp vor 

putea în curând să selecteze 

contactele cărora să le afi şeze 

ultima accesare pe platformă, fără 

ca informaţiile să fi e şterse defi nitiv 

şi general pentru toate contactele 

din agendă.  . Remus Basalic 

FACEBOOK, 

DOUĂ MILIARDE 

DE UTILIZATORI 

ACTIVI 
REŢEA. Cu toate că rata 

de creștere a reţelei de socializare 

Facebook a încetinit în ultimii ani, 

platforma rămâne, în continuare, 

cea mai  populară pe plan mondial. 

Recent, pentru prima oară în 

istoria companiei Meta, care deţine 

Facebook, reţeaua sa principală 

de socializare a atins nivelul de 

două miliarde de utilizatori activi 

zilnic. Performanţa a fost atinsă 

în cel de-al patrulea trimestru din 

2022. În ciuda acestei performanţe, 

Meta a cunoscut totuși o scădere a 

veniturilor, anul trecut, lucru valabil 

și în cazul altor giganţi din industria 

tehnologiei.  . Remus Basalic 

dezvăluire
Şeful Samsung nu i-a dat fi icei sale smartphone până la 11 ani

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Şeful britanic al Samsung Mobile 
a dezvăluit că nu i-a permis fi icei 
sale să aibă un smartphone până la 
vârsta de 11 ani. James Kitto, care a 
preluat funcţia la Samsung în luna 
decembrie a anului trecut, a făcut 
dezvăluirea într-o emisiune la BBC, 
potrivit Mediafax.

„Ceea ce este important este ca 
oricine foloseşte un smartphone, 
indiferent de vârstă, să 
fi e în siguranţă atunci 
când navighează pe in-
ternet. Fiica mea a pri-
mit un smartphone când 
avea 11 ani“, a explicat 
Kitto.

Un studiu realizat 
în Marea Britanie de 
Childwise arată că trei 
sferturi dintre copiii 

de nouă şi zece ani au acces la un 
telefon mobil. Astfel, 60 la sută 
dintre aceştia deţin un telefon 
mobil, iar 14 la sută îl folosesc pe 
cel al unui membru al familiei sau 
al unui prieten. Mai mult de două 
treimi dintre aceşti copii intră pe 
internet. Furnizorii de telefonie 
mobilă oferă servicii gratuite de 
control parental pentru a limita 
ceea ce pot vedea copiii pe inter-
net. Totuşi, copiii pot evita aceste 
bariere şi au acces la informaţii 
pentru adulţi.

Rezultatele unui sondaj reali-
zat în Anglia au arătat că, până 
la vârsta de nouă ani, zece la sută 
dintre copii au văzut pornogra-
fi e, iar 27 la sută au văzut fi lme 
pentru adulţi până la vârsta de 
11 ani. Până la vârsta de 13 ani, 
jumătate dintre copii au vizionat 
pornografi e pe internet, a mai 
stabilit sondajul.  .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Netfl ix a publicat, recent, o 

serie de informaţii despre felul 

în care va încerca să oprească 

fenomenul de „account sharing“, 

în care mai mulţi utilizatori, din 

case diferite, folosesc un singur cont 

pentru a accesa fi lmele și serialele de 

pe serviciul său de streaming. Se pare că 

Netfl ix va începe verifi carea accesărilor 

din alte locuri, fi ind necesare confi rmări de 

pe adresa de e-mail a creatorului contului 

pentru a deschide o nouă sesiune în altă 

gospodărie decât cea „originală“.

Practic, Netfl ix va încerca astfel să-i con-
vingă pe utilizatorii care nu își foloseau pro-
priul cont să treacă la un abonament propriu, 
prin introducerea de piedici în utilizare. 

Folosind istoricul de pe cont și adresa IP, 
Netfl ix va putea identifi ca locul principal de 
unde un cont este folosit. Atunci când cineva 
încearcă să îl acceseze din altă casă, chiar dacă 
era deja autentifi cat în respectivul loc, acesta 
este îndemnat să își înregistreze un nou cont, 
scrie publicaţia thestreamable.com, citată 

de go4it ro.
Dispozitivele mo-

bile, care nu sunt legate 
obligatoriu de o reţea locală, 

vor trebui să se conecteze cel puţin o dată la 31 
de zile la reţeaua de Wi-Fi din casa „originală“. 
Altfel, vor trebui reautentifi cate. Cei care că-
lătoresc pot folosi o autentifi care temporară, 
printr-un cod trimis pe e-mail, care permite 
redarea timp de șapte zile pe un dispozitiv 
nou, dintr-un loc care se afl ă în afara casei 
principale.

Se pare însă că Netfl ix va ţine evidenţa dis-
pozitivelor pe care le folosești mai des și le va 
bloca automat pe cele care nu fac parte din 
gospodăria care a înregistrat abonamentul. 
Pentru deblocarea dispozitivelor, va fi  nece-
sară contactarea departamentului de relaţii 
cu clienţii al Netfl ix.

Peste 
100 de milioane 

de „utilizatori“

Aceste detalii au fost oferite de că-
tre companie pentru clienţii din America 

de Nord, însă, cel mai probabil, regulamen-
tul va fi aplicat peste tot în lume. 

Compania a experimentat în America 
Latină cu opţiuni de taxă extra pentru fi-
ecare utilizator în plus, însă pare că nu 
va continua cu acea strategie, ci va bloca 
direct accesul celor care folosesc conturi 
din afara gospodăriei în care locuiește cel 
care a înscris contul.

Conform estimărilor Netflix, 100 de mi-
ioane de utilizatori folosesc conturi ale al-
tor persoane, prin „account sharing“. Având 
în vedere că, în 2021, numărul abonaţilor 
Netflix a scăzut pentru prima dată, iar de 
curând numărul a început iar să crească, 
dar modest, compania speră să atragă noi 
abonaţi prin astfel de practici. 

Recent, un abonament cu reclame a fost 
lansat în anumite regiuni, care oferă ac-
ces la o selecţie limitată de conţinut, cu 
reclame în timpul redării și fără opţiuni 
de descărcare.  .

UTILIZATORII FĂRĂ CONTURI PROPRII, BLOCAŢI , DECIZIEonline

PRF PVL 000031

Netflix nu va mai 
permite împărţirea 
abonamentelor

DISPOZITIVELE MOBILE VOR TREBUI  

SĂ SE CONECTEZE CEL PUŢIN O 

DATĂ  LA 31 DE ZILE LA REŢEAUA                            

DE WI-FI DIN CASA „ORIGINALĂ”
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BOLI CARE 

ÎŢI POT AFECTA 

VIAŢA SEXUALĂ 

PROBLEME. Netratate, 

anumite boli sau dezechilibre 

apărute în organism îţi pot infl uenţa 

în mod negativ relaţia de cuplu. 

Este vorba despre afecţiunile 

cardiovasculare, despre infecţii, dar 

și despre alte probleme de sănătate, 

cum ar fi  unele boli metabolice.

Este drept că Asociaţia americană 

a cardiacilor a dat asigurări 

persoanelor cardiace şi care au 

suferit de atac de cord că sănătatea 

lor nu este pusă în pericol în timp 

ce întreţin raporturi sexuale. Totuşi, 

unele persoane trebuie să fi e 

precaute, motiv pentru care e posibil 

să apară senzaţia de neîmplinire 

pe plan sexual. Este cazul celor 

supraponderali, deoarece, în 

timpul orgasmului, tensiunea 

creşte periculos de mult, potrivit 

clicksanatate.ro.

Dacă medicul a declarat bolnavul 

apt de efort fi zic, atunci nu ar 

trebui să apară probleme. De 

asemenea, trebuie evitată asocierea 

tratamentului medicamentos pentru 

inimă cu acela pentru disfuncţiile 

erectile, fără a cere, în prealabil, 

sfatul medicului de familie sau pe cel 

al medicului specialist în cardiologie.

Infecţiile pot cauza infertilitate

Un tip de infecţie care afectează 

uterul, trompele uterine şi ovarele 

este anexita (boala infl amatorie 

pelvină). Deoarece se manifestă prin 

dureri abdominale intense şi prin 

dureri în timpul contactului sexual, 

se numără şi ea printre bolile care 

afectează foarte mult viaţa sexuală. 

Atenţie! Dacă nu este tratată corect, 

poate să ducă la infertilitate. De 

aceea, controlul medical și urmarea 

întocmai a tratamentului prescris de 

medicul curant sunt esenţiale pentru 

vindecarea fără urmări nedorite.

Dezechilibrul hormonal 

reduce dorinţa sexuală

Femeile afl ate la premenopauză, 

menopauză sau în perioadă de 

lăuzie au de suferit din cauza unei 

scăderi a nivelului de testosteron. 

Testosteronul este hormonul sexual 

masculin, care este întâlnit, însă, și 

în organismul femeilor, în cantităţi 

mai mici. Reducerea secreţiei 

acestui hormon este urmată, printre 

alte manifestări, și de o reducere a 

libidoului.

Diabetul este un alt inamic al plăcerii 

din dormitor. Neglijată, această 

boală metabolică complexă poate 

afecta, în timp, vasele de sânge, fapt 

ce poate duce la apariţia disfuncţiei 

erectile. De aceea, este important 

să vă menţineţi glicemia în limite 

normale și să aveţi o viaţă activă. 

. Iulian Cozma  

sfaturi

Numărul de kilograme, dieta, 

nivelul colesterolului, fumatul, 

alcoolul sau stresul sunt tot 

atâţia factori care provoacă, 

printre multe alte probleme de 

sănătate, şi disfuncţii erectile. 

Vestea bună este că, odată 

înlăturaţi din obiceiurile noastre 

de zi cu zi, viaţa sexuală se poate 

îmbunătăţi simţitor.

Kilogramele în plus înseam-
nă de multe ori viaţă sexuală în 
minus. Persoanele obeze au un 
risc mai mare de a avea şi un 
nivel ridicat al colesterolului, 
diabet, precum și probleme de 
sănătate legate direct de erecţie. 
Unele studii arată că un bărbat 
care depăşeşte 100 de centime-
tri în talie suferă, de regulă, 
şi de disfuncţie erectilă, potri-
vit site-ului de ştiri medicale
webmd.com, citat de adevarul.ro. 
De aceea, bărbaţii pentru care 
are importanţă acest aspect al 
vieţii sunt invitaţi să păstreze o 
greutate normală.

Dieta mediteraneeană
Alimentele care, în timp, pro-

voacă blocarea vaselor de sânge, 
respectiv, mâncărurile grase, 
prăjite, carnea roşie, ar trebui 
ocolite. Orice problemă cardiacă 
înseamnă automat şi o diminua-
re a funcţiei sexuale. Sunt indi-
cate fructele, legumele, peştele 
şi cerealele integrale, precum 
și grăsimile sănătoase, cum 
sunt cele din uleiul de măsline. 

Acest tip de dietă este întâlnit cu 
precădere în zona Mediteranei, 
acolo unde incidenţa bolilor de 
inimă este mai scăzută. Prime-
nirea dietei produce efecte în 
dormitor.

Monitorizarea tensiunii
Tensiunea arterială mare dis-

truge vasele de sânge şi restrân-
ge alimentarea organismului cu 
sânge. Dacă sângele nu ajunge 
în cantităţi sufi ciente la penis, 
nu se produce erecţia. Indicaţia 
este aceea de a măsura tensiu-
nea regulat. Puteţi avea tensiune 
mare fără ca măcar să ştiţi acest 
lucru.

Diminuaţi 
colesterolul crescut!

Atunci când nivelul coleste-
rolului în sânge este prea ridicat, 
vasele de sânge se îngustează, 
încetinind fl uxul sanguin. Acest 
lucru face mai greu de obţinut şi 
de menţinut o erecţie. Dacă aveţi 
nivelul colesterolului crescut, 
discutaţi cu medicul în ce fel 
trebuie redus acesta, medicaţie, 
dietă sau amândouă. De regulă, 
medicaţia ar trebui aleasă doar 
ca ultimă soluţie, din cauza po-
sibilelor efecte adverse.

Ţineţi diabetul 
sub control!

Cantitatea mare de zahăr 
din sânge distruge terminaţiile 
nervoase şi vasele de sânge şi de 
la nivelul penisului. Vorbiţi cu 

medicul curant despre metode-
le adecvate de ţinere în frâu a 
diabetului.

Renunţaţi la fumat!
Aveţi nevoie de un alt mo-

tiv pentru a renunţa la acest 
obicei nesănătos? Iată: bărbaţii 
fumători sunt de două ori mai 
dispuşi a avea probleme cu erec-
ţia, comparativ cu nefumătorii. 
Fumatul afectează viaţa sexu-
ală întrucât substanţele nocive 
din ţigări îngustează vasele de 
sânge. Nici băutura şi sexul nu 
au o viaţă prea grozavă împreu-
nă. Mai mult de un pahar poate 
diminua cheful de sex, adesea 
erecţia şi orgasmul.

Cât mai multe 
exerciţii fi zice

Mișcarea regulată poate îm-
bunătăţi viaţa sexuală în mul-
te feluri. Exerciţiile fi zice păs-
trează inima şi vasele de sânge 
sănătoase, ţin greutatea sub 
control, diminuează stresul şi, 
în general, vă fac să vă simţiţi 
bine. Studiile arată că 30 de mi-
nute de mers pe jos în fi ecare zi 
pot reduce riscul de disfuncţie 
erectilă.

Nivelul testosteronului
Începe să scadă de la 30 de 

ani şi continuă să o facă pe mă-
sură ce persoana înaintează în 
vârstă. Dacă nivelul scade prea 
mult, este afectată dorinţa sexu-
ală şi abilitatea de a avea erecţie. 

Un simplu test de sânge poate 
arăta nivelul testosteronului şi 
există o serie întreagă de solu-
ţii de a trata problema. Poate fi  
greu de crezut, însă, că un nivel 
foarte crescut al acestui hormon 
masculin - provenit mai ales din 
suplimente alimentare - care clă-
desc muşchii, slăbesc simultan 
erecţia. Suplimentele alimenta-
re cu testosteron taie abilitatea 
organismului de a produce acest 
hormon, ceea ce înseamnă că 
problemele încep să apară după 
ce nu mai luaţi steroizi. Steroi-
zii au şi o serie întreagă de alte 
efecte secundare nedorite, de la 
retragerea testiculelor până la 
pierderea podoabei capilare. Pa-
riul câştigător este acela de a sta 
departe de astfel de pastile.

Diureticele, antidepresivele, 
pastilele de relaxare muscula-
ră, cele împotriva cancerului, 
antihistaminele şi opioidele au 
ca efecte secundare şi disfunc-
ţiile erectile. Indicaţia este de a 
discuta cu medicul eventualele 
soluţii de remediere a disfunc-
ţiei erectile.

Managementul stresului
Problemele din cuplu sau de 

la muncă, o schimbare majoră 
intervenită în viaţă pot afecta 
dorinţa sexuală în sensul dimi-
nuării acesteia. Dacă apare şi 
disfuncţia erectilă s-ar putea ac-
centua anxietatea, astfel că e ne-
voie de un management mai bun 
al stresului. .  Iulian Cozma 

ALIMENTAŢIE SĂNĂTOASĂ  .  EFECTE

Schimbarea dietei 
produce efecte 
în dormitor

Dieta mediteraneeană  u

este ideală pentru 

sănătatea inimii și 

a vaselor de sânge
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 Săptămâna trecută s-a citit un grupaj 

de poezii ale lui D. Viorel Neagu - 

Pictorvioneagu Picturator Pixtor, 

membru corespondent pe grupul 

Cenaclului online „Noduri şi Semne“, 

din care cităm pe prima: „noaptea 

trecută/ mi s-a cotrobăit prin visuri/ 

de-a valma sunt toate cuvintele/ 

pentru că eu asta visez/ cuvinte/ dacă 

aș vrea să scriu cuiva/ poștașul mi-ar 

aduce mie plicul/ pentru că acum/ mi 

se întorc copacii în rădăcini/ cuiburile 

devin paie neţesute și pene necăzute/ 

șoimul se face ou/ ţipătul din înalt se 

învârte în coajă/ tu te întorci în tine/ ca 

un gând făcut din cuvinte contrare/ și 

dorul nu mai este făcut din lipsuri/ ci 

din scrisori netrimise.“

Radu Vartolomei: ”Poeziile mi-au 

amintit de spoken word, ale comuni-

tăţilor de afro-americani din Harlem, în 

sensul că au o melodicitate specifi că 

și de poemele de dragoste ale lui 

Pablo Neruda, din cartea «Mătasea 

și metalul». Cel mai mult mi-a plăcut 

«Marţi seara, ca un chin».”

Tudor Neacșu: ”Grupajul este un 

anticalendar poetic, datorită cadenţei, 

care aduce aminte de un ciclu; are un 

amestec de gingășie și maturitate, cu 

capacitatea de a creiona imagini în 

imagini, atingând câteva teme și teze. 

Are o fi losofi e împinsă către zona 

fi lonului popular.”

Ion Avram: ”Un poet bun, ale 

cărui poezii au o muzicalitate care 

amintește pe alocuri de «Sonetele» 

lui Shakespeare. Are un limbaj fi resc, 

simplitate, care trădează un vocabular 

bogat și o cultură vastă, cu sintagme 

memorabile. Deși este tradiţional și 

clasic în vers, are o notă modernă, 

actuală.”

Simona Vartolomei: ”Este un lirism 

real, nu e o încercare, nici nu pare a fi  

un debut, creează imagini proaspete, 

noi, se situează între epic și proză, iar 

toate textele au o unitate care trimite 

la un volum. Poezie fără vârstă, foarte 

bine scrisă, matură, care prinde la un 

număr mare de cititori.”

Iulian Mardar: ”Este o poezie fără 

rateuri, toate sunt fără cusur; poemele 

sunt scrise după un lung zbucium, 

ele curg ca un whiskey învechit, au o 

cadenţă interioară bună.”

Carmen C. Neacșu: ”Aud muzica 

versurilor, e o muzică ce are variaţiuni 

pe o temă, cea a iubirii.”

Ioan Gh. Tofan: ”Mi-au plăcut «Luni, 

zi de muncă» şi «Joi, ca o piatră de 

moară».”

Ana-Maria Panagatos: ”Poezia 

denotă multă maturitate, dar are și o 

prospeţime de adolescent îndrăgostit, 

are o foarte mare autenticitate și o dul-

ceaţă a cuvintelor, nu o dulcegărie!”

Cristina Dobreanu: ”Textele au 

candoare și prospeţime, poetul are un 

univers aparte, pe care-l cultivă într-un 

registru clasic, tradiţional. Atrage 

faptul că se macină, se exprimă într-o 

formă inedită. Are o anume dulceaţă 

a cuvintelor, e drept, dar și o gravitate 

care exclude sentimentalismul ieftin.”
.A consemnat Stela Iorga

Astăzi, 10 februarie, la sediul ziarului „Via-
ţa liberă“, la ora 18,00, va citi Stela Iorga. 

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Pictând, 
poezia

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Pentru mine, Marian Stroe 

este cel mai vechi prieten din 

literatura română contemporană. 

Cu el îi descopeream, în jurul 

buclucașului an 1989, și mai 

devreme, și mai târziu (de acest 

an intrat în istorie ca etalon, 

ca punct de schimbare), pe 

Rilke, Nichita Stănescu, Cioran, 

„Marele Gatsby“, „Martin Eden“ 

(cred că pe romanul lui London, 

pe care mi l-a dăruit, Marian 

Stroe semnase dedicaţia cu 

„micul gatsby“; slavă Cerului 

că până la ora apariţiei acestor 

rânduri nu a fost… chiar Gatsby, 

cu destinul său non-literar, 

sic!), Noica, Eugen Ionescu, 

Voiculescu, Mircea Eliade, 

Dostoievski, Lem, cu al său 

„Solaris“ ș.a.m.d.

Scriam poeme zânelor și mu-
zelor în fel și chip, el era poetul 
înnăscut, eu eram cel care se 
străduia să fi e, „pierdeam“ nop-
ţile ascultând muzică, vizionând 
fi lme, scriind din când în când și 
la patru mâini, nu numai poezie 
(a se vedea bonusul liric din car-
te), ci și teatru…

La începutul anilor ‘90, de-
plasându-ne de la o casă la alta, 
adică de la un bloc la altul, mai 
exact, aproape de miezul nopţii...
lor, bucuroși de cine știe ce ver-
suri reușite ori de zâmbete care 
promiteau multe din partea na-
iadelor și mai mult decât restul 
nimfelor, trecând pe lângă un 
poliţist sceptic, strigăm (de fapt 
cred că Marian a strigat singur, 
că eu făcusem armata, a se vedea 
și recenta premieră a piesei mele, 
„Santinela“, la Teatrul din Buzu-
nar Galaţi, și aveam sechele din 
partea unor asemenea ofi ciali-
tăţi… nelirice): SUNTEM POEŢI!!! 
Replica a fost promptă, semn că 
„organul“ era pregătit: „Sunteţi 
poeţi pe dracu’!!!“

*
Botezul… fusese făcut! Nu 

prea creștinește, dar, desigur, nu 
mai conta! Parcă din acea clipă 
am început să mă iau în serios, cât 
pot eu să fi u de serios! În privinţa 
poeziei, deoarece, pe atunci, până 
atunci, mă gândeam doar să fi u 
un nou Dostoievski sau un nou 
Cărtărescu (tocmai savurasem 
„Visul“ sau „Nostalgia“), neștiind 
încă poezia românului, cu excep-
ţia „Levantului“! Desigur, ale ti-
nereţii visuri!

Marian Stroe „a ales“ să fi e 
nonconformist, aproape ca un 
personaj din prozele scurte ale 
lui Răzvan Petrescu! Asocierea 
este simplu de explicat: când scria 
proze scurte și i le citeam, râdeam 

ca la textele lui Răzvan Petrescu 
(teatrul lui, „Farsa“ mai exact, 
îmi era model pe atunci; îmi te-
rorizam fratele mai mic citindu-
i-o - era ceva cu Cain și Abel!)... 
Nu s-a străduit să publice poeme-
le sale în mod... tradiţional: cel 
mult pe unele bloguri personale, 
„îi mai furam“ unele texte pe care 
le trimiteam la redacţii ale unor 
reviste gălăţene (unde apar: „Por-
to Franco“, „Dunărea de Jos“), sub 
semnul anonimatului sau al pse-
udonimelor au mai apărut și în 
cotidianul „Viaţa liberă“; un gru-
paj apare în antologia „Cuvinte 
noi pe Domnească“, din 2012!

În rest, Poezia vieţii l-a prefe-
rat aproape ca „rapsod pop“ (de 
fapt, el a dat tonul Vieţii, a umblat 
prin jumătate de Europă, până 
și-a găsit jumătatea, tot la Galaţi, 
este, sui generis, un alt Maestru 
cu o altă Margaretă), încearcă și 
reușește să fi e, de fapt, un poet 
pe… îngeru’!, se mai joacă și de-a 
îngerul păzitor, măcar cu vechi 
prieteni („se acordă oscaru’ divin/ 
pentru cel mai bun înger“), este el 
însuși o Poezie continuă, cu bur-
tică sau fără (îngerii de bere sunt 
tare ciudaţi!), râsul său a devenit 
legendar când a râs zgomotos la ci-
nema „Popular“, la un fi lm la care 
nu prea se râde, „Solaris“ al lui 

Tarkovski (spre indignarea celor-
lalţi 30-40 de spectatori) și atunci 
se prea poate să se fi  născut, oare 
pentru a câta oară, simţul meu 
critic, deoarece m-am întrebat, 
trezit din magia acelei povești de 
iubire, de ce nu se mai poate opri 
din râs cel mai bun prieten din 
acea Atlantidă a mea, care a fost 
o tinereţe și ea, acolo…

Și atunci am înţeles că arta este 
artă, viaţa este viaţă, uneori nici 
Tarkovski nu poate fi … „Călăuza“, 
că poate greși și el, deși este posibil 
să fi  fost o problemă doar la truca-
jele naive și la alegerea actorilor 
sau la… la alegerea unei anumite 
interpretări din partea actorilor, 
dar, la urma urmelor, când un 
om râde, când râde sincer, se nasc 
spiriduși care ne pot aduce aminte 
cât de rar mai râdem cu o sinceri-
tate demnă de paradis…

*
Așadar, avem în primul rând 

un poet ludic, pentru care limba-
jul a fost mereu o provocare. Dar a 
fost mereu și lucid, nefăcându-și 
mari iluzii în privinţa condiţiei 
umane („evanghelia după iuda/ 
am inventat tibrul la picioarele 
sfântului petru/ şi am colorat cu 
zăpadă ochii inchiziţiei“), refe-
rinţele culturale sunt numeroa-
se, cum spuneam, este și nu este 

poet pop, în primul rând deoare-
ce nu-i place „performance“-ul 
(de mainstream), deși poate fi  și 
histrionic. Deși poate fi  al unui 
erotism deosebit de îndrăzneţ, 
o anume pudoare, de sculptură 
michelangelică, cochetează bo-
nom și șăgalnic cu erezia, este 
anti-calofi l (și în sens fi lologic; 
scrie un vers care este așa: „Nu 
sunt zborul elegant al sonetului 
de dragoste“!), experimentează 
cu acea bucurie a fi inţei de care 
nu sunt străini nici Nichita, nici 
Sorescu (unul dintre blogurile 
sale este numit „emancipând 
vocale“; el păsuiește și unele dia-
critice), atingând, măcar cu privi-
rea, solemn, mormintele pe care 
se poate scrie, precum pe men-
ţionatul mormânt al lui Percy 
Shelley (în poemul „lui shelley... 
cor cordium...“: „nothing of him 
that doth fade,/ but doth suffer a 
sea change/ into something rich 
and strange.“/ crispata lagună... 
călcând promisiuni ../ ..un ochi 
alb năruia .. o mie una picături../ 
poemele lui keats şi monologuri-
le lui sofocle/.. oricine deschide 
ochii înaintea răsăritului/ ştie 
c-a mai murit o noapte de-aştep-
tare/ ..via reggio/ focul focurilor 
e prea rece pentru tine../ cor cor-
dium..“), întorcându-se în timp, 
la două momente triste: înecul 
scriitorului Shelley și arderea sa 
pe rug, la sfârșitul căreia inima îi 
rămâne neatinsă de foc…

Într-un fel, pentru poetul gă-
lăţean Poezia poate fi  acea ini-
mă a fi ecăruia, cea care simte 
limbajul inimilor care sunt mai 
mult decât inimi și care nu pot 
fi  transformate în cenușă; poate 
fi  prieten cu zmeii sau cu o mon-
stră din Loch Ness (glumesc!), 
inventează un fel de arheologie 
a umbrelor și a speranţelor („Din-
colo de arheologia umbrei/ Eşti 
ceea ce-ţi aduci aminte despre 
tine// dincolo..“; descoperă ca un 
fel de Schliemann „pagoda spe-
ranţelor resemnate“), brevetează 
liric „scuzele de chihlimbar“, 
descoperă (tot!) liric un sfi nx al 
spiritului... european, poate du-
nărean, care poate juca rolul unui 
arlechin aproape mistic, amator 
de Poussin, dar și de Dali, „îndul-
cind neantul“...

Bref, un poet de (re)descoperit 
(chiar și de către el însuși), de reîn-
cărcat, de re-scris împreună cu el 
la patru mâini la mașini de scris 
redundante și grele (la propriu), 
cum a fost Remingtonul care se 
joacă de-a modelul în fotografi ile 
de pe coperte!  . a.mic

(pentru conformitate, atlantul 
Adi-George Secară)

UN ALT MAESTRU CU O ALTĂ MARGARETĂ  . CONSEMNĂRI

Poetul Atlantidei mele 
(destul de personale)
Pentru mine Marian Stroe poet pop în primul rând deoare-

Marian Stroe, „POD: GLORIA DIN FLUTURI”, Ed. InfoRapArt, Galaţi, 2022

Se dedică și Doamnei Ileana, 

mama atlantului Marian, in memoriam

ca la textele lui Răzvan Petrescu Tarkovski (spre indignarea celor
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ĂDESCOPERĂĂ
scurt istoric

MONOGRAFII 
GĂLĂŢENE: 
TECUCI -                      

NODUL 
COMERCIAL DE LA 
“MARGINEA ŢĂRII”

RECORDURI METEO . PRECIPITAŢII

. Așezat în partea de sud a colinelor 

Tutovei, la un nod de rute comer-

ciale importante, Tecuciul a fost 

multă vreme capitală de judeţ, până 

la înfi inţarea noilor judeţe de către 

administraţia comunistă. Judeţul 

Tecuci avea, prin anii ‘30 ai secolului 

trecut, peste 150.000 de locuitori. 

Poziţia sa, la răscruce de drumuri, 

a determinat apariţia unei vetre de 

localitate încă de pe vremea geto-

dacilor, care s-a dezvoltat ulterior în 

perioada daco-romană. Un hrisov 

vechi, afl at printre documentele 

colecţionate de Dimitrie Cantemir, 

a fost publicat de către Bogdan 

Petriceicu Hasdeu. “Diploma bâr-

lădeană”, așa cum a fost denumit 

documentul, era datată 20 mai 

1134 și fusese emisă de domnul 

Bârladului, Ivanco Rostislavovici, și 

excepta de la taxe vamale mărfurile 

care tranzitau Tecuciul. Ulterior, 

documentul a fost considerat o “fă-

cătură” a lui Hasdeu. Prima atestare 

documentară reală în care apare 

denumirea orașului Tecuci este o 

scrisoare, din 1 septembrie 1435, 

care este adresată regelui Poloniei, 

Vladislav al III-lea, și înștiinţa că Iliaș 

Voievod s-a împăcat cu fratele său 

Ştefan (cei doi au domnit împre-

ună), cedându-i, printre altele, și 

orașul Tecuci. Cât privește originea 

toponimului, există două variante: 

lingvistul Alexandru Philippide con-

sidera că numele vine din rădăcini 

pecenego-cumane - “tehek-uciu”, 

care înseamnă “capătul” sau 

“marginea ţării”; în cea de-a doua 

variantă, propusă de lingvistul Iorgu 

Iordan, numele are o etimologie 

slavă, derivând dintr-un verb care 

înseamnă “a curge”. Numele s-a dat 

mai întâi pârâului Tecuci, iar apoi 

târgului și ţinutului. În anii 1916-

1917, populaţia orașului s-a dublat, 

aici găsindu-și adăpostul românii 

refugiaţi din Muntenia și Oltenia, 

regiuni afl ate sub ocupaţie străină. 

De la Tecuci s-a dirijat ofensiva 

victorioasă de la Mărășești, ce avea 

să conducă la înfrângerea forţelor 

germane. Probabil că tot din cauza 

statutului său de nod de transpor-

turi, în oraș au funcţionat mai multe 

unităţi militare, dintre care una de 

aviaţie - elicoptere. Tecuciul este și 

acum același important nod rutier, 

la care se adăugă căi ferate spre 

cele patru puncte cardinale. Orașul 

are cămin cultural, bibliotecă și mu-

zeu încă de la mijlocul anilor ‘30 ai 

secolului al XX-lea. Municipiul este 

una dintre puţinele localităţi din ţară 

unde funcţionează o staţie meteo-

rologică ce are înregistrări de peste 

o sută de ani (din 1896).Printre 

personalităţile tecucene se numără 

Calistrat Hogaș, Costache Conachi, 

Eremia Grigorescu, Dimitrie Anghel, 

Hortensia Papadat Bengescu, 

Ştefan Petică, Vasile Pârvan, Tudor 

Pamfi le, Iorgu Iordan sau Mioara 

Velicu. . Iulian Voicu 

Polul românesc al ploilor 

și ninsorilor este staţiunea 

montană bihoreană Stâna de 

Vale, situată în munţii Apuseni, 

potrivit unui documentar realizat 

de hotnews.ro. La Stâna de Vale 

plouă în medie de aproape trei 

ori mai mult decât la București 

și de șase ori mai mult decât la 

Sulina, localitatea cu cele mai 

puţine ploi din ţară.

Sunt multe locuri cu vreme 
extremă în ţară: vârful Omu este 
staţia meteo cu cea mai scăzută me-
die a temperaturii, Miercurea Ciuc 
și Întorsura Buzăului aduc adesea 
cele mai mici temperaturi, Calafat 
este orașul unde vara sunt cel mai 
des temperaturi de peste 40 de gra-
de, iar la Drobeta Turnu Severin se 
înregistrează cea mai mare tempe-
ratură medie anuală din ţară.

Mult mai puţin cunoscut este 
„polul precipitaţiilor“, localitatea 
unde sunt în medie peste 160 de 
zile pe an cu ploi și ninsori și unde 
există recorduri lunare de ploi ce te 
duc cu gândul la India musonică. 
Spre exemplu, în iulie 1980, canti-
tatea de precipitaţii a trecut de 500 
mm, ceea ce înseamnă cât plouă la 
București în zece luni ale unui an 
obișnuit.

Staţiunea Stâna de Vale este si-
tuată pe Valea Iadului, pe versan-
tul vestic al Munţilor Apuseni, în 
partea sudică a Munţilor Vlădea-
sa. La nicio staţie meteo din ţară 
nu sunt precipitaţii atât de mul-

te - peste 1.600 mm/an, iar asta 
se întâmplă datorită altitudinii, 
1.100 m, dar și fi indcă din vest vin 
mase de aer oceanic umed și rece. 
Iarna este multă zăpadă, staţiunea 
fi ind avantajată de situarea într-o 
depresiune. Verile sunt răcoroase, 
iar iernile pot aduce strat de zăpadă 
de peste 3 metri grosime. Cel mai 
recent exemplu cu strat mare de 
zăpadă a fost în ianuarie 2019: 140 
cm în staţiune și 185 cm la 1.370 m 
altitudine. În trei ani, 1982, 1997 și 
2000, au fost peste zece zile cu strat 
de zăpadă în luna mai.

Stâna de Vale, 
scurtă istorie

Stâna de Vale a fost întemeiată 
de către episcopul greco-catolic al 
Oradei, Mihai Pavel, la sfârşitul se-
colului al XIX-lea. Venind dinspre 
Padiş, ierarhul a găsit adăpost la 
o stână şi a rămas impresionat de 
valea descoperită în vecinătate, de 
aici venind și numele locului. În 
1883, din ordinul său, a fost ridicat 
primul hotel din zonă, „Siberia“. 
După numai un an, a fost dat în 
folosinţă şi primul restaurant, „Eli-
sabeta“. Peste câţiva ani, locul a fost 
legat de cel mai apropiat sat, Budu-
reasa, printr-un drum.

Stâna de Vale s-a deschis pen-
tru public la 1 iunie 1890 şi a atras 
oameni importanţi: bancheri, avo-
caţi, notari, funcţionari. Fiind nu 
foarte departe de Oradea și de Cluj, 
faima staţiunii a crescut și veneau 
inclusiv oaspeţi de la Budapesta. 

Perioada de glorie a staţiunii a fost 
în anii ‘30 ai secolului trecut.

În timpul comunismului, sta-
ţiunea era faimoasă pentru tabă-
ra de pionieri, pentru drumeţiile 
din zonă și pentru camping. Stâna 
de Vale era considerată „staţiune 
climaterică permanentă, de alti-
tudine“, iar o carte ghid turistic 
din 1970 vorbea despre iernile cu 
zăpadă abundentă, cu sezon de 
schi ce dura din decembrie până 
în martie. Ghidul turistic scria şi 
despre factorii terapeutici: clima, 
presiunea atmosferică scăzută, cu 
intense radiaţii ultraviolete și ioni-
zare puternică.

Staţiunea este mică și nu sunt 
multe locuri de cazare, dar sunt 
foarte multe trasee turistice. În 
apropiere se pot vizita locuri pre-
cum peștera Meziad și cascada 
Moara Dracului. Stâna de Vale face 
parte din comuna Budureasa, iar 
cel mai apropiat oraș este Beiuș.

În ultimii ani s-au făcut moder-
nizări la pârtie, dar numărul total 
de zile cu strat de zăpadă a fost mai 
scăzut. Primăverile pot aduce tem-
peraturi ridicate și sezonul de schi 
nu are cum să fi e lung. Spre exem-
plu, în aprilie 2014, 2016 și 2020 au 
fost în total doar opt zile cu strat 
de zăpadă, în timp ce în anii ‘80 au 
fost mai multe ierni când stratul 
de zăpadă a persistat toată luna 
aprilie.

În trecut, când iernile erau mai 
reci, stratul de zăpadă se menţinea 
șase luni pe an, până la mijloc de 

aprilie. Un record a fost în iarna 
1981-1982, când zăpada s-a menţi-
nut continuu timp de aproape șase 
luni, din noiembrie până în mai.

În ultimii ani, numărul de zile 
cu strat de zăpadă a fost, în medie, 
cu peste 10% mai mic decât în anii 
‘80, când iernile erau mai dure. 
O idee despre cum ar putea arăta 
iernile viitorului ne dă anul 2020, 
când în aprilie au fost doar trei zile 
cu strat de zăpadă, iar în decembrie 
au fost doar nouă zile.

Recorduri meteo
La Stâna de Vale, media mul-

tianuală de precipitaţii este cea 
mai mare din ţară, 1.631 mm, de 
aproape trei ori mai mult decât în 
București și de șase ori mai mult 
decât la Sulina (268 mm). La Stâna 
de Vale plouă cel mai mult în luna 
iunie (o medie de peste 192 mm) și 
în iulie (160 mm). Într-o singură 
lună media este de sub 100 mm 
(februarie, 89 mm). Cele mai multe 
precipitaţii sunt vara (aproape 500 
mm), iar cele mai puţine iarna (366 
mm). Temperatura medie multia-
nuală este de 4,4°C. Au fost variaţii 
mari de-a lungul anilor: spre exem-
plu media a fost de +3,2°C în 1997 
și de +6,2°C în 2019. Temperatura 
maximă absolută, +32,7°C, a fost 
înregistrată în august 2017. Tem-
peratura minimă absolută, -28,9°C, 
s-a înregistrat în ianuarie 1987.

Sunt în medie peste 160 de zile 
pe an cu ploaie sau ninsoare. În 
2015, au fost doar 128 de astfel de 
zile, iar în 1996 au fost 211 zile.

Anul cu cele mai multe precipi-
taţii: 1980, cu 2.370 mm. Anul cu 
cea mai redusă cantitate de pre-
cipitaţii: 1953, cu 1.145 mm. Cea 
mai ploioasă lună: iulie 1980, cu 
519,1 mm. Record de precipitaţii 
pentru 24 de ore: 181,6 mm pe 18 
mai 2021. Perioada cu multe zile 
cu strat de zăpadă: 1980-1988, 155 
de zile/an. Cele mai multe zile cu 
strat de zăpadă: 188 în 1997 și 185 
în 2006. Cele mai puţine zile cu 
strat de zăpadă: 89 în 2014 și 101 în 
1990. Grosimea maximă a stratu-
lui de zăpadă a fost de 308 cm și s-a 
înregistrat în iarna anului 2001. 
, V.L. (din surse hotnews)
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ORIZONTAL:  u 1) Uniuni... naţionale la nivel de ţară! – Radical din doi...la puterea 
a doua. 2) Proces verbal în reluare. 3) Ce-ţi veni...dintr-o clipită – A sta la vorbă. 
4) Scoase din birou la muncă – Ucis printr-o lucrătură! 5) Cert e că nu e nici 
întrebare de pus! – Intervenţii pe muchie de cuţit. 6) Perdea avută în vedere de 
aproape – Au bani... cu sutele. 7) O oră cu necunoscuta de la cramă! – Urâtul 
care ne trezește la realitate. 8) Te trec în situaţii de criză – Selectat dintr-o 
mulţime de cântece. 9) Abia la întoarcere... se întâlnesc la cabană! – Instalată 
în funcţie de conducere. 10) Plină de sânge în urma unor bătăi – E timpul să ne 
amintim de trecutul nostru.
VERTICAL:  u 1) Televizor color cu plasmă! – Una la care se apelează în criză 
de timp. 2) Prinsă cu braţele de perete (pl.) – Dovadă certă că omul se trage 
din maimuţă. 3) Binecuvântare dată în numele Domnului. 4) Vin pe mai târziu... 
la conservator – O namilă lipsită de orice sentiment uman! – Bestii din Tibet 
originare din Siberia! 5) Element de acoperire pentru o copertă! – Descusută 
ca-n fi nal să fi e ruptă! – Mobilul unor ”scriitori” ... pe bandă. 6) Ne arată din când 
în când... după cum e timpul (pl.) – A lua parte la acţiunea... omul cu cartea. 
7) Certifi cate de naștere, ca la mama acasă (sing.). 8) De ce să-l dau... când pot 
să iau? – Urmărită când e să te scapi pe tine. 9) Scoase la un joc de table pe 
sărite – Imaginea omului de rând. 10) Făcute pentru a se lăsa de ciugulit – Stropi 
de soare pe marea-ntunecată (sing.).

rebus

Rondelul 

unui zgârcit

Specialist în adunare,

A fost  şi e din tată-n fiu,

Averea lui după cum ştiu

E pentru el grea încercare...

E-atât de-avar şi pun pariu

Că nu prea vezi la el „scăpare”,

Specialist în adunare,

A fost  şi e din tată-n fiu...

Îşi vede-n tihnă de strânsoare,

Trăieşte ca un zurbagiu,

N-a fost vreodată precum ştiu

Vreun geniu-n calcule primare...

Specialist în adunare!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, ER, LS, LT, TI, TR, UB; u

BAN, CAR, INA, REA, PAS, SÂN, STA, ȘIR, URĂ; u

ALEE, CITA, LINS, NAȘĂ, OASE, PARĂ, RÂCĂ, RANĂ; u

IROSI, RATEȘ; u

ATONIE, CETATE, EMERIT, LAȘINA, ȘNIŢEL, UNELTE; u

ANILINĂ, TETANOS, TORACIC; u

AMENINŢAT; u

MACULATURĂ, METICULOȘI. u
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8 9 3 7 2

6 8

3 1 8 9

1 4

5 7 8 2 3

4 7 9

5 4 8 9

9 3

7 2 1 8 5
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 8 3 2 3 5 1

4 5 3 10 7 2 3

11 2 3 2 3 9 7

1 2 11 2 6 9 8

4 2 4 2 5 7 10

12 5 7 2 1 9 10

6 10 8 3 10 7 8

8 1 13 3 5 10 7

8 2 7 2 1 5 3

8 1 14 5 12 11 2

3 10 7 5 8 3 5

8 1 2 6 15 2 4

16 2 4 2 3 5 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AB, EM, ET, IR, OA, OR; u

ACT, BIS, MIC, MIT, ORI, PAT, SON; u

AMAR, ATIC, CERC, CICĂ, PĂŢI, RALĂ, VETO; u

ATAȘA, ATONI, LATIN, ORORI, RATAT, ROTAR, TIPIC,  u

TIRAN, TITAN;

CONICI, ERETIC, OLĂRIT, SALATE; u

ARABILĂ, CITITOR, ORATORI; u

CAPACITIV; u

COLABORARE. u

ANTICE, ASASIN, BATICE, BAZARE, CLANŢĂ, CUNUNĂ, DERAPA,  u

DORURI, EȘARFĂ, FOLOSI, GÂTURI, ÎNTREG, JUMULI, MISTIC, 

OSPĂTA, PLACAJ, PLĂCUT, STABIL, STATUT, UNICEF, VIRUȘI, 

ZĂPĂCI, ZARURI, ZGUDUI.

Legături...asemenea! 
ORIZONTAL: u

L, P, M, PACALIT, DORITA, 
C, MILITAR, SOMITATE, A, 
BARABARA, MICA, OTAVA, 
TUTORE, AP, SOL, MA, IRA, AAT, 
RANIT, ORTACITE, I, EARA, 
ALEE.  

Basme de Barbu 
Ștefănescu Delavrancea

ORIZONTAL:    u

NOROCULDRA, ALATULDECC, 
PECETE, NLU, NT, LUMASEL, URCA, 
AR, SU, IAURT, OSTI, CP, IEB, AAN, 
AER, TEATRE, RDETRAPEDG, 
CSOMATINIH.

SUDOKU

6  u 2 9 1 4 7 3 8 5
5 4 3 8 9 2 7 6 1
7 1 8 6 5 3 4 2 9
9 8 1 4 7 5 2 3 6
4 6 2 3 8 9 5 1 7
3 5 7 2 6 1 9 4 8
8 3 5 7 2 6 1 9 4
2 7 6 9 1 4 8 5 3
1 9 4 5 3 8 6 7 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 9 2 6 3 7 5 4 8
4 3 8 9 5 1 2 6 7
5 7 6 8 4 2 3 1 9
3 6 4 2 8 5 7 9 1
2 5 7 1 9 4 6 8 3
9 8 1 7 6 3 4 5 2
8 1 3 4 7 6 9 2 5
6 2 5 3 1 9 8 7 4
7 4 9 5 2 8 1 3 6

Trup

Strânsă cu bani

În saga!

Adevărat
Cântă la chitară

…

Notă muzicală

A face o donaţie

Holdă

Deschisă la 
culoare

E o valoare

Răni e spate!

Ouă moi

Blocări

Regii junglei

Ciuperci

Se poartă frumos

Margine la ţară

Bani în Iran

A degrada

Individ

Joacă teatru

Om de cultură

Vigilent
Mare bou 

(pl.)

Antenă!

Scaun domnesc

Picior de urs

Nănași

Povestit

Necredincios

Cuvânt de 
pătrundere

Chemat în 
judecată

Cununi!

Mers de cal

În grup!

Nu dau în boală

Trag ca măgarii

Diafani

Dânsa

Urmări în cursă!

Şcoala medie !

Aduce 
somnul

Facili

Culesul încă 
din fl oare

Cu maţul 
plin

Porţie 
la masă

P
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5 7 6

8 5 2

4 2

8 9 4 6 5 1

2 5

4 9 6 5
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fotbalist român

ORIZONTAL: u  1) Pus la îndoială, vorba vine. 2) Sub un coș, cu de-ale gurii (pl.). 

3) Intrarea în scenă! – O crimă ce nu s-a comis! – Scame la basma! 

4) La capătul Pământului… pentru o atracţie generală – Început de lectură! 

– O carte scrisă la maturitate! 5) Tip de adunare generală.  6) Executate prin 

mijloace mecanice. 7) Urmat de un lălăit continuu – Plin de pete! – Rămas 

întreg după o fracţionare ca la carte. 8) Uniuni… naţionale! – Dâra din spate! 

– Oxidate pe spate! 9) Rămas liber la ieșire. 10) Priceperi… pentru oameni de 

bine.

VERTICAL: u  1) Pronunţate în urma unui divorţ. 2) Își iau zborul ca săgeata. 

3) Intrarea în spaţiu printr-o dispoziţie! – Calcă cu picioarele pe pământ – 

Casete din plastic! 4) Trasul boilor la ţară – În faţa porţii la SPORTUL! – Te 

trec în călduri. 5) Judecat dintr-un singur punct de vedere. 6) Curajul de care 

dai dovadă. 7) A face treaba la pământ – Acuze de bază la un caz clasat ! – 

Ridicat în șuvoaie de apă. 8) Bestii… din Tibet! – Purtat până la poartă – Urme 

laterale! 9) Rășină medicinală… cu un sufl u nou. 10) Dau de înţeles… știu ei 

de ce. 

rebus

S
im

e
tr

ie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

online

PRF PVL 000031



10 10 - 16 FEB 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aţi observat că aveţi spasme 

musculare aparent inexplicabile, 

ochii umfl aţi, buzele crăpate 

sau piele uscată? Nu vă grăbiţi 

să intraţi în panică şi să daţi 

fuga la medic, chiar şi atunci 

când aţi exclus cauzele imediate 

care ar putea genera astfel 

de simptome. Analizaţi-vă 

obiceiurile alimentare şi stilul 

de viaţă, pentru că este foarte 

probabil să vă confruntaţi cu o 

lipsă de vitamine şi de minerale 

care se manifestă, uneori, în cele 

mai neaşteptate moduri.

Este cunoscut rolul important 
pe care vitaminele şi mineralele 
îl au pentru buna funcţionare a 
organismului, de aceea trebuie să 
le luăm zilnic din alimentaţie. Nu 
e mereu posibil sau ritmul cotidi-
an ori obiceiurile alimentare nu 
întotdeauna echilibrate pot duce, 
în timp, la defi cienţe care îşi pun 
amprenta asupra aspectului fi zic 
şi tonusului fi ecăruia dintre noi. 

Mai mult, o carenţă, nedepista-
tă şi netratată la timp, se poate 
agrava şi atrage după sine şi alte 
defi cienţe, care nu mai pot fi  re-
zolvate decât cu intervenţie me-
dicamentoasă, de preferat după 
o prealabilă vizită la medic, scrie 
clicksanatate.ro.

Cele mai comune 
simptome

Una dintre cele mai comune 
defi ciențe, întâlnite îndeosebi 
la copii şi femei, este cea de fi er. 
Lipsa acestuia din organism are 
ca principale simptome unghii 
casante şi o mai accentuată că-
dere a părului, la care se adau-
gă paloarea tenului şi starea de 
slăbiciune. De aceea, până la ad-
ministrarea de suplimente, este 
indicat să mâncați spanac, ștevie 
şi urzici, chiar şi din conserve, ca 
să vă refaceți rezervele de fi er.

Buzele crăpate pot fi  un semn 
al lipsei de vitamina A, B2, B6 şi 
de acid folic din organism. Părul 
aspru, dar şi mătreaţa, pot fi  un 
simptom al lipsei vitaminelor B2 
şi B6, dar şi a zincului şi magne-

ziului. Pe de altă parte, părul gras 
sau, din contră, cel uscat, dar şi 
creşterea lentă a părului pot in-
dica lipsa acidului folic şi a vita-
minei B5.

Zincul, un mineral 
esenţial

Unghiile care se rup des sau 
care se exfoliază pot fi  primele 
manifestări ale lipsei de vitamina 
A, B6, calciu, seleniu şi biotină. 
Lipsa de magneziu din organism 
poate afecta vederea. Pentru o 
vedere bună sunt necesare vita-
minele A, B2, B6, B9, precum și 
zincul. De asemenea, aceste vita-
mine pot preveni apariţia cata-
ractei şi a degenerescenţei macu-
lare. Totodată, spasmele oculare, 
dar şi sensibilitatea la lumină pot 
fi  semne ale unui defi cit de mag-
neziu din organism.

Amorţeala resimţită în pi-
cioare este un posibil semnal al 
organismului atunci când există 
carenţe de vitamina B9, B6 şi B12, 
implicate în buna funcţionare a 
sistemului nervos. Lipsa zincu-
lui, a magneziului, a calciului 

şi a vitaminei B6 duc inclusiv la 
dureri de cap sau la dureri speci-
fi ce sindromului premenstrual. 
Prezenţa oboselii accentuate este 
un posibil indiciu al lipsei de fi er 
din organism.

Lipsa vitaminei A duce la 
creșterea riscului de apariţie a in-
fecţiilor cutanate. Rănile frecven-
te la gură sunt provocate de lipsa 
fi erului, a acidului folic şi a vitami-
nei B12. Lipsa vitaminelor B2 sau 
B6 poate cauza, în unele cazuri, 
apariţia dermatitei seboreice. Te-
nul palid poate însemna lipsa fi e-
rului, a acidului folic şi a vitaminei 
B12. Acneea poate fi  atât un semn 
al unui dezechilibru hormonal, cât 
și un simptom al carenţei de zinc, 
vitamina A şi de acizi graşi.

Oricare ar fi  simptomele pe 
care le aveți, important este să 
aveți o alimentație variată, bogată 
în fructe și în legume. Suplimen-
tele alimentare, deși pot părea in-
ofensive, cresc riscul de apariție 
a altor simptome nedorite. De 
aceea, este recomandat să cereți 
sfatul medicului înainte de a apela 
la astfel de suplimente.    .

SEMNE PE CARE NU TREBUIE SĂ LE IGNORAŢI  , NUTRIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Muşeţelul este cel mai adesea 
utilizat sub formă de infuzie, de 
macerat, de extract lichid sau de 
ulei esenţial obţinute din fl orile 
sale. Această plantă are efecte 
sedative, care pot ajuta la obţine-
rea unui somn bun, motiv pen-
tru care se recomandă un ceai de 
muşeţel înainte de culcare. Este, 
de asemenea, un bun antispastic 
și un stimulent în cistite, în tra-
tamentul enterocolitelor, al gas-
tritelor, dismenoreelor, diareei, 
colicilor intestinale, infecțiilor 

renale, în boli ale fi catului, în 
unele stări alergice, precum și 
în astmul bronșic al copiilor. 
Bineînțeles, nu trebuie să înlo-
cuiască tratamentul prescris de 
medic, ci trebui folosit doar ca un 
tratament naturist suplimentar.

Extern, are multiple între-
buințări, sub formă de cataplasme, 
de gargară, de clisme, de băi, în di-
ferite afecțiuni: arsuri, hemoroizi, 
răni, dureri de gât, diferite ulcerații 
ale pielii, abcese dentare.

Este contraindicat în afecțiuni 
oculare, având efect iritant asu-
pra ochilor, potrivit wikipedia.
ro. ,

DE CÂTE 

PROTEINE                     

AVEM NEVOIE 

ZILNIC 
HRANĂ. Aminoacizii care 

construiesc proteinele reprezintă 

nutrienţi fără de care nu putem trăi. 

Sunt cunoscuţi 23 de aminoacizi, 

dintre care opt sunt consideraţi 

esenţiali. Aceştia opt nu pot fi  

fabricaţi în organism, astfel că 

trebuie obţinuţi prin alimentaţie. 

Spre deosebire de substanţele 

nutritive, organismul uman nu 

poate stoca aminoacizi pentru 

o folosire ulterioară, astfel că 

este necesar să-i introducem 

în organism în fi ecare zi, prin 

alimentaţie. În mod normal, 

necesarul mediu de proteine este 

cam de 45 de grame în fi ecare zi, 

adică 15 grame la masă. Nu este 

nevoie să mâncăm multă carne 

pentru a obţine această cantitate. 

O porţie de piept de pui de 100 

de grame conţine cam 30-35 de 

grame de proteine, o cană cu 

iaurt conţine 12 grame, iar o cană 

cu lapte cu doi la sută grăsime 

şi doi biscuiţi din făină de grâu, 

oferă o cantitate de 14 grame de 

proteine. Există două tipuri de 

proteine: complete şi incomplete. 

Cele complete asigură un echilibru 

adecvat pentru cei opt aminoacizi 

necesari care construiesc 

ţesuturile şi care se găsesc în 

alimentele de origine animală: 

carne, fructe de mare, ouă, lapte, 

brânză. Proteinelor incomplete le 

lipsesc anumiţi aminoacizi esenţiali 

şi nu sunt folosite efi cient atunci 

când sunt mâncate singure. Se 

găsesc în nuci, seminţe, mazăre, 

cereale, fasole. . Remus Basalic 

REMEDII       

CARE TE SCAPĂ 

DE DUREREA             

ÎN GÂT
RĂCEALĂ. Gripa şi 

răcelile sunt însoţite întotdeauna 

şi de dureri în gât. Alături de 

tratamentul medicamentos prescris 

de medic, aceste simptome pot fi  

combătute şi cu ajutorul remediilor 

naturiste. Astfel, pentru calmarea 

durerilor în gât se poate face 

gargară preparată dintr-o picătură 

de ulei esenţial de portocal amar - 

care are proprietăţi antiinfl amatoare 

şi antibacteriene, un sfert de 

linguriţă de sare şi o jumătate de 

cană cu apă călduţă. Gargara se 

face de două ori pe zi. Totodată, 

ceaiul care conţine rădăcină de 

lemn dulce, echinaceea şi genţiană 

poate atenua simptomele şi 

contribuie la grăbirea vindecării. 

Echinaceea este o plantă care 

protejează celulele sănătoase de 

atacurile virale şi bacteriene, prin 

stimularea sistemului imunitar, 

în general, şi a celulelor T - cele 

care atacă agenţii patogeni - în 

particular.  . Remus Basalic

Cum 
vă daţi 
seama 
dacă aveţi 
carenţă 
de vitamine

online
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Mușeţelul are efect sedativ



TURISM
10 - 16 FEB 2023 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Există multe ţări frumoase pe 
care merită să le vizitezi în luna 
februarie, dar alegerea potrivită 
depinde de interesele personale. 
De asemenea, poate să depindă și 
de destinaţiile care sunt în afara 
sezonului turistic în această pe-
rioadă, pentru că temperaturile 
pot fi  mai plăcute, este mai puţi-
nă aglomeraţie, iar preţurile sunt 
mai mici.

Dacă plănuiești o vacanţă în 
februarie, alege o ţară în care să 
te bucuri de climă, cultură și ac-
tivităţi, în funcţie de ce dorești. 

Există o mulţime de ţări intere-
sante pe care le poţi vizita pentru 
a te bucura de o vacanţă de vis. 
Iată câteva sugestii:

Costa Rica
Dacă vrei să te aventurezi în-

tr-o ţară exotică, dar mai puţin 
aglomerată, Costa Rica este o 
alegere excelentă. Februarie este 
în mijlocul sezonului uscat, deci 
poţi face plajă pe coasta Pacifi -
cului sau poţi explora pădurile 
tropicale din interiorul ţării. Nu 
trebuie să ratezi ocazia de a ve-
dea animale sălbatice în parcu-
rile naţionale. Așadar, poţi să te 
bucuri de frumuseţea naturii în 

parcurile naţionale ale ţării, să 
faci rafting pe râuri sau să înoţi 
alături de delfi ni.

Mexic
Dacă ești în căutarea unei va-

canţe pline de aventură, Mexicul 
este locul ideal. În luna februarie, 
temperaturile sunt plăcute, ceea 
ce înseamnă că poţi înota în mă-
rile și râurile ţării. Poţi explora ru-
inele mayașilor din Yucatan, poţi 
merge la plajă în Cancún sau poţi 
face o plimbare prin orașele colo-
niale din centrul ţării. Nu uita să 
încerci mâncărurile tradiţionale 
mexicane, cum ar fi  taco, burrito 
și quesadilla.

Italia
Dacă iubești arta, arhitectura 

și gastronomia, atunci Italia este 
ţara perfectă. În luna februarie, 
temperaturile sunt plăcute în ma-
joritatea ţării, ceea ce înseamnă 
că poţi explora orașele în voie. Poţi 
vizita Veneţia, muzeele și galerii-
le din Florenţa, poţi admira arhi-
tectura încântătoare din Roma și 
poţi savura vinuri, paste și pizza 
în orice loc alegi în Italia.

Thailanda
Dacă dorești să te relaxezi pe 

plaje tropicale și să te bucuri de 
mâncăruri delicioase, Thailanda 
este o alegere perfectă. În luna fe-

bruarie, temperaturile sunt mai 
scăzute decât în alte perioade 
ale anului, ceea ce face ca acest 
moment să fi e ideal pentru a ex-
plora ţara. Poţi vizita templele 
minunate din capitala Bangkok, 
poţi face o croazieră pe râul Chao 
Phraya și poţi încerca o varietate 
de activităţi pe plajele din sudul 
ţării. De asemenea, gastronomia 
din această ţară merită din plin 
experimentată. Un loc minunat 
pentru relaxare în cea mai mare 
liniște, Phuket este, cu siguran-
ţă, unul dintre cele mai bune lo-
curi de vizitat în Thailanda, în 
luna februarie. . sursa www.

libertatea.ro

Ţări perfecte de vizitat 
în luna februarie

DESTINAŢII DE VACANŢĂ  .  OBIECTIVE

Luna februarie este ideală pentru vacanţe mai ales în regiuni în care în lunile de vară temperaturile pot deveni insuportabile. 
Dacă te întrebi ce ţări să vizitezi în această perioadă din an, iată câteva sugestii cu cele mai apreciate destinaţii de vacanţă.

 Costa Rica  u

 Costa Rica  u

 Mexic  u Italia u Thailanda u

Thailanda u
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ULTIMATUMUL 

LUI BOURNE
PRO TV. ora 00,00, acţiune, 

thriller, SUA, 2007

Cu: Matt Damon, Julia Stilesu

Titlu original: The Bourne u

Ultimatum 

Bourne nu voia decât un lucru: 
să dispară. Dar iată că urma îi 
este luată iarăşi de cei care l-au 
transformat într-un spion şi 
un asasin. După ce şi-a pierdut 
memoria şi pe singura femeie pe 
care a iubit-o, Bourne va trebui să 
înfrunte o nouă generaţie de ucigaşi 
profesionişti, gata de orice pentru a-l 
elimina. Indiferent la atacurile lor, 
el îşi continuă călătoria, în căutarea 
propriului trecut. Iar asta îl poartă 
în toată lumea, de la Moscova la 
Paris şi de la Londra în Tanger.

T2 TRAINSPOTTING
HBO. ora 21,50, dramă, Marea 

Britanie, 2017

Cu: Ewan McGregor,  u

Ewen Bremner, Jonny Lee 

Miller, Robert Carlyle

Titlu original: T2 Trainspotting  u

La început a fost o ocazie. Apoi, 
o trădare. De atunci, au trecut 
20 de ani. S-au schimbat multe, 
dar tot atât de multe rămân 
neschimbate. Mark Renton (Ewan 
McGregor) revine în singurul loc 
pe care-l poate numi „acasă”, 
unde prietenii îl aşteaptă. Ceilalţi 
vechi prieteni ai săi îl aşteaptă 
şi ei: durerea, simţământul de 
pierdere, bucuria, răzbunarea, ura, 
prietenia, dragostea, dorul, teama, 
regretul, heroina, auto-distrugerea 
şi pericolul mortal, cu toţii stau 
aliniaţi pentru a-l întâmpina, gata 
să intre în horă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

17:00 Dosar România

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Prietenul la nevoie                         

se cunoaşte

Italia, Acţiune, Aventuri
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Eurovision 2023

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Ultimatumul lui Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 Golden Boy –                       

Dragoste rebela

Turcia, Dramă, Romantic
23:30 America Express –            

Drumul Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Sechestrati in casa

SUA, Thriller
23:00 Jaf în timpul potopului (R)

SUA, Aventuri, Dramă
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:50 După cum ţi-e norocul

10:20 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

Franta, Danemarca, 
Animaţie, Aventuri, Familie

11:40 Maixabel

Spania, Dramă
13:35 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
15:30 Pe platourile de fi lmare

15:55 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

18:00 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
20:50 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
21:50 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
23:45 The Marksman:                         

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust

14:30 Patinaj artistic:                  

Turneul celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023 (R)

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Nebuni şi haioşi

20:35 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023

22:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:35 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023

01:55 E vremea ta! (R)

02:10 Familia Borgia (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă –                      

iubirea schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
06:00 Casă, super-casă:                      

la extreme

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:15 Exclusiv VIP (R)

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Rocky V

SUA, Dramă
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
02:30 Frozen Ignat

04:30 Focus (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Agentul Straniu

Romania
03:00 Casa iubirii (R)

07:10 Morgane,                                    

geniul investigaţiilor

Mister
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
23:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
01:00 În inima Texasului

Romantic

07:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
11:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
16:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă

23:20 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

01:25 Final Fantasy:                      

Spiritele ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri, SF

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea                           

aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Megacentre                             

operaţionale

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MISTERUL FAMILIEI 

VON BULOW
PRIMA TV. ora 21,30, 

dramă, SUA, 1990

Cu: Glenn Close, u

Jeremy Irons

Titlu original: Reversal u

of Fortune 

„Acesta a fost trupul meu“, îşi 
începe povestea Sunny von Bulow 
(Glenn Close), af lată în comă 
profundă pe un pat de spital, 
înconjurată de maşinării eficiente, 
care-i menţin organismul în stare 
de funcţionare. O supradoză de 
insulină a adus-o pe acest pat 
de spital. A fost tentativă de 
sinucidere sau soţul ei, Claus von 
Bulow, a încercat s-o omoare? În 
anii ‘80, celebrul caz von Bulow 
a ţinut vreme îndelungată prima 
pagină a ziarelor mondene din 
lumea întreagă.

TERMINATOR: 

DESTIN 

ÎNTUNECAT
PRO TV. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, SF,  2019, SUA

Cu: Mackenzie Davis,  u

Arnold Schwarzenegger, 

Linda Hamilton, 

Natalia Reyes, Gabriel Luna

Titlu original: Terminator:  u

Dark Fate 

Au trecut mai mult de două 
decenii de când Sarah Connor a 
împiedicat ca Ziua Judecăţii să 
aibă loc, a schimbat viitorul şi a 
rescris soarta rasei umane. Dani 
Ramos trăieşte o viaţă simplă în 
Mexico City, împreună cu fratele 
ei şi cu tatăl lor, când un nou 
Terminator extrem de avansat şi 
mortal - un Rev-9 - călătoreşte în 
timp pentru a o vâna şi a o ucide. 
Supravieţuirea lui Dani depinde 
de unirea forţelor ei cu doi 
războinici: Grace, un super-soldat 
îmbunătăţit din viitor, şi Sarah 
Connor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret                                

de mari romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul national de 

folclor Ioan Macrea (R)

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:25 Meteo

20:30 Eurovision 2023

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
00:00 Profesioniştii... cu       

Eugenia Vodă

01:05 Teleenciclopedia (R)

02:00 Prietenul la nevoie                 

se cunoaşte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Romantic

13:00 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Terminator:                 

Destin întunecat

acţiune, aventuri, SF,  
2019, SUA

22:30 Asiatici bogaţi                                 

şi nebuni

SUA, Comedie
01:00 Asalt asupra secţiei 13 (R)

SUA, Acţiune, Dramă 

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Minunea

SUA, Dramă, Familie
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Minunea (R)

SUA, Dramă, Familie
06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                              

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:15 Chino

Italia, Spania, Franta, 
Acţiune, Dramă, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Spionul din poza (R)

SUA, Dramă, Thriller
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri,
09:05 Good Luck to You,                    

Leo Grande

Marea Britanie, Comedie
10:45 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
15:35 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Mister, Thriller

17:45 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 The Survivor

Canada, Ungaria, SUA, 
Biografic, Dramă

22:10 Good Luck to You,                   

Leo Grande

Marea Britanie, Comedie
23:45 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

01:50 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie

08:00 Opera comică                       

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Patinaj artistic:                         

Turneul celor 4 

continente, Colorado 

Springs, 2023 (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului

15:00 Patinaj artistic:                      

Turneul celor 4 

continente, Colorado 

Springs, 2023 (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Cel mai frumos cadou

SUA, Comedie
22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă
23:50 Patinaj artistic:                  

Turneul celor 4 

continente, Colorado 

Springs, 2023

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Stirea zilei: te iubesc! (R)

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Dragostea e vie

Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Dragostea e vie (R)

07:00 Danielle Steel’s Palomino

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Supernanny

21:30 Misterul                                  

familiei Von Bulow

SUA, Dramă
00:30 Totu-i fain (R)

02:30 Secretele presedintelui (R)

07:30 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Mlaştina corupţiei

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
02:30 Casa iubirii (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:10 Instantaneul iubirii

Romantic
14:05 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
16:00 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
18:00 În inima Texasului

Romantic
20:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
22:10 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

00:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:30 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Leo Mattei –                     

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

08:10 Final Fantasy VII: 

Răzbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

12:10 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
14:00 Camerista

SUA, Comedie
16:15 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

18:40 The International:                

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
22:45 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:30 Hook

SUA, Aventuri
03:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Războiul rece

14:00 Războiul rece

15:00 Oprire la boxe

16:00 Oprire la boxe

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Povestea noastră,                      

cu Morgan Freeman

21:00 Clotilda

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Arsenalul spionilor

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Aeroportul Internaţional 

M
07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Danielle Steel’s Palomino

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

11 FEBRUARIE 2023

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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THE CARD 

COUNTER
HBO. ora 21,55, acţiune, dramă, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Oscar Isaac, Tiffany u

Haddish, Tye Sheridan, 

Willem Dafoe, Alexander 

Babara 

Titlu original: Jucătorul u

de cărţi 

William Tell este un fost interogator 
militar devenit cartofor, care 
încearcă să-l aducă pe calea cea 
dreaptă pe Cirk, un tânăr vulnerabil 
care vrea cu disperare să se răzbune 
pe un inamic comun din trecutul 
lor. William vede în relaţia cu Cirk 
o şansă pentru propria mântuire, 
dar încăpăţânarea tânărului îi va 
împinge pe amândoi către tenebrele 
trecutului. 

TAKEN 3
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

crimă, thriller, SUA, 2014

Cu: Maggie Grace, Liam  u

Neeson

Titlu original: Taken 3:   u

Teroare în L.A. 

În primele două părţi ale cunoscutei 
serii de acţiune, fostul agent Brian 
Mills (Liam Neeson) a trebuit 
să-şi apere familia de atacatori, 
vânându-i pe aceştia din urmă fără 
milă. De această dată, vânătorul 
se transformă în vânat, având pe 
urmele sale atât autorităţile, cât 
şi un duşman din trecutul său plin 
de violenţă, duşman gata de orice 
pentru a-l face pe Mills să sufere.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Eurovision 2023

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Festivalul Ion Albeşteanu

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Dosar România (R)

01:50 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:45 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ştrumpfi i (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Daphne şi Velma

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

15:45 27 de rochii

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Taken 3: Teroare în L.A.

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Hitman’s Bodyguard:       

Care pe care

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Şef sub acoperire (R)

03:00 Ultimatumul lui Bourne (R)

SUA, Acţiune,                   
Thriller

05:15 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef - 

Sezon nou

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Fete de bani gata

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 America Express –      

Drumul Aurului

23:30 iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Hello Chef (R)

04:15 Fete de bani gata

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

11:00 Chino (R)

Italia, Spania, Franta, 
Acţiune, Dramă, Western

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Pelerinajul

India, Dramă, Romantic
22:30 Start Show (R)

01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:35 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical
10:35 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
12:05 Megamind

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, Familie

13:40 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
15:15 Sherlock Holmes: Jocul 

umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
17:25 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic, 
Dramă, Romantic

21:55 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Acţiune
23:45 Mama

SUA, Dramă, Horror, Mister
01:10  Malignant - Încarnarea 

răului

SUA, Horror, Thriller

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023 (R)

11:40 Nebuni şi haioşi (R)

12:10 Moromeţii

Romania, Dramă
15:00 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023 (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Un om în Loden

SUA, Thriller
21:40 Nebuni şi haioşi

22:15 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023

00:55 Moromeţii (R)

Romania, Dramă
03:30 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023

06:00 Generaţia Fit (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Dragostea e vie (R)

Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:45 Asta-i dragostea!

23:45 Vlad

Romania, Thriller
00:45 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:00 Asta-i dragostea! (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Secretele presedintelui

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Supernanny (R)

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Rocky V (R)

SUA, Dramă
04:00 Podcast (R)

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

00:30 Meda sau Partea nu prea 

fericită a lucrurilor

Romania, Dramă
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Cascadele iubirii

Romantic
14:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Sufl ete pereche

Dramă, Romantic
18:00 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Apartament pentru doi

Romantic
22:00 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
00:00 În inima Texasului

Romantic
02:00 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic

07:05 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:45 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

09:00 Hook

SUA, Aventuri
11:55 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

14:00 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

16:15 La Middleton

SUA, Romantic
18:20 Tatort

21:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
22:55 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
00:50 Camerista

SUA, Comedie
02:45 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Climă virală

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Insula fără legi

19:00 Supravieţuitorul

20:00 Alaska

21:00 Oraşe pierdute,                           

cu Albert Lin

22:00 Europa văzută                        

de sus

23:00 Megacentre           

operaţionale

00:00 1945-1953

01:00 1945-1953

02:00 Războiul rece

03:00 Războiul rece

04:00 Vikingii

05:00 Vikingii

06:00 Cosmos

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

TATĂL MIRESEI
HBO. ora 21,50, comedie, 

dramă, romantic, dragoste, SUA, 

2022

Cu: Adria Arjona, u

Isabela Merced, Andy Garcia, 

Laura Harring, Gloria Estefan

Titlu original: Father u

of the Bride 

Comedia romantică semnată 
de Gaz Alazraki, după romanul 
cu acelaşi nume al lui Edward 
Streeter, este o producţie Warner 
Bros. Pictures cu Andy Garcia, 
Gloria Estefan, Adria Arjona, 
Isabela Merced, Diego Boneta şi 
Chloe Fineman, despre viaţa unei 
familii cubanezo-americane.

CÂMPUL 

ÎNCĂLŢĂRILOR 

PIERDUTE
PRIMA TV. ora 20,00, 

Acţiune, dramă, război, SUA, 2014

Cu: David Arquette,  u

Lauren Holly, Tom Skerritt, 

Jason Isaacs

Titlu original: Field  u

of Lost Shoes 

Un grup de cadeţi adolescenţi 
protejaţi de război la Institutul 
Militar din Virginia trebuie 
să se confrunte cu ororile 
unei lumi adulte atunci când 
sunt chemaţi să apere Valea 
Shenandoah.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Profesioniştii... cu  

Eugenia Vodă

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Cuscrii

SUA, Comedie
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Terminator:                            

Destin întunecat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – 

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Baywatch

SUA, Comedie
04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Pelerinajul (R)

India, Dramă, Romantic
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 6 moduri de a muri

SUA, Crimă, Mister
23:15 Sechestrati in casa (R)

SUA, Thriller
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:50 Tina

SUA, Biografic
09:45 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri
12:15 Sângerează                        

pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
14:10 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
15:50 Spencer

SUA, Biografic
17:45 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical,
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

21:50 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
23:45 Fără mişcări bruşte

Crimă, Dramă, Thriller
01:40 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
04:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023 (R)

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Patinaj artistic: Turneul 

celor 4 continente, 

Colorado Springs, 2023 (R)

22:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:30 La Carrera Panamericana

00:30 In direct cu viaţa (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – 

iubirea schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – 

iubirea schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Supernanny

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Campul incaltarilor 

pierdute

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Misterul familiei Von 

Bulow (R)

SUA, Dramă
03:00 Spune-mi cine esti (R)

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Pietre negre

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

00:10 Morgane,                              

geniul investigaţiilor

Mister
01:20 Morgane,                      

geniul investigaţiilor

Mister

07:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

22:10 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

23:20 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
01:15  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
02:15 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi                                      

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Graniţa

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 America

23:00 Apocalipsa                             

după Hitler

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:30 Pelerinajul (R)

India Dramă Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

13 FEBRUARIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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REFLUX
HBO. ora 23,25, dramă, thriller, 

SUA, 2019

Cu: Keean Johnson, u

Jaeden Lieberher

Titlu original: Low Tide u

În zilele lungi de vară, într-un orăşel 
aproape de plajă din New Jersey, 
liceanul Alan (Keean Johnson) şi 
prietenii săi Red (Alex Neustaedter) 
şi Smitty (Daniel Zolghadri) intră 
prin efracţie în case de vacanţă, 
pentru a fura obiecte valoroase şi 
pentru a-şi finanţa întâlnirile pe 
faleză şi prânzurile de la standul cu 
burgeri. Atunci când Alan şi fratele 
lui mai mic, Peter (Jaeden Martell), 
găsesc o pungă cu monede de aur, 
ei încearcă să le ascundă de ceilalţi 
- dar Red, suspicios, violent şi 
imprevizibil, pare să fie capabil de 
orice pentru a pune mâna pe bani.

CUM SĂ FURI           

UN MILION
TVR1. ora 21,00, 

comedie, dramă, romantic, dragoste, 

SUA, 1966

Cu: Peter O’Toole,  u

Audrey Hepburn

Titlu original: How to Steal  u

a Million 

Tatăl lui Nicole, un colecţionar 
de artă legendar, vinde celebra 
sculptură „Venus“ a lui Cellini unui 
prestigios muzeu parizian. Din 
nefericire, „Venus“ nu este sculptată 
de Cellini, ci de bunicul lui Nicole. 
Tatăl ei este şi el falsificator, dar se 
ocupă în special cu picturile. Înainte 
de a se face testul care ar fi dovedit 
că sculptură este falsificată, Nicole 
apelează la serviciile lui Simon 
Demott, un hoţ profesinist, să fure 
statuia în valoare de un milion de 
dolari.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Profesioniştii... cu              

Eugenia Vodă

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Cum să furi un milion

SUA, Comedie, Crimă
23:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Taken 3: Teroare în L.A. (R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – 

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Şi beţivi şi mincinoşi

SUA, Comedie

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Vanatorii de reptile

SUA, Acţiune, Aventuri,
23:00 6 moduri de a muri (R)

SUA, Crimă, Mister, Thriller
01:15  Fosta mea iubire

03:00 Albumul Naţional

07:25 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, Dramă
09:00 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
10:35 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
12:15 Celeste şi Jesse                       

pentru totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
13:50 După cum ţi-e norocul

15:20 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
17:35 Good Luck to You,                       

Leo Grande

Marea Britanie, Comedie
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 They Came Together

SUA, Comedie
23:25 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
00:55 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Iarna amintirilor

02:55 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă –                         

iubirea schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti                                   

din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste                                     

şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga -                          

quiz show

20:00 Amintiri

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 JCVD (R)

04:00 Focus (R)

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga -                          

quiz show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă,  
Romantic

12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 O tipă... dezastru

SUA, Comedie
01:40 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister

07:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

09:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:25 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Graniţa

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Organismul                                     

la microscop

20:30 Organismul                                

la microscop

21:00 Misiune

22:00 Transport greu

23:00 Construcţii gigantice

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

MACHETE: 

UCIGAŞ MESERIAŞ
NAŢIONAL TV. ora 22,00, 

acţiune, crimă, thriller, SUA, 2013

Cu: Danny Trejo, Sofía Vergara, u

Mel Gibson, Amber Heard

Titlu original: Machete Kills u

Al doilea film din trilogia 
”Machete” îl găseşte pe Machete 
plângând moartea iubitei lui, 
Sartana, ucisă în timpul unei 
confruntări cu cartelurile. 
Machete e recrutat de preşedintele 
Statelor Unite ale Americii pentru 
o misiune care ar fi imposibilă 
pentru un muritor de rând. Eroul 
trebuie să-şi croiască drum spre 
Mexic pentru a-l doborî pe şeful 
unui cartel, „Mendez nebunul“, 
care ameninţă că va lansa rachete 
asupra SUA.

HECTOR 

ÎN CĂUTAREA 

FERICIRII
TVR 2. ora 20,00, 

aventuri, comedie, coprod., 2014

Cu: Stellan Skarsgård,  u

Rosamund Pike, Simon Pegg, 

Christopher Plummer

Titlu original: Hector and the u

Search for Happiness 

Semnat de Peter Chelsom, „Hector 
în căutarea fericirii“ spune 
povestea unui psihiatru hotărât 
să descopere secretul fericirii. Va 
da nas în nas cu o mulţime de 
probleme, dar şi cu foste iubite, 
prieteni şi, mai presus de orice, cu 
noi şi noi provocări.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari romance

17:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Marea în fl ăcări

Norvegia
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ţinta difi cilă

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy –                 

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăţii Sale

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Ultima secundă

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Machete: Ucigaş meseriaş

SUA, Rusia, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:15 Vanatorii de reptile (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:15 Albumul Naţional

07:25 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Clifford: Marele câine roşu

SUA, Canada, Animaţie
10:45 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
12:30 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
14:00 They Came Together

SUA, Comedie
15:25 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
17:20 Julia

SUA, Biografic, Dramă
18:10 The Marksman:                   

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

21:55 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

23:00 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
01:15  Vine noaptea

SUA, Horror, Mister

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Hector în căutarea fericirii

coprod., Aventuri
22:00 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Crusoe

Marea Britanie, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Campul incaltarilor 

pierdute (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

07:10 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Morgane,                             

geniul investigaţiilor

Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Crime la Lille

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:10 Clubul mamelor rele

Dramă
01:10  Morgane,                              

geniul investigaţiilor

Mister

07:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
21:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi                                   

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Graniţa

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene                            

meteo ciudate

21:00 Explorer

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

15 FEBRUARIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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FĂRĂ MIŞCĂRI 

BRUŞTE
HBO. ora 23,15, crimă, dramă, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Don Cheadle, Brendan u

Fraser, Benicio Del Toro,          

Julia Fox

Titlu original: No Sudden u

Move 

Filmul prezintă o poveste petrecută 
în anii 1950, în care nişte criminali 
cred că au fost păcăliţi în timpul 
ultimei lor misiuni. Ei trebuie să 
lucreze acum împreună pentru a 
desluşi misterul.

GHINIONISTA
TVR 2. ora 20,00, 

comedie, thriller, SUA, 1996

Cu: Cameron Diaz, Billy Zane u

Titlu original: Head                      u

Above Water 

Acţiunea filmului se petrece într-un 
peisaj idilic, pe o insulă însorită, 
unde George (Harvey Keitel) 
şi frumoasa sa soţie, Nathalie 
(Cameron Diaz), îşi petrec vacanţa, 
în casa familiei lor. Cei doi nu sunt 
singuri pe insulă, pentru că aici 
se af lă şi un vechi prieten al lui 
Nathalie, Lance (Craig Sheffer), care 
este îngrijitorul proprietăţilor. În 
noaptea în care soţul şi prietenul 
ei pleacă la pescuit, Nathalie 
este vizitată de Kent, un iubit 
din tinereţe, de care femeia nu 
îşi aminteşte cu mare plăcere. 
Lucrurile încep repede să scape de 
sub control, mai ales în momentul 
în care în casă este descoperit şi un 
cadavru.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Mic portret                              

de mari romance

17:00 Profesioniştii...                             

cu Eugenia Vodă

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O catastrofă nu vine 

niciodată singură

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

cu Pepe
19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express – Drumul 

Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Lupul de mare

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, Romantic

23:00 Machete: Ucigaş meseriaş (R)

SUA, Rusia, Acţiune, Crimă
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

08:20 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:50 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:10 Spencer

coprpd., Biografic
12:05 Sherlock Holmes

coprod., Acţiune, Aventuri
14:10 Sherlock Holmes:                  

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
16:15 Îngerul din bradul                        

de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
17:40 Regele Richard:                

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Austenland

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Romantic

21:35 Johnny vs Amber

Documentar
22:25 11 lovituri

23:15 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:10  Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Ghinionista

SUA, Comedie, Thriller
22:00 Familia Borgia

coprod, Crimă, Dramă
23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Amintiri (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie

07:10 Morgane,                              

geniul investigaţiilor

Mister
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Morgane,                               

geniul investigaţiilor

Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Marion: Ospăţul îngerilor

Franta, Crimă
22:00 Marion: Ospăţul îngerilor

Franta, Crimă
23:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
01:30 Morgane,                             

geniul investigaţiilor

Mister

07:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:55 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
23:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:15 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie
02:15 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi                                     

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Graniţa

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Aeroport

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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UNUL DINTRE CELE MAI PREMIATE FILME SPANIOLE ALE ANULUI , CINEMATOGRAFE

 Thrillerul psihologic 
„Bestiile” are premiera 
în România

continuare
„Gladiator 2“ va fi  lansat la fi nalul lui 2024

Continuarea fi lmului „Gladia-
tor“, de Ridley Scott, va fi  lansată 
pe 22 noiembrie 2024, a anunţat 
Paramount Pictures. Paul Mescal, 
nominalizat la Oscar pentru „Af-
tersun”, este în negocieri pentru a 

juca rolul principal, scrie publica-
ţia Variety, citată de news.ro.

Filmul, care nu are încă un ti-
tlu, va fi  produs de Scott, Micha-
el Pruss, preşedintele Scott Free 
Productions, şi Doug Wick, de la 
Red Wagon Entertainment, iar 
Lucy Fisher şi David Scarpa vor 
scrie scenariul. Lansat în anul 
2000, fi lmul original „Gladiator“ 
l-a avut pe Russell Crowe în rolul 
lui Maximus Decimus Meridius, 
un soldat roman forţat să devină 
sclav și care jură să se răzbune 
pe Commodus, interpretat de 
Joaquin Phoenix. Deoarece Ma-
ximus moare la sfârşitul fi lmu-

lui „Gladiator“, Mescal îl va juca 
în sequel pe Lucius, fi ul iubitei 
lui Maximus, Lucilla (interpre-
tată de Connie Nielsen). Mescal 
este nominalizat la premiul Os-
car la categoria „cel mai bun ac-
tor“ pentru rolul său din fi lmul 
„Aftersun“. El se va confrunta 
cu Austin Butler („Elvis“), Colin 
Farrell („The Banshees of Inishe-
rin“), Brendan Fraser („The Wha-
le“) şi Bill Nighy („Living“). Mes-
cal este, de asemenea, candidat 
pentru un Indie Spirit Award, 
pentru cea mai bună interpre-
tare în rol principal în „After-
sun“.   . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Filmul „Bestiile”, cea mai 

nouă producţie a regizorului 

spaniol nominalizat la Oscar 

Rodrigo Sorogoyen, va fi  

distribuit în cinematografele 

din toată ţara începând cu 10 

februarie, anunţă Transilvania 

Film. Parte din selecţia ofi cială 

a Festivalului de Film de la 

Cannes 2022, „Bestiile” este un 

thriller psihologic inspirat de un 

caz real, petrecut în provincia 

spaniolă Galicia.

Un cuplu de orăşeni care îşi do-
reşte să facă downshifting se mută 
la ţară pentru a duce o viaţă mai 
aproape de natură. Dar ceea ce tre-
buia să fi e o schimbare minunată 
se loveşte de ostilitatea sătenilor şi 
a unei comunităţi mult mai puţin 
idilice decât şi-au imaginat-o cei 
doi. „Cel mai puternic fi lm pe care 

l-am văzut anul acesta”, a spus Ca-
therine Deneuve, potrivit news.ro.

    Cu peste 17 nominalizări la 
Premiile Goya (care vor avea loc pe 
11 februarie), inclusiv pentru Cel 
mai bun Film, „Bestiile” a fermecat 
spectatorii şi criticii din Europa şi 
din lume: a câştigat Premiul Publi-
cului la Festivalul de Film de la San 
Sebastián şi Grand Prix la Festivalul 
de Film de la Tokyo, are un scor de 
sută la sută pe platforma Rotten 
Tomatoes şi a strâns în faţa mare-
lui ecran un milion de spectatori 
în Spania şi Franţa, cu încasări de 
peste 2,5 milioane de dolari.

Dincolo de confl ictul urban vs. 
rural, „Bestiile” pune în lumină, în-
tr-un ritm captivant, teme precum 
naţionalismul şi xenofobia sau dife-
renţele de clasă. Pentru Sorogoyen 
este o ilustrare a societăţii de astăzi, 
împărţită în două tabere: „Trăim 
într-o lume în care nu îl ascultăm 
cu adevărat pe celălalt şi ne poziţio-
năm în alb sau negru, nu mai e loc 

de gri. E nevoie de dialog real, dar 
asta se întâmplă din ce în ce mai 
puţin, pentru că primează fanatis-
mul şi argumentele sunt ignorate”, 
a explicat Sorogoyen.

În rolurile principale joacă acto-
rii francezi Denis Ménochet (cunos-
cut pentru „Inglourious Basterds”, 
regizat de Quentin Tarantino, sau 
„Peter Von Kant”, cel mai nou fi lm 
al lui François Ozon) şi Marina Foïs. 
Scenariul este scris de Isabel Peña 
(premiată la San Sebastián în 2016, 
pentru scenariul de la „Que Dios nos 
perdone”) şi Rodrigo Sorogoyen.

„Bestiile” a fost şi fi lmul-surpri-
ză al ediţiei din acest an a Festiva-
lului Internaţional de Film Transil-
vania, unde a fost sold out.

Rodrigo Sorogoyen a fost nomi-
nalizat la Oscar în 2017 pentru „Ma-
dre” şi e cunoscut publicului pen-
tru producţii precum „Stockholm” 
(2013), „Dumnezeu să ne ierte /Que 
Dios nos perdone” (2016) sau „Jocuri 
de putere /El Reino” (2018).   .

UN FILM 

DE NERATAT 

SATIRĂ. „The Banshees of 

Inisherin”/ „Spiritele din Inisherin”, 

fi lm cu nouă nominalizări la 

Oscar 2023 și cu trei Globuri de 

Aur, pentru cel mai bun fi lm de 

comedie, pentru cel mai bun 

actor (Colin Farrell) şi pentru 

cel mai bun scenariu (Martin 

McDonagh), numit de Cinemagia 

„cea mai bună satiră a anului 

2022”, a intrat în cinematografele 

din ţară începând din 3 februarie. 

Bromance irlandez tragicomic 

despre despărţirea dintre doi 

prieteni, de un umor memorabil, 

dar fi nalmente înduioșător, ”The 

Banshees of Inisherin” este 

unul dintre cele mai aşteptate 

fi lme ale acestui început de 

an. Amplasată pe o insulă 

îndepărtată de pe coasta de vest 

a Irlandei, povestea îi urmărește 

pe doi prieteni de o viaţă, Padraic 

(Colin Farrell) și Colm (Brendan 

Gleeson), a căror relaţie ajunge 

într-un impas după ce Colm pune 

capăt în mod brusc și neașteptat 

prieteniei lor. Atât regizorul Martin 

McDonagh, cât și actorul Colin 

Farrell par să atingă apogeul 

carierei lor.   . R.B. 

  ”Bestiile” pune în lumină, într-un ritm captivant, şi teme precum naţionalismul şi xenofobia sau diferenţele de clasă u
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cel mai mult
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Ca mine sunt 
milioane de 
femei. Nu trebuie                       
să mai tăcem

OANA ROMAN,
inf luencer

OANA 
ROMAN   

dezvăluie 
detalii 

din căsnicie

O
ana Roman a postat un mesaj dur 
după despărţirea de Marius Elisei, 
care ar putea să spună mai multe 

decât se știa despre relaţia lor. După mai 
multe mesaje primite pe reţelele de soci-
alizare, vedeta a ieșit în spaţiul public cu 
replici care contrazic tot ceea ce se știa 
până acum.
    
Despărţirea dintre Oana Roman și Marius 
Elisei a zguduit lumea showbizului, însă dez-
văluiri din ce în ce mai surprinzătoare conti-
nuă să fi e făcute publice. După ce vedeta a 
primit mesaje cu acuzaţii pe reţelele de so-
cializare, aceasta a spus care este motivul 
pentru care vrea să facă publice toate pro-
blemele existente între ea și Marius.

    Mesaj tranșant după despărţire
   
 Oana Roman a fost acuzată de cei care o 
urmăresc că face publice prea multe infor-
maţii din intimitatea relaţiei cu Marius Elisei, 
iar acum a venit momentul să explice de ce 
a făcut această alegere. Se pare că vede-
ta vrea să vină în ajutorul persoanelor care 
trec prin ce a trecut și ea, să le încurajeze să 
nu mai tacă atunci când sunt victimele unui 
abuz, iar toate aceste lucruri să le rezolve 
„spălându-și rufele în public“.
    Oana Roman a spus că a trecut prin multe 
momente neplăcute de-a lungul relaţiei sale 
cu Marius, chiar și abuzuri, care au durat ani 
întregi. Mai mult, vedeta i-a acuzat pe cei care 
au judecat-o că a ales să vorbească public 
despre ceea ce se întâmplă între ea și Ma-
rius, spunând că au o mentalitate veche, iar 
problemele nu trebuie să fi e ascunse sub 
preș. „Foarte mulţi mi-au scris că spăl rufele 
în public. Nu. Trebuie să nu-i mai protejăm pe 
cei care fac rău. Trebuie să avem curaj să ne 
exprimăm. Nu este vorba despre spălat rufele 
în public, asta este o prostie inventată. Este 
despre a-ţi asuma ceea ce ai trăit, despre a nu 
te mai lăsa călcată în picioare. Eu am trăit ani 
de zile un abuz mental și emoţional extrem. 
Ca mine sunt milioane de femei. Nu trebuie să 
mai tăcem. Eu nu mai protejez pe nimeni. Am 
curaj să vorbesc despre ceea ce am trăit“, a 
spus Oana Roman, pe Instagram.

Ce a spus vedeta 
despre abuzul fi zic
   

Oana Roman a spus că a trăit într-un abuz 
continuu emoţional și mental și este sigură 
că în cazul ei se afl ă multe alte femei care nu 
au curaj să vorbească despre asta. Mai mult, 
vedeta a spus că multe dintre ele sunt abu-
zate și fi zic, însă nu este și cazul ei, deoare-
ce nu a trecut niciodată printr-un asemenea 
moment. 

„Ca mine sunt milioane de femei, care tră-
iesc sigur și abuz fi zic. Nu este cazul meu și 
nu a fost niciodată în viaţa mea“, a mai spus 
vedeta. . Beatrice Dumitriu

anana R
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